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Multumiri

Realizarea de o maniera eficienta si eficace a "Evaludrii interventiilor POCU in domeniul ocupdrii fortei de
muncd. Evaluarea contributiei POCU la cresterea ocupdrii in randul tinerilor NEETs. Raport de evaluare 2015”
nu ar fi fost posibild fara sprijinul si conlucrarea operativa a tuturor actorilor implicati in problematica
tinerilor si a tinerilor NEETs, in Romania si Uniunea Europeana.

O parte dintre acesti actori au fost vizati direct de exercitiul de evaluare, ca beneficiari ai recomandarilor
rezultate. Astfel, transmitem multumirile noastre reprezentantilor AM POCU care au sprijinit echipa in
realizarea interviurilor necesare, dar si prin furnizarea de documente suplimentare si facilitarea comunicarii
cu alti actori din sistemul de implementare a programului, precum OIR Bucuresi-Ilfov si O Educatie. Acestora
din urma dorim sda le aducem multumiri pentru timpul acordat dar si pentru informatiile calitative
importante care au contribuit la fundamentarea constatdrilor referitoare la sinergia dintre AP 1 a POCU si alte
axe prioritare, in special Axa Prioritara 6.

Un sprijin deosebit a fost primit din partea Serviciului Public de Ocupare, atat in ceea ce priveste interviurile
realizate cu reprezentantii ANOFM, interviurile facilitate si realizate cu AJOFM Galati, Giurgiu si Brasov si
participarea in calitate de experti la panelul organizat in vederea validirii rezultatelor evaluarii. In acest
context multumim reprezentantilor SPO implicati pentru colaborarea deschisa si constructiva.

Suntem recunoscatori partenerilor din cadrul celor doud proiecte analizate ("Garantii pentru TINEri!” si
"Investitia In tineri, investitia in viitorul nostru!”), mai precis Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si
Persoanelor Varstnice, BPI Management Consulting Romania SRL, Asociatia Profesionald Neguvernamentala
de Asistentd Sociald ASSOC (Baia Mare), Fundatia Ecologici Green (lasi), Patronatul Tinerilor Intreprinzitori
din Romania, Consiliul National al intreprinderilor Private Mici si Mijlocii din Romania, pentru timpul
acordat, documentele transmise dar si pentru sprijinul suplimentar in ceea ce priveste accesul echipei de
evaluare la tinerii NEETSs si la expertii care au lucrat direct cu acestia si care au acumulat experienta directa in
ceea ce priveste nevoile si masurile cele mai eficace pentru grupul de tineri specific vizat si de evaluarea
noastra.

Aducem multumiri si Ministerului Tineretului si Sportului pentru interes si implicare, precum si Consiliilor
Judetene si directiilor generale pentru asistenta sociald si protectia copilului din judetele Galati, Giurgiu si
Brasov pentru contributia semnificativa la colectarea de dovezi in cadrul evaluarii, care au permis o
triangulare adecvatd si formularea de constatari valide atat din perspectiva profilului si nevoilor tinerilor
NEETSs cét si din cea a interventiilor cele mai eficace pentru a asigura accesul la grupul tintd (outeach) si
activarea/ocuparea acestuia.

Multumiri speciale membrilor Comitetului de Coordonare a Evaludrii dar si participantilor la panelul de
experti organizat, care prin discutiile si observatiile formulate au Intdrit calitatea, inclusiv validitatea interna
araportului de evaluare si relevanta recomandarilor emise.

Avand in vedere timpul scurt la dispozitie, realizarea de o maniera calitativa a evaludrii nu ar fi fost posibila
fara implicarea Directiei Generale Analiza Programare si Evaluare a Ministerului Fondurilor Europene, in
spetd a Unitatii Centrale de Evaluare, careia dorim sa-i transmitem multumiri speciale pentru managementul
agil, colaborarea permanentd, coordonarea eficientd si contributia eficace la discutiile constructive
referitoare la calitatea procesului si a raportului de evaluare.

Nu in ultimul rand, trebuie mentionata participarea tinerilor NEETs (ca cei din fotografia de mai jos) In
cercetarea care a fundamentat raportul de evaluare, demers ce a contribuit semnificativ la calitatea acestuia.
Le adresam pe aceasta cale multumirile noastre, in speranta ca acest raport va contribui la evolutia lor
pozitiva, inspre piata muncii sau/si o viata plina de sens.
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in calitate de coordonator de proiect si de echipi, trebuie si transmit multumiri speciale si echipei de experti
pentru implicarea permanenta si flexibila in activitatile de evaluare, indispensabila credrii unui produs de
buna calitate si util factorilor decizionali, asa cum si-a propus contractul prin obiectivele sale.
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Sumar executiv

Acest raport de evaluare si-a propus sa faciliteze managementul Axei Prioritare 1 Initiativa Locuri de Munca
pentru Tineri a Programului Operational Capital Uman 2014-2020. Evaluarea analizeaza situatia tinerilor
NEETS, adica tinerii cu varsta sub 25 de ani, care nu au un loc de munca si nu urmeaza programe de educatie
sau formare, pentru a identifica mecanismele care contribuie cel mai bine la imbunatatirea situatiei lor.

Evaluarea a fost coordonatd de Unitatea Centrald de Evaluare din cadrul Directiei Generale Analiza
Programare si Evaluare a Ministerului Fondurilor Europene si implementata in lunile aprilie si mai 2016 de o
echipa de experti gestionatda de QURES Quality Research and Support. Raportul de evaluare a fost finalizat in
urma dezbaterilor realizate In cadrul Comitetului de Coordonare a Evaluarii si ia in considerare observatiile
membrilor acestuia.

Metodologia evaludrii a presupus extragerea lectiilor invdtate din implementarea a doua proiecte pilot
adresate tinerilor NEETSs, finantate din Programului Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane
2007-2013. De asemenea, a inclus o ampla cercetare de birou a documentelor programatice aferente celor
doua perioade de programare (2007 - 2013 si 2014-2020), a altor studii si evaluari privind sprijinul acordat
tinerilor NEETs din Romania si Uniunea Europeand, precum si a cadrului legislativ si strategic, european si
national, cu incidenta asupra tinerilor. Au fost colectate date primare prin intermediul interviurilor, focus
grupurilor si sondajelor de la institutii relevante centrale (ministere si Serviciul Public de Ocupare), regionale
si locale (in judetele Brasov, Giurgiu si Galati), partenerii din proiectele pilot, consilierii de informare,
orientare si ocupare si, nu in ultimul rand, de la tinerii NEETSs participanti in cele doua proiecte.

Datele statistice furnizate de Institutul National de Statistica si datele primare colectate prin sondaje au fost
analizate statistic, inclusiv pentru calcularea unor costuri unitare aferente diverselor tipuri de sprijin acordat
tinerilor NEETs. Datele calitative si cantitative au fost analizate prin intermediul metodei studiului de caz, iar
constatarile, concluziile si recomandarile preliminare ale evaluarii au fost validate de un panel de experti in
domeniul activarii si ocupdrii tinerilor NEETs. Astfel, metodologia evaluarii a permis colectarea de dovezi
prin diferite metode, din diferite surse, precum si analiza acestora atat pe baze statistice, cat si pe principiul
triangularii.

intrebarea de evaluare 1: Care este evolutia situatiei tinerilor NEETSs, inclusiv tineri NEETs de etnie
roma, in zonele vizate (regiunile de dezvoltare, zonele urbane vs rurale, zona ITI Delta Dunarii), de la
momentul adoptarii programului?

Numadrul tinerilor NEETs in Romania a avut o evolutie oscilantd de-a lungul perioadei 2007-2015 si a

inregistrat o crestere de 3,6% din 2014 pand in 2015, in ciuda evolutiei demografice negative si a cresterii
usoare a ratelor de activitate si ocupare a populatiei cu varsta cuprinsa intre 15 si 24 de ani.

Populatie totala tineri NEETs
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Figura 1. Evolutia numarului total de tineri NEETs intre anii 2007 si 2015
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Figura 2. Distributia judeteana a tinerilor si tinerilor NEETs
in anul 2015

Cadrul strategic, legislativ si institutional relevant pentru tinerii NEETSs a fost stabil intre februarie 2016, cand
a fost adoptat Programul Operational Capital Uman 2014-2020, si momentul realizarii evaluarii, atat la nivel
national cat si european. Elementele cu un potential impact asupra situatiei tinerilor NEETs 1n urmatorii ani
se regasesc indeosebi in strategii nationale precum ”"Strategia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca
2014-2020”, "Strategia educatiei si formarii profesionale din Romania pentru perioada 2014-2020",

Principalele interventii implementate sau planificate in vederea ameliordrii situatiei tinerilor in general si in
special a tinerilor NEETs in Romania au fost sau vor fi finantate in special din fonduri europene. Printre
acestea, Fondul Social European prin intermediul Programului Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane / Programului Operational Capital Uman ocupa un prim loc, urmat de Fondul European de Dezvoltare
Regionala prin Programul Operational Regional (in perioada de programare 2007-2013) si Fondul European
Agricol pentru Dezvoltare Rurald prin Planul National de Dezvoltare Rurala (in perioada de programare
2014-2020).

Evolutia viitoare a situatiei tinerilor
NEETs depinde in special de evolutia
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Figura 3. Evolutia viitoare a numarului tinerilor NEETs dupa
implementarea POCU
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intrebarea de evaluare 2: Ce mecanisme (tipuri de interventie, relatii inter-institutionale, mecanisme
de selectie a proiectelor, de monitorizare, de rambursare etc.) influenteaza situatia tinerilor NEETs si
in ce mod?

Grupul tinta constituit din tineri NEETs ridica provocari considerabile atat din perspectiva identificarii
efective a persoanelor din acest grup, cat si a activarii, calificarii si ocuparii acestora. Un numar scazut al
tinerilor NEETSs este sau poate fi adus aproape de piata muncii. In plus, existd sub-categorii de tineri NEETs
care au nevoi particulare, iar pe cale de consecintd, interventiile de sprijinire a acestora trebuie sa fie, la
randul lor, particularizate. Principala categorie de tineri NEETs cu nevoi particulare poate fi identificata dupa
nivelul de educatie, fiind urmata de mediul de rezidenta (urban/rural) si de apartenenta la grupuri
vulnerabile.

Sprijinul acordat In cadrul celor doud proiecte pilot analizate in profunzime a fost In mare parte relevant
pentru nevoile tinerilor NEETs participanti. Viitoarele proiecte pot fi insa imbundtatite din aceasta
perspectivad prin includerea unor interventii suplimentare, cum sunt activitatile individuale de informare,
consiliere si orientare pe piata muncii, activitatile de consiliere psihologica, implicarea membrilor familiei
sustinatoare, activitdtile care vizeaza analfabetismul functional si acompaniamentul la locul de
ucenicie/munca.

Interventiile de sprijinire cele mai eficace au fost: (1) formarea profesionald, cu conditia ca partea practica a
acesteia sd fie realizata conform cerintelor in vigoare si nevoilor ofertei si cererii de munca, (2) prospectarea
si medierea muncii oferite la nivel individual si (3) informarea, consilierea si orientarea profesionala.

Masurile cele mai putin eficace, dar si mai putin eficiente, din perspectiva celor doud proiecte analizate s-au
dovedit a fi: (1) masurile de formare si asistenta in sectorul antreprenoriatului, (2) ucenicia si (3) cursurile de
initiere. Interventiile care vizeaza antreprenoriatul, in special ocuparea pe cont propriu sunt relevante, si
potential eficace, doar in cazul unui numar limitat de tineri NEETs. In forma actuald previzuti de Legea
279/2005 cu toate modificarile si completarile ulterioare, ucenicia, desi relevanta ca tip generic de
interventie, este mai putin eficienta si eficace datoritd duratei lungi a acesteia si in special a obligatiilor
administrative si de raportare aferente si a costurilor mari ale angajatorilor.

O serie de mecanisme de implementare influenteaza semnificativ eficacitatea interventiilor de sprijinire a
tinerilor NEETS. Mecanismul cel mai important in acest context este cel de rambursare a cheltuielilor
efectuate si solicitate la plata de catre beneficiarii Programului Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane 2007-2013. Un efect similar 1-a avut si furnizarea de subventii diferite de la proiect la proiect, care a
creat un sistem de "concurentd” intre proiecte din aceeasi zond. Analizele efectuate demonstreaza o
eficacitate sporita in judetele in care a existat o colaborare intre partenerii din proiect si Agentia Judeteana
pentru Ocuparea Fortei de Munca, inclusiv in ceea ce priveste ucenicia, si acolo unde centrele de garantie au
fost operationalizate la nivel judetean. Institutiile implicate si-au intarit capacitatea pe palierul monitorizarii
de proiect, ceea ce constituie un beneficiu In perspectiva noilor proiecte si reglementari, In special In ceea ce
priveste colectarea datelor la nivel de participant.

Din perspectiva sustenabilitdtii rezultatelor obtinute, proiectele au un succes moderat. La sase luni de la

finalizarea proiectului, tinerii NEETs care au beneficiat de sprijin si-au mentinut, in mare parte, cunostintele
dobandite si 35-37% dintre acestia si-au pastrat locul de munca peste 6 luni de la angajare.
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o i Proiectele sunt eficiente, avind 1n vedere
Costuri unitare < o . . .
\ ca, in comparatie cu costurile calculate in

EE ta S . evaluarile precedente, costurile unitare

medii POSORU medii POSDRU in TINEri! tineri, investitia

proiecte cu peste invitorul nostr!. ~ aferente proiectelor analizate sunt, in cele

gﬂ beneficirt mai multe cazuri, mult mai mici. Exista

diferente 1intre costurile unitare pe

Informare si consiliere 1.105 1.304 558 48 activitati si indicatori intre cele doua
proiecte subiect al studiilor de caz. Aceste

e 4,005 4.907 3.395 4,500 diferente de C.ost.urvi pot fi. explicate vd.e.‘
abordarea diferiti a implementarii

Medierea proiectelor, precum externalizarea
prospectare 1.386 3.468 1.427 1.584 serviciilor de formare comparativ cu
S realizz.irea acestota de .plroprii angajati sal%
activitati 4,772 1.329 1.500 1.144 organizarea de targuri judetene de locuri
nepandnmbe de muncd comparativ cu medierea

Figura 4. Comparatie costuri unitare intre proiectele organizati individual, prima varianti

analizate si POSDRU presupunand costuri mai mici.

intrebarea de evaluare 3. in ce misuri mecanismele sunt sau pot fi imbun:ititite pentru perioada de
programare 2014-2020?

Din perspectiva activitatii de identificare a tinerilor NEETs, dar si de mentinere a acestora activi in cadrul
proiectelor, precum si dupa finalizarea lor, este esentiala colaborarea intre beneficiarii/ partenerii din
proiectele finantate si Inspectoratele Scolare Judetene, scoli si primarii. Astfel, mecanismele de implementare
a Axei Prioritare 1 a Programului Operational Capital Uman 2014-2020, precum si a proiectelor finantate, ar
trebui sa evidentieze rolul acestor actori, precum si functia cheie pe care Serviciul Public de Ocupare ar trebui
sa o Indeplineasca. Aspectele legate de capacitatea insuficientd a acestei institutii de a-si indeplini functiile
cheie in acest context trebuie luata in considerare.

Desi Axa Pritoritara 1 a Programului Operational Capital Uman are in vedere o abordare personalizata si
integratd, aceasta ia insuficient in considerare distributia regionala/judeteana diferitd si particularitatile
diverselor sub-categorii ale grupului tinti. In principal, Axa Prioritard 1 a POCU nu a luat suficient in
considerare relevanta si eficacitatea limitata a activitatilor care vizeaza antreprenoriatul, ucenicia si cursurile
de initiere.

Mecanismul optim de implementare a Axei Prioritare 1 a POCU trebuie sa contina elemente care vizeaza cinci
tipuri mari de sprijin: (1) interventie de tipul celor 2 proiecte pilot analizate in cadrul evaluarii (cu exceptia
masurilor de antreprenoriat), care sa vizeze toate categoriile de tineri NEETs, mai putin cei inrolati in sau
care au absolvit sistemul educational universitar, (2) interventie de tipul celor doua proiecte pilot analizate in
cadrul acestei evaluari (cu exceptia masurilor de antreprenoriat), care sa vizeze tinerii NEETSs inrolati in/sau
care au absolvit sistemul educational universitar, (3) interventie de tipul celor doua proiecte pilot analizate in
cadrul acestei evaludri (cu exceptia masurilor de antreprenoriat), care sa vizeze tinerii NEETs din categorii
vulnerabile: tineri institutionalizati, cu parinti plecati in strdinatate, romi, (4) interventii care vizeaza
angajatorii ca beneficiari eligibili si care se supun regulilor ajutorului de stat, (5) interventii axate pe
antreprenoriat, planificate in acest moment sub forma de schema de grant global.

Primele 3 tipuri de proiecte ar trebui dezvoltate si implementate la nivel regional, dar cu abordare judeteans,
cu implicarea tuturor actorilor principali: consilii judetene, consilii locale, inspectoratele scolare, agentii de
dezvoltare regionald pentru a se asigura accesul la tinerii NEETs dar si cerere de forta de munca in cazul in
care la nivel local/judetean nu exista angajatori. Calibrarea dimensiunii proiectului la nivel judetean trebuie
sa tind cont de numadrul de NEETs existent, dupa cum a fost estimat in acest studiu si in analiza de
fundamentare a proiectului. Ultimele doua tipuri de interventii ar trebui implementate prin proiecte de
anvergura nationald, dar competitive. Toate tipurile de interventii trebuie sa propuna masuri specifice pentru
tinerii din zona rurala si pentru tinerii NEETs de sex feminin.
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Pe baza constatdrilor si concluziilor elaborate, evaluarea a facut o serie de recomandari punctuale care
vizeaza, in principal, Autoritatea de Management a Programului Operational Capital Uman, dar si organismele
intermediare, beneficiarii, Serviciul Public de Ocupare si Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si
Persoanelor Varstice. Mai jos sunt prezentate cele mai importante:

v

Ar fi oportun ca viitoarele proiecte adresate tinerilor NEETs sa ia in considerare nevoile specifice ale
acestora, In functie de nivelul de educatie, mediul de rezidenta (urban/rural) si apartenenta la
grupuri vulnerabile, pe care sd le adreseze intr-o manierd personalizatd si integrata.

Pentru a se evita dublarea activitdtilor de identificare a tinerilor NEETs, precum si adresarea
integrata a nevoilor tinerilor NEETs cu nivel de educatie diferit, este esentiald corelarea la nivel
operational intre interventiile Axei Prioritare 1 Initiativa Locuri de Munca pentru Tineri si cele ale
Axei Prioritare 6 Educatie si Competenta.

Pentru asigurarea eficacitatii activitatilor de formare implementate In cadrul proiectelor, calitatea
partii practice a formarii ar trebui imbunatatita.

Ar trebui incurajatd participarea angajatorilor In implementarea de facto a activitatilor proiectelor,
in conformitate cu angajamentele prevazute in contractul de finantare, pentru a spori gradul de
integrare a tinerilor NEETSs pe piata muncii.

In vederea asigurarii eficacititii interventiilor care vizeazi antreprenoriatul ar fi bineveniti
instituirea unui mecanism de selectie a tinerilor NEETs relevanti pentru acest tip de activitate si
furnizarea de programe de tutorat/mentorat suficient de lungi in vederea consolidarii si mentinerii
persoanelor juridice create.

Legea uceniciei si normele metodologice aferente ar trebui imbunatatite pentru a transforma acest
instrument de politicd publica intr-unul eficient si eficace, in conformitate cu practica si nevoile
particulare din Romania.

Aplicarea unei subventii unice pentru participantii care beneficiaza de servicii similare ar reduce
concurenta intre proiecte indusa de diferente ale nivelului subventiilor acordate.

Imbunititirea eficientei procesului de platd/rambursare a cheltuielilor efectuate de citre beneficiari
ar contribui la mentinerea activa a grupului tinta in cadrul proiectului.

Atat din perspectiva parteneriatului si eficacitatii, dar si a sustenabilitatii, asigurarea implicarii
Serviciului Public de Ocupare in proiectele implementate si realizarea, de citre acesta, a activitatilor
de inregistrare, informare si consiliere este esentiala.
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1. Introducere

1. Acest document reprezinta Raportul final de evaluare elaborat in cadrul contractului de servicii aferente
“Evaludrii interventiilor POCU in domeniul ocupdrii fortei de muncd. Evaluarea contributiei POCU la cresterea
ocupdrii in rdndul tinerilor NEETs. Raport de evaluare 2015”. Evaluarea a fost coordonata de Unitatea Centrala
de Evaluare din cadrul Directiei Generale Analiza Programare si Evaluare a MFE si implementata de o echipa
de experti gestionata de QURES Quality Research and Support SRL. Raportul final de evaluare este rezultatul
consolidarii versiunii preliminare a acestui document, pe baza observatiilor formulate de membrii
Comitetului de Coordonare a Evaluarii, In cadrul intalnirii din data de 30 mai a.c,, si ulterior, asa cum au fost
transmise prin intermediul postei electronice pana in data de 6 iunie a.c. si prezentate in anexa 16.

2. Obiectivul general al evaludrii a fost acela de a facilita un management informat al Programului Operational

Capital Uman 2014-2020 si adoptarea deciziilor pe baza de dovezi. Astfel, prin analizele realizate si

constatadrile, concluziile si recomandarile elaborate, echipa de evaluare a avut rolul de a sprijini Autoritatea
de Management a POCU in a adopta masurile necesare care sa asigure o absorbtie eficace si eficientd a

fondurilor alocate pentru AP 1 a POCU, in legdtura cu urmatoarele aspecte:

1. evolutia situatiei tinerilor NEETs de la momentul adoptarii programului;
2. mecanismele care contribuie cel mai bine la imbunatatirea situatiei tinerilor NEETS, din perspectiva

misiunii FSE in Romania;

3. madsurain care sunt sau pot fi puse in practica mecanisme imbunatatite pentru perioada 2014-2020.

3. Raportul final de evaluare raspunde la trei intrebari de evaluare enuntate in caietul de sarcini, astfel:

Intrebare evaluare

Capitol care raspunde la
intrebarea de evaluare

Obiectiv al evaluarii atins

intrebare evaluare 1: Care este
evolutia situatiei tinerilor NEETs,

inclusiv tineri NEETs de etnie

Capitol 3. Evolutia situatiei tinerilor
si a tinerilor NEETs de la momentul
adoptarii POCU 2014-2020.

Obiectiv 1.
de
prin furnizarea de constatari,

Sprijinirea

Autoritatii Management

romd, in zonele vizate (regiunile | Capitol 4. Descrierea principalelor | concluzii si  recomandari
de dezvoltare, zonele urbane vs | interventii si a surselor de finantare | privind evolutia situatiei
rurale, zona ITI Delta Dunarii), de | aferente. tinerilor NEETs de la
la momentul adoptarii | Capitol 5. Evolutia viitoare a situatiei | momentul adoptarii
programului? tinerilor, in baza scenariilor cu sau | programului.

fara interventii tintite spre NEETSs.

Capitol 6. Principalele lectii invatate

din implementarea interventiilor

similare finantate din FSE 1in

Romania.
intrebare evaluare 2: Ce Capitol 5. Evolutia viitoare a situatiei | Obiectiv 2. Sprijinirea
mecanisme (tipuri de interventie, | tinerilor, in baza scenariilor cu sau | Autoritatii de Management
relatii inter-institutionale, fara interventii tintite spre NEETs. prin furnizarea de constatari,
mecanisme de selectie a Capitol 7. Garantii pentru TINEri! - | concluzii si  recomandari
proiectelor, de monitorizare, de raport de caz. privind mecanismele care
rambursare etc.) influenteaza Capitol 8. Investitia in tineri, | contribuie cel mai bine Ia
situatia tinerilor NEETSs si in ce investitia In viitorul nostru! - raport | imbunatatirea situatiei
mod? de caz. tinerilor NEETS, din

perspectiva misiunii FSE in
Romania.

intrebare evaluare 3: in ce
masura mecanismele sunt sau pot
fi iImbunatatite pentru perioada de
programare 2014-2020?

Capitol 9. Concluzii si recomandari -
mecanisme specifice ce pot fi
imbunatatite.

Obiectiv 3.
Autoritatii

Sprijinirea
de Management
prin furnizarea de constatari,
concluzii si  recomandari
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privind masura in care sunt
sau pot fi puse In practica
mecanisme imbunatatite
pentru perioada 2014-2020.

4. Constatdrile prezentate in capitolele 3, 4 si 5 ale prezentului raport, precum si concluziile aferente, sustin
atingerea primului obiectiv al evaludrii, respectiv sprijinirea AM POCU in rolul acesteia, prin furnizarea de
informatii exhaustive in ceea ce priveste evolutia situatiei tinerilor NEETs de la momentul adoptarii
programului, dar si in ceea ce priveste posibila evolutie viitoare a acestui grup tinta. Evolutia tinerilor NEETs
si a situatiei acestora este prezentatd atat numeric cat si din perspectiva nevoilor acestora (respectiv masurii
in care Lol AP 1 a POCU este inca relevanta la 1 an dupad adoptarea programului) si instrumente posibil
eficace, extrase din lectii invatate in alte tari membre ale Uniunii Europene. Constatarile prezentate in
capitolele 7 si 8 ale prezentului raport, precum si concluziile aferente prezinta de o maniera riguroasa
mecanismele care contribuie cel mai bine la Imbunatatirea situatiei tinerilor NEETs din perspectiva celor 2
proiecte analizate (Garantii pentru TINEri!” si "Investitia In tineri, investitia in viitorul nostru!”), in
conformitate cu cerintele caietului de sarcini, iar mecanismul optim de implementare a AP 1 a POCU, descris
in capitolul "Concluzii si recomandari”, ia in considerare mecanismele eficace si eficiente identificate. Acelasi
capitol 9 prezintd, pe baza analizelor efectuate pentru a raspunde la primele doua intrebarile de evaluare,
concluzii si recomandari in ceea ce priveste masura In care sunt si/sau pot fi puse in practici mecanisme
imbunatatite pentru perioada 2014-2020, astfel incit AM POCU sa poata asigura o absorbtie eficace si
eficientd a fondurilor alocate pentru AP 1 a programului.

5. Un numar redus de limitari s-au ivit in procesul de analiza a datelor si formulare a constatarilor. Acestea au
fost mai degraba de ordin organizatoric (transmitere a datelor si organizare a intalnirilor planificate cu
intarziere) si surmontate pani la finalul evaluirii. In cazul analizelor aferente studiilor de caz, constatarile
sunt formulate dupa o triangulare riguroasa (documentare - date colectate de la actori direct implicati In
implementarea proiectelor - date colectate de la actori relevanti, strategici, implicati in solutionarea situatiei
tinerilor NEETs dar nu direct in cele 2 proiecte, atat la nivel central cat si judetean - date colectate fata in fata
de la tineri NEETs tratati, dar si prin intermediul sondajului on-line — date colectate de la lucratorii cu tinerii,
ca nivel de legatura intre partenerii instituttionali in proiect si tinerii NEETs), iar concluziile si recomandarile
iau in considerare si documentarea efectuati pentru a raspunde la intrebarea de evaluare 1. in acest ultim
caz, formularea de constatari doar pe baza de date secundare (documentare si analiza de date statistice),
dupa cum prevede design-ul evaluarii prezentat in caietul de sarcini, a permis o triangulare mai limitata, dar
sinteza prospectiva a evaludrilor precum si interviurile si panelul de experti realizate au contrabalansat
aceastd abordare printr-o validare suplimentara.

6. Pe langa aceastd limitd surmontatd, pe cat a fost posibil avand in vedere timpul la dispozitie, ramane in
continuare importantd problema bazei de date, care ar trebui sid contind, in conformitate cu cerintele
Comisiei Europene, micro-date permanent actualizate despre numarul si situatia tinerilor NEETs in Romania.
Desi analizele efectuate pe baza datelor furnizate de catre INS sunt riguroase, acestea prezinta cea mai buna
estimare posibild obtinuti prin metode statistice, dar nu o situatie reald. in acelasi context, trebuie subliniat
faptul cd, au fost necesare eforturi speciale pentru a obtine date in timp util de la INS, precum si in cadrul
sondajelor on-line. Aceste eforturi s-au soldat cu succesul scontat si astfel, constatarile evaluarii au putut fi
fundamentate adecvat, dar factorul de timp ar trebui reconsiderat atunci cand se realizeazd design-ul
exercitiilor de evaluare similare. De asemenea, si aria de acoperire a evaluarii, in speta a studiului de caz, ar
trebui largita in masura in care este posibil, astfel incat numadrul proiectelor analizate s3a permita
generalizarea la nivel de program/axa pentru toate aspectele analizate (de exemplu costuri unitare).

7. Raportul final de evaluare este structurat in conformitate cu cerintele caietului de sarcini:

e (Capitolul 2. Metodologie.

e Capitolul 3. Evolutia situatiei tinerilor si a tinerilor NEETs de la momentul adoptarii POCU 2014-
2020.

e Capitolul 4. Descrierea principalelor interventii si a surselor de finantare aferente.
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e Capitolul 5. Evolutia viitoare a situatiei tinerilor, In baza scenariilor cu sau fara interventiile tintite
spre NEETs.

e Capitolul 6. Principalele lectii invatate din implementarea interventiilor similare finantate din FSE in
Romania.

e Capitolul 7. Garantii pentru TINEri! - raport de caz.

e Capitolul 8. Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru! - raport de caz.

e Capitolul 9. Concluzii si recomandari - mecanisme specifice ce pot fi imbunatatite.

8. Fiecare capitol este insotit de anexe care prezinta dovezile pe baza cidrora au fost elaborate constatarile,
concluziile si recomandarile, precum si bibliografia utilizata si persoane participante la interviuri, focus
grupuri, panel de experti si alte Intdlniri, inclusiv cea de lansare a proiectului. Raportul prezinta si un sumar
executiv in limba romana, conform cerintelor caietului de sarcini si observatiilor formulate de membrii CCE.
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2.

Metodologie

9. Conform caietului de sarcini si a metodologiei prezentate in oferta tehnicd, principalele metode utilizate in

elaborarea Raportului final de evaluare sunt:
1. analiza/cercetarea documentara;
2. prelucrarea si analizarea datelor statistice si administrative, inclusiv vizualizarea cartografica a

acestora;

3. 2 studii de caz asupra proiectelor "Garantii pentru TINEri!” si "Investitia in tineri, investitia in viitorul
nostru!” care au inglobat:
e cercetare de birou a documentelor relevante;

e interviuri la nivel central si local;

e 2 sondaje - 1 sondaj in randul tinerilor NEETSs participanti in cele doua proiecte analizate si un
sondaj in randul lucratorilor cu tinerii NEETSs in cadrul celor 2 proiecte;
e estimare costuri unitare.

4. Panel de experti

10. Metodele aplicate au luat in considerare cerintele caietului de sarcini si tipul de analiza necesar pentru a
raspunde la intrebarile de evaluare, inclusiv sub-temele acestora, astfel:

Intrebare evaluare

Metode aplicate

Detalii

Intrebare evaluare 1:

Care este evolutia
situatiei tinerilor
NEETSs, inclusiv tineri

NEETSs de etnie rom3, in
zonele vizate (regiunile
de dezvoltare, zonele
urbane vs rurale, zona
ITI Delta Dunarii), de la
momentul adoptarii
programului?

1. Analiza documentara.

2. Prelucrarea si analizarea
datelor statistice si
administrative, inclusiv
vizualizarea cartografica a
acestora.

3. Interviuri la nivel central

si  regional cu actorii
indirect implicati in
proiectele analizate dar
direct vizati de
problematica tinerilor
NEETs .

4. Panel de experti.

Primele 2 metode aplicate au fost in concordanta
cu cerintele caietului de sarcini dar si cu designul
evaluadrii, respectiv avand in vedere cd analizele
aferente acestei Intrebdri de evaluare trebuiau
finalizate in cadrul Raportului Initial, de transmis
catre beneficiar la finalul primei luni a
contractului.

intermediul

Prin interviurilor realizate si a

panelului de experti s-a urmdrit validarea
rezultatelor obtinute prin documentare si analiza
a datelor statistice, ceea ce a intdrit validitatea
studiului. Cel mai bun exemplu in acest sens este
ajustarea scenariilor aferente evolutiei situatiei
tinerilor NEETs, pe baza rezultatelor panelului,

coroborate cu cele ale studiilor de caz.

intrebare evaluare 2:
Ce mecanisme (tipuri
de interventie, relatii
inter-institutionale,
mecanisme de selectie
a proiectelor, de
monitorizare, de
rambursare etc.)
influenteaza situatia
tinerilor NEETSs si in ce
mod?

1.Analiza documentara.
2.Studiu de caz care a
instrumente de
de date:
interviuri la nivel central si
regional cu actorii direct si

cuprins
colectare

indirect implicati in
implementarea celor 2
proiecte analizate, focus
grupuri la nivel local,
sondaje.

3.Analiza de date
administrative.

4.Panel de experti.

Pentru a raspunde la Intrebarea de evaluare 2, a
fost unilizata tehnica studiului de caz, care
combind instrumente de colectare de date si
analiza a acestora - respectiv cadrul de analiza
elaborat, care sta la baza design-ului studiilor de
caz si a ghidat procesul de analiza a datelor

colectate, in concordantd cu necesarul de
informatie care deriva din intrebdrile de evaluare
2si 3.

Pentru calcularea costurilor unitare au fost
utilizate date administrative de la nivelul celor 2
proiecte, in conformitate si cu orientarile comisiei
in materile de optiuni simplificate de costuri, date
coroborate, pentru o acuratete maximd, cu cele
obtinute pe baza sondajului in randul tinerilor
NEETs (detalii inserate mai jos).

Panelul de experti a fost o metoda suplimentara
prin care au fost validate rezultatele analizelor

17



realizate 1n cadrul studiului de caz si, astfel, a fost
intarita validitatea studiului.

intrebare evaluare 3: | 1.Analizi pe baza | Dupa cum este precizat in caietul de sarcini si in
in ce masuri raspunsurilor la intrebdrile | oferta tehnici, rispunsurile la intrebarea de
mecanismele suntsau | de evaluare 1si2. evaluare 3 au fost formulate pe baza analizelor

pot fi imbunatatite 2.Panel de experfi.

realizate pentru intrebarile anterioare, validate de
pentru perioada de panelul de experti dar si de membrii CCE.
programare 2014-

20207

11. Cercetarea de birou a documentelor a acoperit toate sursele de date secundare relevante si disponibile,
furnizate si pe parcursul evaluarii, si a constituit baza pentru designul studiului de caz si analizele efectuate.
O listda completa a surselor documentare utilizate este inseratd In anexa 1. Doar o mica parte dintre
documentele solicitate nu au fost furnizate (descrierea "Registrului electronic al tinerilor NEET” aflat in
gestionarea ANOFM) sau furnizate cu intarziere ("Evidenta cheltuielilor” pentru proiectul "Investitia in tineri,
investitia in viitorul nostru!”, transmise in ultima saptamana a contractului).

12. Pentru a raspunde la intrebarea de evaluare 1: "Care este evolutia situatiei tinerilor NEETS, inclusiv tineri
NEETs de etnie roma, in zonele vizate (regiunile de dezvoltare, zonele urbane vs rurale, zona ITI Delta
Dunarii), de la momentul adoptarii programului?” au fost utilizate date statistice furnizate de INS, dupa
cum este prezentat pe larg in capitolul 3 al raportului si anexa 2. "Registrul electronic al tinerilor NEET” aflat
in gestionarea ANOFM nu cuprinde informatii finale in legaturd cu tinerii NEETs existenti in Romania la
momentul efectudrii evaludrii si nu au putut fi utilizate.

13. Studiile de caz au fost elaborate pe baza metodologiei dezvoltate in cadrul Raportului initial, aprobat in
cadrul Comitetului de Coordonare al Evaluarii care a avut loc in data de 4 mai a.c., revizuit conform
observatiilor formulate de acesta. In anexa 3 este inseratid varianta finald a metodologiei, inclusiv a
instrumentelor de colectare de date si a structurii raportului de caz. In anexa 4 este inserati
metodologia pentru costuri unitare, estimate pentru fiecare dintre cele 2 proiecte, ca parte a studiului de caz.

14. Interviurile realizate au vizat institutii centrale si locale, precum si persoane direct implicate in
implementarea celor doud proiecte (partenerii in proiect, lucratorii cu tinerii din cele 3 judete vizitate in
cadrul cercetarii la fata locului) pentru a colecta date calitative legate de relevanta, eficacitatea si
sustenabilitatea proiectelor, precum si institutii centrale si locale indirect implicate in solutionarea situatiei
tinerilor NEETS, pentru a colecta date referitoare la contextul interventiilor si profilul general al acestui grup
tintd. Organizarea focus-grupurilor cu tinerii NEETs participanti in cadrul celor 2 proiecte a constituit o
provocare; in cazurile in care acestea au fost organizate cu o participare mai mica decat cea preconizatd, date
suplimentare au fost colectate prin interviuri telefonice bazate pe aceleasi subiecte ca cele aferente focus
grupului. Anexa 5 cuprinde o lista completa a institutiilor si persoanelor implicate in evaluare cu scopul
colectarii de date, 1a nivel central si local.

15. Sondajul in randul tinerilor NEETs participanti in cele doua proiecte a fost realizat pe baza
chestionarului inserat in anexa 3, testat cu ajutorul membrilor CCE, pentru fiecare proiect. Scopul principal al
acestui sondaj a fost sa furnizeze date despre situatia actuald a tinerilor NEETs tratati in cadrul celor 2
proiecte, nevoile acestora, eficacitatea, eficienta si sustenabilitatea interventiilor implementate, pentru a se
triangula datele obtinute in urma documentarii si deruldrii interviurilor si focus grupurilor si, in consecinta,
pentru a formula un raspuns adecvat, generalizabil la nivel de program (in special AP 1, AP 2, dar si AP 3 si AP
6) la intrebarile de evaluare 2 si 3 (inclusiv in ceea ce priveste eficienta/costurile unitare). Astfel, daca
interviurile si focus grupurile au furnizat date valabile dintr-o perspectiva individuala si a unor grupuri
restranse, din doar 3 judete, sondajul furnizeaza informatii la nivel de proiect (deci regional si national) in
legatura cu nevoile tinerilor NEETs si mecanismele care influenteaza situatia acestora, pe termen scurt,
mediu si lung, esentiale pentru a formula concluzii si recomandari adecvate la nivel de axa
prioritarda/program.
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16. Desi lansarea sondajului a fost realizatd la o saptamanda dupa momentul planificat initial, datorita
intarzierilor in furnizarea registrului grupului tintd de cdtre MMFPSPV si nevoii de ajustare In urma
sugestiilor CCE, si 1n ciuda dificultatii de a ajunge la acest grup tinta, cu o abordare pro-activa si inovatoare in
doar 1 saptdmana si jumatate au fost colectate 356 de participari la sondaj. Esantionul colectat in urma
sondajului efectuat in randul tinerilor NEETs trebuie considerat a fi reprezentativ pentru toata colectivitatea
supusa analizei deoarece mecanismul de intrare al unitatilor In esantion poate fi considerat unul similar
esantiondrii aleatorii. Nu existd nici un motiv pentru a considera decizia respondentilor de a raspunde
chestionarului ca fiind un mecanism dirijat sau cu pas mecanic si In consecintd, avand in vedere
caracteristicile colectivitatii studiate, esantionul rezultat poate fi considerat ca fiind unul similar unuia
colectat printr-o esantionare aleatorie. De asemenea, pentru asigurarea reprezentativitatii esantionului a fost
realizatd si post-calibrarea bazei de date (pentru obtinerea unei structuri similare cu a colectivititii totale). in
anexa 6 sunt inserate detalii in legdturd cu esantionul reprezentativ relevant in cazul acestui sondaj,
metodologia de procesare de date si cea de post-calibrare a raspunsurilor.

17. Dupa cum mentionam in raportul initial, succesul derularii sondajelor a depins de masura in care au fost
furnizate echipei de evaluare datele de contact ale participantilor in proiecte si ale lucratorilor cu tinerii din
centre. Al doilea set de date de contact nu a fost furnizat de MMFPSPV. Stimularea participarii la acest sondaj
prin implicarea partenerilor in proiecte a dus doar la rezultate partiale, astfel, reprezentantii a 17 din 27 de
centre au dat curs invitatiei echipei de evaluare. Rezultatele acestui sondaj au fost analizate prin realizarea de
distributii de frecvente si calcularea indicatorilor tendintei centrale dupa cum a fost planificat, dar
informatiile care au reiesit din acest proces au fost utilizate doar pentru validarea, de natura empirica, a
rezultatelor primului sondaj.

18. Un panel de experti a fost organizat in data de 25 mai a.c. (a se vedea in anexa 7 topicurile abordate in
acest cadru si lista participantilor), cu scopul de a (in)valida constatdrile, precum si concluziile si
recomandarile preliminare ale evaluarii. Acest instrument de analiza de date si-a atins obiectivele, astfel incat
au fost discutate scenariile evolutiei viitoare ale tinerilor NEETS, care sunt ajustate in acest raport pentru a
reflecta modificarile sugerate. Panelul de experti a validat constatdrile evaludrii in ceea ce priveste
particularitdtile tinerilor NEETSs si a instrumentelor cele mai eficiente si eficace de aplicat in cazul acestora.
Totodatd, panelul a furnizat informatii suplimentare referitoare la interventiile noi planificate in AP 1 a POCU
si eficacitatea acestora, care sunt luate in considerare in forma finald a concluziilor si recomandarilor acestui
raport.
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3.  Evolutia situatiei tinerilor in general si a tinerilor NEETs
evolutia situatiei tinerilor si a tinerilor NEETs de la momentul
adoptarii POCU 2014-2020

3.1. Cerinte si obiective ale analizei

19. Analiza realizata in cadrul acestei sectiuni are in vedere prezentarea evolutiei cohortei tinerilor de 15 -24
de ani si a cohortei tinerilor NEETS, la nivel national, regional si judetean, dupa cum solicita sub-tema de
evaluare 1.1 a caietului de sarcini:
"Evaluatorul va descrie:
evolutia situatiei tinerilor in general si a tinerilor NEETs de la momentul adoptdrii POCU 2014-2020.
Descrierea va evidentia diferentele teritoriale (european/national, interregionale, urban/rural, zona
acoperitd de ITI Delta Dundrii) si intre diverse categorii de NEETSs (ex. de etnie romd/non-romd). In
mdsura posibilitdtilor, analizele spatiale vor fi realizate pe baza prelucrdrii datelor GIS si vor
prezentate sub formd cartograficd.”

20. Pentru a creiona o imagine completa asupra evolutiei fenomenului NEETS, seriile de date analizate in
cadrul acestei sectiuni au in vedere orizontul de timp 2007 - 2015, desi de la adoptarea programului s-a scurs
o0 duratd mult mai redusa de timp. Aceasta abordare, pe serii lungi de date, a fost selectata si pentru a permite
identificarea si observarea unor trenduri viitoare a situatiei tinerilor.

21.1n cadrul acestei analize s-a avut in vedere si:
» dezagregarea indicatorilor pe medii de rezidenta.
» o succintd analiza a evolutiei fenomenului NEETs la nivelul Uniunii Europene pentru a oferi si o
perspectiva globala fenomenului analizat la nivel national.
» fenomenul NEETSs in cadrul etniei rome si al zonei ITI Delta Dunarii.

3.2. Metodologie si date utilizate

22. Datele utilizate in cadrul acestei sectiuni provin din urmatoarele doua surse: Institutul National de
Statistici (in special informatii din baza de date Tempo) si Eurostat. in cadrul acestei analize au fost utilizate
date referitoare la numarul tinerilor NEETS, date referitoare la numarul tinerilor cu varsta cuprinsa intre 15 -
24 ani, date referitoare la rata de activitate! a tinerilor cu varsta intre 15 - 24 ani, date referitoare la rata de
ocupare? a tinerilor cu varsta intre 15-24 ani, date referitoare la populatia scolard, date referitoare la
populatia de etnie roma, date referitoare la populatia din zona ITI Delta Dundrii. Detalii suplimentare
referitoare la datele utilizate In cadrul analizei sunt disponibile In anexa 2.

Din punct de vedere metodologic se disting trei elemente esentiale:
A. Distribuirea tinerilor NEETs la nivel judetean

23. Aceastd etapa a fost necesara datorita faptului ca datele disponibile despre populatia NEETS, de-a lungul
perioadei 2007 - 2015, sunt agregate la nivel national si regional. Din punct de vedere al abordarii
metodologice aceasta etapa de dezagregare de date este una de tipul top-down, specifica domeniului
conturilor nationale regionale. Detalii suplimentare despre construirea sistemului de ponderi sunt
disponibile in cadrul anexei 2.

B. Analiza evolutiei tinerilor NEETs

24. In cadrul acestei etape a fost realizata analiza evolutiei tinerilor NEETs si analiza evolutiei tinerilor cu
varsta cuprinsa intre 15 - 24 ani In baza modificarilor absolute si ratelor de modificare. De asemenea, tot in

1 Definita ca proportia populatiei active de 15 ani si peste in populatia totala in varsta de 15 ani si peste (%).
2 Definita ca raportul dintre populatia ocupatd in varsta de 15 ani si peste si totalul populatiei de aceiasi grupa de varsts,
exprimat procentual. Sursa: INS.
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cadrul acestei etape au fost realizate prezentari grafice si cartografice (harti GIS) ale fenomenelor analizate.

C. Analiza tinerilor NEETs de etnie romd

25. Plecand de la datele referitoare la persoanele de etnie roma Inregistrate in cadrul analizei sociale
desfasurate la nivelul judetelor Romaniei in 2015, s-a estimat numarul tinerilor in varsta de 15-24 de ani si
apoi a fost estimat si numarul NEETs. Mergand mai departe, printr-o dezvoltare a acestei metodologii au fost
estimati si tinerii in varsta de 15 -24 ani si tinerii NEETSs la nivelul zonei ITI, Delta Dunarii. Aceste estimari au
fost facute la nivel judetean. Pentru realizarea acestor estimari a fost realizat un set de ipoteze care sunt
prezentate in cadrul anexei 2.

3.3. Principalele limitari ale abordarii propuse

26. Timpul extrem de scurt scurs de la adoptarea programului si periodicitatea (anuald) de inregistrare a
datelor statistice face ca analiza realizata sa prezinte si o serie de limitari in ceea ce priveste masurarea
fenomenului. Principalele limitari ale analizei realizate in cadrul acestei sectiuni se datoreaza setului de date
utilizate. Aceste limitari sunt descrise pe larg In cadrul anexei 2 a acestui raport.

27. Esential de mentionat este faptul ca estimarea spatiald a fenomenului este un proces care se bazeaza pe o
serie de ipoteze, care prin modul de formulare genereaza cea mai probabild distributie judeteana a numarului
de NEETs si a numarului de NEETs de etnie roma, dar care pot subestima sau supraestima In anumite cazuri
particulare valorile celor doua fenomene. Totusi, este esential de mentionat faptul ca aceastd distributie nu
poate fi optimizatd decdt in momentul existentei unor date inregistrate la nivel judetean prin cercetdri statistice
cu caracter exhaustiv sau prin sondaje realizate pe esantioane reprezentative la nivelul respectiv de agregare.

3.4. Evolutia situatiei tinerilor in general de la momentul adoptarii POCU 2014-2020 - februarie 2015

28. Dupa cum a fost mentionat anterior, analizele realizate acopera orizontul de timp 2007-2015, pentru
identificarea unor evolutii generale ale tinerilor si tinerilor NEETs. In cadrul acestei sectiuni accentul analizei
va fi pus pe evolutia din perioada 2013 - 2015, pentru a acoperi adecvat sub-tema de evaluare 1.1.
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Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)
Figura 1. Evolutia nationala a tinerilor 15 -24 ani

29. Dupad cum se observa in figura 1 de mai sus, de-a lungul intregii perioade analizate se observa o
descrestere constantd a populatiei cu varsta cuprinsa intre 15 si 24 de ani, tendinta care se incadreaza in
scaderea demografica generalizata la nivelul intregii populatii a Romaniei.
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Tabel 1. Evolutia populatie 15 -24 de ani, nivel regional si national

Modificari relative 2015/2007 2015/2013
National -25,95% -9,14%
Regiunea NORD-VEST -24,75% -8,90%
Regiunea CENTRU -28,21% -9,44%
Regiunea NORD-EST -19,27% -5,32%
Regiunea SUD-EST -27,88% -9,93%
Regiunea SUD-MUNTENIA -24,04% -9,21%
Regiunea BUCURESTI - ILFOV -40,48% -16,20%
Regiunea SUD-VEST OLTENIA -22,70% -8,26%
Regiunea VEST -25,65% -9,96%

Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)

30. La nivel national, aceasta scidere demografica reprezinta aproximativ 26%, pe orizontul 2007 - 2015 si
9,14% de-a lungul orizontului 2013 - 2015 dupa cum se observa in tabelul 1 de mai sus. Trecand la nivel
regional (a se vedea tabelul de mai jos), se observa cd de-a lungul orizontului 2007 - 2015 cea mai mica
scadere demograficd a numarului tinerilor cu varsta cuprinsa intre 15 si 24 de ani a fost Inregistrata la nivelul
regiunii Nord-Est si cea mai mare la nivelul regiunii Bucuresti-Ilfov, aceasta fiind de peste 40%. Acelasi trend
este evident si la nivelul 2013 -2015 cand se pdastreazd cea mai accentuata scidere la nivelul regiunii
Bucuresti - [lIfov si de asemenea, cea mai putin ampla la nivelul regiunii Nord-Est.

Tabel 2. Evolutia ponderii populatie urbane (in populatia totala), cu varsta intre 15 -24 de ani, nivel
regional si national

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
National 58,77% 57,86% 56,94% 55,85% 54,73% | 53,62% | 52,44% 51,25% 50,02%
Regiunea NORD-
VEST 56,52% 55,87% 55,20% 54,38% 53,47% | 52,50% | 51,47% 50,40% 49,32%
Regiunea CENTRU 61,36% 60,58% 59,81% 58,86% 57,77% | 56,74% | 55,73% 54,70% 53,80%
Regiunea NORD-EST 48,53% 47,38% 46,34% 45,03% 43,70% | 42,31% | 40,97% 39,71% 38,42%
Regiunea SUD-EST 58,38% 57,38% 56,39% 55,20% 54,08% | 52,99% | 51,77% 50,58% 49,28%
Regiunea SUD-
MUNTENIA 46,52% 45,68% 44,78% 43,77% 42,63% | 41,69% | 40,76% 39,78% 38,87%
Regiunea BUCURESTI
- ILFOV 92,82% 92,46% 91,96% 91,50% 90,97% | 90,48% | 89,89% 89,32% 88,73%
Regiunea SUD-VEST
OLTENIA 55,04% 54,18% 53,25% 52,21% 51,22% | 50,18% | 49,01% 47,99% 46,99%
Regiunea VEST 65,48% 64,84% 64,13% 63,51% 62,79% | 62,12% | 61,34% 60,59% 59,82%

Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)

31. Analiza evolutiei ponderii populatiei urbane pe baza tabelului 2 de mai sus arata o dezurbanizare a
Romadniei in ceea ce priveste cohorta 15 -24 de ani. Acest fenomen este cel mai pregnant la nivelul regiunii
Nord-Est unde populatia urbana scade, ca pondere din cea totala, cu peste 20,8% de-a lungul orizontului
2007 -2015. In acelasi timp, cea mai mici amploare a fenomenului se inregistreazi la nivelul regiunii
Bucuresti-Ilfov, unde sciderea ponderii este de aproximativ 4,4%.
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 201511
mTotal 34,20% 34,30% 33,40% 31,20% 30,70% 30,50% 30,10% 29,60% 33,30%
mUrban 26,50% 26,80% 26,40% 25,10% 25,50% 24,70% 23,80% 23,00% 23,80%
ERural 45,30% 43,80% 41,70% 38,40% 36,80% 37,40% @ 37,00% 36,50% @ 42,50%

Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)
Figura 2. Rata de activitate in randul populatiei 15-24 ani

32. La nivel total se observd o evolutie in U a ratei de activitate, aceasta incepdnd sd cunoascd o relansare in
perioada 2014 -2015 (dupd cum se observd in figura 2 de mai sus). Acest trend este mult mai vizibil la nivel rural
unde cresterea este mai accentuatd. De asemenea, notabil este faptul ca rata de activitate este semnificativ mai
crescutd in randul populatiei rurale a tinerilor cu varsta cuprinsa intre 15 si 24 de ani. Este posibil ca aceasta
rata scazutd de activitate din mediul urban sa fie compensata de inscrierea in invatamantul superior.

33. La nivel regional situatia este prezentatd in tabelul 3. Cea mai scazutad rata de activitate, general3, la
nivelul anului 2015 se inregistreaza in regiunea Centru, iar cea mai ridicata se inregistreaza la nivelul regiunii
Nord-Est. In ceea ce priveste mediul urban, cea mai scdzutd ratd se inregistreazd la nivelul regiunii Nord-Vest,
iar cea mai ridicatd la nivelul regiunii Sud-Muntenia. La nivel rural, cea mai ridicatd ratd se inregistreazd la
nivelul regiunii Sud-Muntenia si, dupd cum era de asteptat, cea mai redusd se inregistreazd la nivelul regiunii
Bucuresti-lfov.

Tabel 3. Evolutia ratei de activitate la nivel regional 2017 - 2015

Rata de activitate 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 | 2015111
TOTAL 34,2 34,3 33,4 31,2 30,7 30,5 30,1 29,6 33,3
REGIUNEA NORD-VEST 33,5 31,6 30,2 30,9 28,3 26,8 29 29 27
REGIUNEA CENTRU 33,3 35,3 34,2 28,7 28 27,9 27 27,9 26,1
REGIUNEA NORD-EST 38,3 38 38,4 36,3 34,7 32,1 33,3 33,4 42,9
REGIUNEA SUD-EST 35,3 34,1 31,9 31,6 29,8 31,3 30,1 30,2 33,7
REGIUNEA SUD-MUNTENIA 40,3 39,6 38,4 35,2 34,5 35,5 35,1 34 40,1
REGIUNEA BUCURESTI-

ILFOV 26,1 27,7 28,9 26,6 30,3 30 28,6 26,3 27,4
REGIUNEA SUD-VEST

OLTENIA 29,5 34,5 33,9 31,3 29,4 30,1 29,8 30,2 34,7
REGIUNEA VEST 32,1 29,4 27 24,1 27,3 28,8 23,4 20 25,1
URBAN 26,5 26,8 26,4 25,1 25,5 24,7 23,8 23 23,8
REGIUNEA NORD-VEST 27 26,1 25,1 25,5 23,8 20,1 23,2 23,3 20,2
REGIUNEA CENTRU 27,2 30,1 29,9 26,7 27,9 26,8 24,4 24,8 22,8
REGIUNEA NORD-EST 25,2 26,5 26,3 24,5 22,2 20,4 21,6 20,9 23,8
REGIUNEA SUD-EST 30 29,1 27,7 27,1 26,8 24,4 22,2 23,9 23,6
REGIUNEA SUD-MUNTENIA 30,7 29,9 32,3 30,7 30,4 31,7 30,9 29,5 28,5
REGIUNEA BUCURESTI-

ILFOV 24,9 26,5 27 26 29,3 30,1 28,8 26,8 278
REGIUNEA SUD-VEST

OLTENIA 18,8 21,6 20,6 17,6 17,8 17,3 18,3 15,4 21,1




REGIUNEA VEST 27 24,1 21,4 21 23,3 24,3 18,4 16,3 21,8
RURAL 45,3 43,8 41,7 38,4 36,8 37,4 37 36,5 42,5
REGIUNEA NORD-VEST 42,6 38,8 36,4 37,7 34 35,3 36 35,5 34,1
REGIUNEA CENTRU 43,3 42,6 39,8 31,4 28,2 29,2 30,3 31,6 29,7
REGIUNEA NORD-EST 50,4 473 47,2 44,9 43,8 40,5 41,3 41,4 54
REGIUNEA SUD-EST 42,5 40 36,3 36,3 33 38,5 38 36,2 42,6
REGIUNEA SUD-MUNTENIA 47,9 46,3 423 38 37 37,8 37,6 36,5 46,6
REGIUNEA BUCURESTI-

ILFOV 38 38,7 45,5 31,2 388 29,2 27,1 223 24,3
REGIUNEA SUD-VEST

OLTENIA 421 47,6 46 43,8 40 41,8 39,9 42,8 45,9
REGIUNEA VEST 42,8 39,6 37,3 29,8 34,5 36,9 31,9 26 29,8

Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)

34. In ceea ce priveste rata de ocupare, situatia este similard, trendul in formd de U fiind de asemenea vizibil
(dupd cum se observd in figura 3 de mai jos). Si in acest caz, rata de ocupare din mediul rural este mult
superioard celei din mediul urban. O explicatie ipoteticd a acestei situatii este oferita de prezenta tinerilor
inregistrati In Invatdmant in zona urband, dar si de implicarea acestora in activitdti economice cu
productivitate scazutd (In agricultura de subzistentd).
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 201511
ETotal 27,60% 28,20% 26,70% 24,30% 23,40% 23,70% 22,90% 22,50% 26,70%
E Urban 20,20% 21,00% 19,70% 17,50% 17,40% 17,10% 16,20% 15,50% 17,70%
B Rural  38,10% 37,50% 35,10% 32,30% 30,40% 31,30% 30,50% 29,80% 35,50%

Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)
Figura 3. Rata de ocupare in randul populatiei 15-24 ani

35. In ceea ce priveste evolutia ratei de ocupare a tinerilor la nivel regional, dupi cum este prezentat in
tabelul 4 de mai jos, disparitatile intre regiuni sunt foarte accentuate, in mediul urban rata variind de la
10,1% in cazul regiunii Sud-Vest Oltenia pana la 23,5 in cazul regiunii Bucuresti - Ilfov. in cazul mediului
rural, ratele semnificativ mai ridicate variaza de la 21,9% in cazul regiunii Bucuresti - llfov la 50,1% In cazul
regiunii Nord-Est.
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Tabel 4. Evolutia ratei de ocupare la nivel regional 2017 - 2015

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 III
TOTAL 27,6 28,2 26,7 24,3 23,4 23,7 22,9 22,5 26,7
REGIUNEA NORD-VEST 29 27,6 25,1 25,1 22,4 22,5 24,2 25 22,5
REGIUNEA CENTRU 254 27,8 23,9 19,2 18 19 18,3 18,4 19,4
REGIUNEA NORD-EST 32,8 33,1 32,6 31,4 30,5 28,1 29,2 29,3 39
REGIUNEA SUD-EST 26,1 26,9 25,2 23,3 20,7 21,9 21,3 21,3 24,7
REGIUNEA SUD-MUNTENIA 30,9 31,8 29,4 24,9 23,1 24,8 23,7 22,5 27,6
REGIUNEA BUCURESTI-
ILFOV 21,9 23,1 24,2 21,3 23,6 23,4 21,2 19,4 23,3
REGIUNEA SUD-VEST
OLTENIA 23,4 27,5 27,5 254 23,7 24,2 22,9 23,1 26,6
REGIUNEA VEST 26,9 23,8 21,9 19,3 21,6 23 17,8 14,5 21,6
URBAN 20,2 21 19,7 17,5 17,4 17,1 16,2 15,5 17,7
REGIUNEA NORD-VEST 23,2 22,8 20,2 18,1 17,3 15,2 16,8 18,2 16,7
REGIUNEA CENTRU 21 23,1 19,9 16,1 16 17,8 15,5 14,1 16,9
REGIUNEA NORD-EST 18,1 20 17,1 16,7 15,7 14,1 15,9 14,2 19,9
REGIUNEA SUD-EST 20,3 21,7 20,2 18,7 17,7 13,4 14 15,8 14,8
REGIUNEA SUD-MUNTENIA 21,2 22,9 24,2 20,6 20,1 20,9 19 18,1 17,6
REGIUNEA BUCURESTI-
ILFOV 21,2 22,3 23,4 20,4 22,3 23,5 21,1 19,5 23,5
REGIUNEA SUD-VEST
OLTENIA 11,9 12,9 12,1 10,9 11,1 11,4 10,9 9,5 10,1
REGIUNEA VEST 23,2 19,4 16,4 15,6 15,4 16,8 12,2 11,5 18,1
RURAL 38,1 37,5 35,1 32,3 30,4 31,3 30,5 29,8 35,5
REGIUNEA NORD-VEST 37 33,9 31,2 33,8 28,9 31,6 33,3 32,9 28,6
REGIUNEA CENTRU 32,7 34,4 29,1 23,1 20,6 20,5 21,9 23,6 22,1
REGIUNEA NORD-EST 46,2 43,6 43,8 42,1 41,2 38,1 38,3 38,9 50,1
REGIUNEA SUD-EST 34 33,1 30,5 28,1 23,8 30,8 28,5 26,6 33,4
REGIUNEA SUD-MUNTENIA 38,6 38 32,6 27,6 25 27,2 26,6 25,1 33,3
REGIUNEA BUCURESTI-
ILFOV 29,1 30,5 30,8 28,3 34,5 22,9 22,2 18,7 21,9
REGIUNEA SUD-VEST
OLTENIA 36,9 42,5 41,5 38,8 35,2 35,8 33,3 34,8 40,3
REGIUNEA VEST 34,7 32,2 32 25,9 32,8 34,2 27,3 19,5 26,7

Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)

36. In ceea ce priveste evolutia tinerilor cu vdrstd cuprinsd intre 15 si 24 de ani domiciliati in zona ITI Delta
Dunadrii situatia este similara cu cea de la nivel national, cunoscand un trend descendent continuu. De-a
lungul orizontului 2007 - 2015 scaderea generala este de 33,18%. Mai exact, cea din mediul urban este de
aproape 42%, in timp ce cea din mediul rural este semnificativ mai redusa, fiind de 24,55%. Pe orizontul
2013 -2015 scaderile sunt urmatoarele: 11,47% (generala), 8,09% rural si 15,58% urban.
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Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)
Figura 4. Evolutia tinerilor 15 -24 ani in zona ITI Delta Dunarii.

37. La nivel judetean, distributia spatiald a tinerilor cu vdrste cuprinse intre 15 si 24 de ani prezinta
importante disparitdti, atat la nivel national cdt si la nivel regional (a se vedea figura 5 de mai jos).
Pentru anul 2015 aceastd distributie este prezentata in Figura 4, in care judetele sunt incluse in sase grupuri
omogene, din punct de vedere al populatiei 15 -24 de ani domiciliate. In baza acestei reprezentiri
cartografice pot fi identificati polii de concentrare ai populatiei cu vdrsta intre 15-24 de ani (judetele colorate
cu o nuanta inchisa: Suceava, lasi, Bacdu, Prahova, Constanta, Dolj) si de asemenea, judetele cu nivel scazut al
cohortei (judetele colorate cu nuante deschise).
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[4.66+004:5.33e+004] (7)
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[7.97e+004:1.52e+005] (7)

ERREC

Sursad: prelucrdrile autorilor
Figura 5. Distributia judeteana a populatiei domiciliate a Romaniei, in varsta de 15 -24 ani - 2015

38. In ceea ce priveste populatia in varstd de 15 -24 ani de etnie roms3, distributia judeteani la nivelul anului
2015 este prezentata in figura numarul 6. Distributia este realizatd de asemenea, astfel incat sa se realizeze o
grupare omogend in sase clustere, In functie de dimensiunea cohortei. In baza acestei reprezentari
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cartografice pot fi identificati polii de concentrare (judetele colorate cu o nuanta inchisa: Dambovita, Dolj,
Calarasi, Buzdu, Mures si Bihor) si de asemenea, judetele cu nivel scazut al cohortei (judetele colorate cu
nuante deschise):

[372:812] (T}
[821:1.13e+003] (7)
[1.29e+003:1.582+003] (7}
[1.6e+003:1.822+003] (T}
[1.83e+003:2.182+003] (7}
[2.268+003:5.232+003] (7}

L1 1] [N

Sursd: prelucrdrile autorilor

Figura 6. Distributia judeteana a populatiei domiciliate la nivelul Romaniei, de etnie rom3, in varsta
de 15 -24 ani - 2015

3.5. Evolutia situatiei tinerilor NEETs de la momentul adoptarii POCU 2014-2020

39. Abordarea din aceasta subsectiune va fi una similara cu cea din sub-sectiunea precedenta si va include o
analiza de-a lungul orizontului de timp 2007 -2015, pentru identificarea unor trenduri generale, iar accentul
va fi pus pe evolutia din perioada 2013 - 2015.

40. Fenomenul NEETSs este unul care afecteaza intreaga Uniune Europeana si astfel, este esential ca inaintea
realizarii analizei de nivel national, sa fie avutd in vedere incadrarea Romaniei in contextul european. La
nivelul anului 2014 rata NEETs se incadra pentru statele membre ale Uniunii Europene intre 5,5% si 21,5%,
Romania avand o ratd de 17%, plasandu-se astfel pe locul 23. Fenomenul reprezintd o provocare
semnificativa pentru tara noastra, Romania putand sa isi construiasca politici adecvate preluand din bunele
practici si lectiile invatate existente la nivelul statelor care inregistreaza rate semnificativ mai reduse sau mai
ridicate de tineri NEETs.
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Sursd: prelucrdrile autorilor (date Eurostat)
Figura 7. Rata tinerilor NEETs la nivel UE - 2014

41. Evolutia tinerilor NEETSs la nivel national si regional a fost una oscilanta de-a lungul perioadei 2007 -2015.
Important de mentionat este faptul cd la nivel national apare o usoard crestere a populatiei NEETs in 2015 fatd
de 2014 (aproximativ 3.6%).

e NOrd-Est e Sud-Est e Sud-Muntenia Sud-Vest Oltenia
e—/est == Nord Vest @ Centru e Bucuresti - lIfov
90000
80000 ————
70000
60000  —
50000 —

40000 —_——
30000 M

20000
10000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)
Figura 8. Evolutie tineri NEETs - nivel regional

42, Tn ceea ce priveste trendul de la nivel regional, in cazul regiunilor Bucuresti - Ilfov, Vest si Nord-Est se
poate observa faptul c3, descresterea inceputa la nivelul anilor 2011 - 2012 continua si in 2015.

Din punct de vedere al distributiei teritoriale, la nivelul anului 2015, se remarca ca poli de concentrare
regiunile Sud-Muntenia, Centru si Sud-Est. La celdlalt pol se afld regiunea Bucuresti Ilfov care gazduieste doar
aproximativ 6% dintre tinerii NEETSs si regiunea Vest care localizeaza 7% dintre acestia.
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Figura 9. Distributia NEETs - nivel national 2015

43. Din punct de vedere al mediului de rezidenta, evolutia populatiei NEETs cunoaste o crestere a
numadrului de NEETs din mediul urban ca si pondere in totalul numarului de NEETS, la nivelul anului 2015
fatd de 2014. Evolutia fenomenului la nivel regional releva comportamente diferite ale regiunilor, astfel c3, in
timp ce la nivelul regiunilor Bucuresti - llfov si Vest populatia NEETs urband este majoritard (76,57% respectiv
63,46%), la nivelul tuturor celorlalte regiuni, populatia NEETs rurald este majoritard. Totusi, regiunile Sud-Est
si Sud-Vest Oltenia prezinta cele mai echilibrate distributii (vezi anexa 2).
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mURBAN 46,68% 43,94% 42,89% 42,11% 42,71% 43,01% 42,55% 40,77% 42,75%
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Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)
Figura 10. Evolutia procentuala a NEETs rural comparativ cu urban
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Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)
Figura 11. Distributia regionala a NEETs pe medii de rezidenta - 2015

44. La nivel judetean, prin reprezentarea cartografica din figura 12, se pot identifica polii de concentrare ai
fenomenului NEETs la nivelul anului 2015. Giurgiu, Ilfov, Ddmbovita, Prahova, Brasov, Mures si Galati
par a fi cei mai importanti poli de concentrare a tinerilor NEETs. Nuantele deschise sunt utilizate pentru a

identifica judetele ce gazduiesc un numar redus de NEETSs.
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Sursd: prelucrdrile autorilor
Figura 12. Distributia judeteana a NEETs - 2015

45. Situatia tinerilor NEETs localizati in mediul urban, la nivelul anului 2015 este prezentatd in figura 13.
Judetele care se disting ca poli de concentrare in acest caz sunt: Constanta, Iifov, Galati, Brasov, Mures, Timis si
Dolj.
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Sursa: prelucrdrile autorilor
Figura 13. Distributia judeteana a NEETs, din mediul urban - 2015

46. In ceea ce priveste situatia tinerilor NEETs localizati in mediul rural, distributia judeteani aferenti anului
2015 este prezentata in figura 14. Judetele care se disting ca poli de concentrare in acest caz sunt: Caldrasi,
Giurgiu, Dambovita, Prahova, Brasov, Galati si Mures.
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Sursd: prelucrdrile autorilor
Figura 14. Distributia judeteana a NEETSs, din mediul rural - 2015

47.1n ceea ce priveste proportia tinerilor NEETs in totalul populatiei cu varstd cuprinsd intre 15 si 24 de ani, la
nivel judetean, la nivelul anului 2015 situatia este prezentatd in figura 15. Astfel, se observa ca zona centrala a
tarii si zona sud-estica prezintd rate mari ale tinerilor NEETs raportati la toatd populatia tanard. Cele mai
importante judete, din acest punct de vedere sunt: Caldrasi, Giurgiu, llfov, Galati, Covasna, Harghita si Mures.
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Sursd: prelucrdrile autorilor
Figura 15. Ponderea populatiei NEETs, in totalul populatiei cu varsta cuprinsa intre 15 -24 ani - 2015

48. La nivelul zonei ITI Delta Dunarii, evolutia populatiei tinerilor NEETs a avut un trend general descrescator
de-a lungul perioadei 2007 -2015, totusi notabild fiind cresterea de 7,3% din 2015 raportatd la valoarea din
2014. Demn de mentionat este si faptul cd, descresterea inregistrata in mediul urban este superioara celei
inregistrate iIn mediul rural.
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
HITIURBAN 4981 3442 2861 2892 3241 3234 2690 1985 2675
HITIRURAL 5091 4261 3920 4265 4683 3520 4242 3742 3470
HITITOTAL | 10072 7703 6781 7157 7924 6754 6932 5727 6145
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Sursd: prelucrdrile autorilor (date INS)
Figura 16. Evolutia tinerilor NEETs in zona ITI Delta Dunarii

49, 1n ceea ce priveste distributia spatiald a tinerilor NEETSs de etnie rom3, la nivelul anului 2015, situatia este
prezentatd cartografic in harta din figura 17. Printre principalii poli de concentrare in acest caz se numara
judetele: Cdldrasi, Giurgiu, llfov, Ddmbovita, Galati, Mures si Dolj.
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Figura 17. Distributia judeteana a populatiei NEETSs de etnie roma - 2015
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4. Descrierea principalelor interventii si a surselor de finantare
aferente

4.1. Cerintele si obiectivele analizei

50. Conform cerintelor din Caietul de sarcini, in cadrul acestei sectiuni sunt identificate masurile/interventiile
ce au ca obiect imbunatatirea situatiei tinerilor NEETs si tinerilor in general in Romania, si descrise sursele
de finantare ale acestora. In vederea creirii unei imagini de ansamblu asupra interventiilor care contribuie
sau pot contribui la scaderea numarului tinerilor NEETSs, analiza a impus si o evidentiere a corelarii si
coordondrii existente intre acestea.

4.2. Abordare

51. Prin intermediul analizei de documente? au fost identificate interventiile planificate si/sau implementate
la nivel national si european, care urmaresc ameliorarea situatiei tinerilor In general si a tinerilor NEETs, in
particular. Acestea acoperd urmatoarele sectoare cheie: a) ocupare*, b) formare profesionalas, c) educatie
inclusiv formare profesionala initiald, c) asistenta sociala si de incluziune, d) antreprenoriat si e) educatia
non-formaldé, inclusiv voluntariat. In cadrul fiecirui sector pot fi identificate si actiuni transversale, mai
precis concentrate In mod particular pe cresterea capacitatii administrative si dezvoltarea resursei umane
din cadrul unitatilor publice si private care lucreaza direct cu tinerii In vederea imbunatatirii procesului de
gestionare a acestora, prin furnizarea de servicii personalizate si de calitate. De asemena, masurile
transversale includ si actiuni pentru dezvoltarea infrastructurii dedicate tinerilor si grupurilor vulnerabile.

52. Compararea si corelarea informatiilor referitoare la interventiile care au fost avute in vedere este
esentiala pentru etapa de fatd. De aceea, centralizarea datelor a fost facuta la nivel de prioritate de
interventie/masurd, avand in vedere cd la acest nivel au fost identificate, in surse publice, informatii
comparabile asupra bugetului, activitatilor finantate etc (dupa cum este prezentat in detaliu in anexa 8).

53. Acuratetea datelor utilizate n cadrul acestei sectiuni este direct dependenta de nivelul de actualizare al
informatiilor publice aferente interventiilor identificate. Cum fiecare program functioneazd pe baza unui
sistem de raportare propriu, datele cu privire la rezultatele obtinute nu se incadreaza intr-un palier temporal
comun. Totusi, defalcarea pe cele doua mari perioade financiare (pana in anul 2015, inclusiv si dupa anul
2015) evidentiaza cel mai bine specificul interventiilor identificate si serveste scopul analizei aferente sub-
temei de evaluare 1.4.

4.3. Surse principale de finantare

54. Sursele de finantare aferente masurilor identificate sunt urmatoarele:

e Bugetul national (prin bugetul asigurarilor pentru somaj (BAS), bugetul Ministerul Finantelor
Publice, bugetul Ministerului Agriculturii si Dezvoltdrii Rurale, bugetul Ministerului Educatiei
Nationale si Cercetdrii Stiintifice, bugetul Ministerului Dezvoltdrii Regionale si Administratiei
Publice, bugetele autoritatilor publice locale si altele);

3 0 lista a acestora este prezentata in Anexa 9.

4 Face referire la persoanele de varsta activd, care, in decursul unei perioade se aflau in una din urmatoarele situatii: (1)
aveau un loc de munca, se gaseau la locul de munca si primeau un salariu sau remuneratie in bani sau in naturj, (2) aveau
un loc de munca salariat, dar in perioada de referintd erau absenti, pastrand insd legatura formala cu locul de muncg, (3)
aveau un loc de munca nesalariat, iar in perioada de referintd erau prezente la lucru si exercitau o activitate lucrativa
aducatoare de venit, (4) desfasurau activitati pe cont propriu (patroni, asociati), dar temporar nu erau la lucru. Sursa:
www.amaniu.ase.ro

5 Formarea profesionald este procedura prin care se asigurd cresterea si diversificarea competentelor profesionale, prin
initerea, calificarea, recalificarea, perfectionarea si specializarea persoanelor in cautarea unui loc de munca, in vederea
realizarii mobilitatii si (re)integrarii acestora pe piata fortei de munca.

6 "Orice activitate educationald, intentionata si sistematica, desfasurata de obicei in afara scolii traditionale, al carei
continut este adaptat nevoilor individului si situatiilor speciale, in scopul maximalizarii Invatarii si cunoasterii si al
minimalizarii problemelor cu care se confruntd acesta in sistemul formal (stresul notarii in catalog, disciplina impusa,
efectuarea temelor)".
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e Contributii private nationale (necesare deruldrii proiectelor implementate in cadrul programelor
finantate prin intermediul unor instrumente financiare externe care implica o contributie nationala
in vederea asigurarii co-finantarii);

e Initiativa ,Locuri de munca pentru tineri” (ILMT)

e Fondul Social European;

e Fondul European de Dezvoltare Regionald;

e Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rural3;

e Fondul European pentru Pescuit;

e Fondul European de Investitii

e Bugetul Agentiei Executive Educatie, Audiovizual si Culturd (Comisia Europeand) - Linia bugetara
15.05.55

e  Mecanismul Financiar SEE (Spatiul Economic European) si Mecanismul Norvegian

e Fonduri Elvetiene.

55. Din setul de interventii identificate si descrise in cadrul acestei sectiuni fac parte masuri care sunt
adresate, In mod explicit, tinerilor in general sau tinerilor NEETs, dar si masuri care contribuie la
imbunatatirea situatiei grupului de interes, dar care vizeaza tinerii in mod implicit.

4.4. Interventii adresate in mod explicit sau implicit tinerilor in general si tinerilor NEETSs,
implementate pana la finalul anului 2015, si sursele aferente de finantare

56. Interventiile implementate in intervalul de timp 2007 - 2015 ce au vizat imbunatdtirea situatiei tinerilor
au fost identificate la nivelul urmatoarelor programe (a se vedea o prezentare detaliatd in anexa 8):
e  Masuri adresate in mod explicit tinerilor in general si tinerilor NEETS:

0 POSDRU 2007 - 2013: DMI 1.1 - ,Acces la educatie si formare initiala de calitate”, AP 2
»Corelarea Invatarii pe tot parcursul vietii cu piata muncii”, AP 4 - ,Modernizarea Serviciului
Public de Ocupare”, AP 5 - ,Promovarea masurilor active de ocupare” si DMI 6.2 -
,imbunititirea accesului si a participarii grupurilor vulnerabile pe piata muncii”;

o POR 2007 - 2013: DMI 3.4 - ,Reabilitarea/ modernizarea / dezvoltarea si echiparea
infrastructurii educationale preuniversitare, universitare si a infrastructurii pentru formare
profesionala continua”;

0 Planul de Implementare a Garantiei pentru Tineret 2014 - 2015 - mdsuri implementate de
ANOFM;

0 PNDR 2007 -2013: Masura 112 - ,Instalarea tinerilor fermieri”;

o POP 2007 - 2013: Masura 1.5 - ,Compensatii socio-economice”;

0 Programul pentru dezvoltarea abilitatilor antreprenoriale in randul tinerilor si facilitarea
accesului acestora la finantare START?;

0 Programul pentru stimularea infiintdrii si dezvoltarii microintreprinederilor de catre
intreprinzatori tineri (SRLD)8;

0 Programul Tineret in Miscare 2007 - 2013: Initiativa Oportunitati pentru tineri;

0 Programul Tineret in Actiune 2007 - 2013: Actiunea 1.1 - ,Schimburi de tineri”, Actiunea 1.2
- ,Initiative ale tinerilor”, Actiunea 2 - ,Serviciul European de Voluntariat”;

0 Mecanismul Norvegian si Grantul SEE: Programul RO10 - ,Copii si tineri in situatii de risc si
initiative locale si regionale de reducere a inechitatilor sociale si promovare a incluziunii
sociale”;

0 Contributia Elvetiana: Aria tematica 4.1 -, Burse, cercetare si instruire vocationalad”.

e Madsuri care contribuie la imbunatitirea situatiei tinerilor, dar care nu le sunt adresate in mod
explicit:

7 In anul 2014, prin intrarea in vigoare a Legii 97/2014 ce modifici OUG 6/2011 Stimularea infiintirii si dezvoltarii
microintreprinderilor de catre tineri intreprinzatori, a fost eliminata limita de varsta a beneficiarilor eligibili
8 Tn anul 2014, prin intrarea in vigoare a Legii 97/2014 ce modificdi OUG 6/2011 Stimularea infiintirii si dezvoltarii
microintreprinderilor de catre tineri intreprinzatori, a fost eliminata limita de varsta a beneficiarilor eligibili
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o POSDRU 2007 -2013: DMI 3.1 -, Promovarea culturii antreprenoriale”;
o POR 2007 - 2013: DMI 3.2 - ,Reabilitarea/ modernizarea/ dezvoltarea si echiparea
infrastructurii serviciilor sociale” si DMI 4.3 - ,Sprijinirea dezvoltarii microintreprinderilor”.
57. Cu exceptia interventiilor implementate prin intermediul DMI 3.1 al POSDRU si a DMI 3.2 si DMI 4.3 din
cadrul POR, toate masurile identificate se adreseaza tinerilor in mod explicit. Actiunile ce fac parte din Planul
de Implementare a Garantiei pentru Tineret pentru perioada 2014 - 2015, gestionate de catre ANOFM,
vizeaza In mod direct tinerii din categoria NEETSs. Au fost identificate proiecte implementate prin intermediul
POSDRU 2007 - 2013, care se adreseazd de asemenea, tinerilor NEETSs, dar ale caror efecte asupra acestei
categorii nu sunt monitorizate la nivel de AP/DMI (a se vedea anexa 8, Sectiunea A, Interventia 4).

58. Majoritatea interventiilor acopera mai mult de un sector, finantadnd un sistem de activitati integrate. Din
centralizarea acestora (anexa 9) se poate observa ca cea mai mare parte a interventiilor includ activitdti de
formare continud. Ele sunt de obicei acompaniate de alte mdsuri de ocupare activd® si formare initiald (ca in
cazul interventiilor POSDRU, TIA si Fonduri norvegiene si Granturi SEE) si antreprenoriat (in cazul
instrumentelor structurale - POSDRU, POR, fondurilor specifice sectorului agricol - PNDR, POP si
programelor nationale START si SRLD). Masurile specifice educatiei non-formale si voluntariatului se
intdlnesc cu precadere la nivelul programelor adresate tinerilor si gestionate prin intermediul Agentiei
Executive a Comisiei Europene pentru Educatie, Audiovizual si Cultura (EACEA) si fondurilor norvegiene si
elvetiene.

59. Planul de Implementare a Garantiei pentru Tineret 2014 - 2015 acopera o arie vasta de actiuni (furnizand
suport financiar pentru toate cele 7 tipuri de masuri identificate), insd, cele implementate la nivelul ANOFM,
strict prin intermediul BAS0 au vizat urmatoarele 4 sectoare: ocupare, formare continud, antreprenoriat si
asistenta sociala si incluziune.

60. Activitatile de natura transversala pot fi identificate la nivelul majoritatii interventiilor, deoarece, de cele
mai multe ori, In proiecte sunt incluse si masuri de dezvoltare a competentelor de lucru cu tinerii si
persoanele ce fac parte din grupuri vurnerabile, la nivelul unitatilor publice sau private ce sunt beneficiare
ale finantarii. Totusi, in cadrul analizei de documente au fost identificate urmatoarele interventii ce vizeaza in
mod special masuri transversale:

o Intirirea capacititii administrative: DMI 1.1 (Acces la educatie si formare initiald de calitate) si AP 4
din cadrul POSDRU (Modernizarea Serviciului Public de Ocupare);

e Dezvoltarea infrastructurii: DMI 3.2 POR (Reabilitarea/ modernizarea/ dezvoltarea si echiparea
infrastructurii serviciilor sociale) si DMI 3.4 din cadrul POR (Reabilitarea/ modernizarea /
dezvoltarea si echiparea infrastructurii educationale preuniversitare, universitare si a infrastructurii
pentru formare profesionala continuad).

9 Masurile active ale politicii ocuparii fortei de munca actioneaza asupra structurii cererii si ofertei de forta de muncg, in
vederea alinierii acestora pe anumite piete ale fortei de munca. Mecanismele de promovare a ocuparii for{ei de munca se
grupeaza In doud categorii: masuri care stimuleaza cresterea cererii de fortd de munca si masuri care reduc oferta mare
de forta de munca. Din categoria masurilor care stimuleaza cresterea cererii de forta de munca, amintim: asistentd pentru
investitiile generatoare de locuri de munca; asistentd pentru mentinerea locurilor de munca; sprijin pentru angajarea
somerilor sau a potentialilor someri; cresterea capacitatii antreprenoriale a regiunii; organizarea si sprijinirea lucrarilor
publice; sprijin in vederea reducerii timpului de lucruy, etc.,, iar din categoria masurilor care reduc oferta mare de for{a de
munca: asistenta pentru migrarea forfei de muncd; diverse tipuri de sprijin legate de pensionarea fnainte de limita de
varstd; limitarea imigratiei fortei de muncd; extinderea perioadei de formare profesionald a tinerilor, etc. Sursa:
www.economiesociala.net.

10 PIGT 2014 - 2015 prevede implementarea a doua seturi de masuri: a) interventie timpurie si activare si b) integrare
pe piata muncii. Sursele de finantare prevazute pentru perioada 2014 - 2015 au fost: FSE, ILMT si bugetul national,
incluzand contributia nationala necesara accesarii instrumentelor structurale. O parte dintre masurile planificate urmau a
fi implementate prin intermediul POCU 2014 - 2020, ins3, cum liniile de finantare nu au fost disponibile in perioada
vizatd prin planul de implementare, in cazul acestora, am considerat ca unicd sursa de finantare Bugetul Asigurdrilor de
Somaj (Anexa 7, Sectiunea A, Interventia 12).
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Ocupare

61. Mdsurile specifice sectorului ocupare includ urmatoarele tipuri de actiuni: orientare si consiliere
profesionald!!, medierea relatiei dintre angajator si persoanele aflate In cautarea unui loc de munca si
oferirea unor stimulente pentru angajatori (scutiri taxe, subventii).

62. O contributie directa in ceea ce priveste nivelul insertiei tinerilor pe piata muncii prin masuri active de
ocupare a fost identificata In cazurile urmatoare: a) AP 2 a POSDRU 2007 - 2013 (consiliere profesionald,
acordarea unor subventii pentru angajatori), b) AP 5 a POSDRU 2007 - 2013 -, Promovarea mdsurilor active
de ocupare”, adresate in mod deosebit somerilor, in special celor din mediul rural (consiliere si orientare
profesionald, acordarea unor subventii pentru angajatori si facilitarea comunicarii dintre persoanele aflate in
ciutarea unui loc de munca si angajatori), ¢) DMI 6.2 din cadrul POSDRU 2007 - 2013 - ,[mbundtitirea
accesului §i a participdrii grupurilor vulnerabile pe piata muncii” (stimulente pentru angajatori, mediere,
consiliere profesionala), d) masurile aferente PIGT 2014 - 2015 implementate la nivelul ANOFM (acordare
prime mobilitate si instalare, subventii angajatori, orientare si consiliere profesionald, mediere si stimulente
financiare pentru angajatori), e) Initiativa Oportunitdti Pentru Tineri din cadrul Programului Tineret in
Miscare (prin facilitarea accesului la piata muncii, in special pentru tinerii absolventi care nu au mai fost
angajati anterior) si f) Programul RO10, Grant SEE (masuri de consiliere si orientare profesionala, plasarea
tinerilor pe piata muncii).

Antreprenoriat

63. In ceea ce priveste sectorul antreprenoriatului, interventiile specifice indentificate sunt: a) DMI 3.1,
POSDRU (cursuri de pregatire pentru initierea unei afaceri, asistentd financiara pentru initierea unei afaceri),
b) AP 4, POSDRU (cursuri de formare pentru antreprenori), c) AP 5 a POSDRU (cursuri de instruire in
domeniul antreprenoriatului, sprijin pentru initierea unei afaceri, in special pentru somerii din mediul rural),
d) DMI 4.3, POR 2007 - 2013 (achizitionare echipamente, constructie, extindere, modernizare spatii de
productie si prestari servicii), e) Masura 112 a PNDR 2007 - 2013 (sprijin pentru instalarea tinerilor
fermieri), f) Masura 1.5 a POP 2007 - 2013, (sprijinirea financiard a tinerilor fermieri In vederea
achizitiondrii primei nave de pescuit), g) masurile aferente PIGT 2014 - 2015 implementate la nivelul
ANOFM (acordarea de consiliere si sprijin financiar pentru initierea unei activitati pe cont propriu), d)
Programul Start h) Programul START (finantarea implementarii planurilor de afaceri) si i) Programul SRLD
(investitii in echipamente, scutiri de taxe, instruire in domeniu).

Formare continua

64. Majoritatea interventiilor specifice facilitarii insertiei pe piata muncii a tinerilor includ si o componenta
specifica activitatilor de formare si recunoastere a competentelor. De cele mai multe ori, masurile din aria
ocupdrii sunt insotite si de activitdti de formare si instruire profesionald. De asemenea, componenta
antreprenoriat include in mod natural si o componenta de formare. Astfel, In aceasta categorie pot fi integrate
urmatoarele linii de finanantare: a) POSDRU prin AP2, DMI 3.1, AP 4, AP 5, DMI 6.2, b) POR - DMI 4.3, c)
masurile aferente PIGT 2014 - 2015 implementate la nivelul ANOFM, d) Programul Start, ) Programul SRLD,
f) Initiativa Oportunitati Pentru Tineri din cadrul Programului Tineret in Miscare, g) Programul RO10, din
cadrul Granturilor SEE si h) Aria Tematica 4.1 a Fondurilor Elvetiene.

Educatie si formare initiala

65. Masurile specifice sectorului educatiei si formarii initiale se regasesc cu precadere la nivelul POSDRU,
care a finantat prin DMI 1.1 masuri de sprijin pentru facilitarea accesului la educatie, in special formare
initiala, de calitate si AP 2 actiuni specifice prevenirii parasirii timpurii a scolii, reinsertiei tinerilor in

11 Informarea si consilierea profesionald constituie un ansamblu de servicii acordate in mod gratuit persoanelor in
cdutarea unui loc de munca care au ca scop: (1) furnizarea de informatii privind piata muncii si evolutia ocupatiilor; (2)
evaluarea si autoevaluarea personalitdtii in vederea orientdrii profesionale; (3) dezvoltarea abilitatii si increderii in sine a
persoanelor in cautarea unui loc de munca, in vederea luarii de citre acestea a deciziei privind propria cariera; (4)
instruirea in metode si tehnici de cdutare a unui loc de munca. Medierea muncii este activitatea prin care se realizeaza
punerea in legatura a angajatorilor cu persoanele in cdautarea unui loc de muncg, in vederea stabilirii de raporturi de
munca sau de serviciu. Sursa: Legea 76/2002 privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocuparii fortei de
munca.
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sistemul educational si integrarii acestora in forme de invatamant specifice formarii initiale (fnvatamant
profesional, invatamant liceal de filiera tehnologica si Invatdmant postliceal). De asemenea, Initiativa
Oportunitdti pentru tineri si Programul RO 10, mecanismul SEE, finanteaza masuri de prevenire a
abandonului scolar si reintegrare in sistemul educational.

Asistenta sociala si de incluziune

66. In ceea ce priveste sectorul asistentei sociale si incluziunii, principalele programe care finanteazd masuri
menite sd diminueze fenomenul excluziunii sociale si sa asigure servicii sociale de baza pentru tinerii care fac
parte din grupuri vulnerabile sunt POSDRU, prin intermediul DMI 6.2, POR prin intermediul DMI 3.2 si
Programul RO 10 finantat prin intermediul Granturilor SEE. Aceste interventii sunt complementare si includ
atdt mdsuri de tip ,hard”, precum construirea, reabilitarea sau modernizarea unitdtilor de asistentd sociald
pentru tineri, cdt si actiuni ,soft” ca imbundtdtirea, diversificarea si extinderea serviciilor furnizate. Planul de
implementare a Garantiei pentru Tineri vizeaza In mod explicit tinerii ce fac parte din grupuri vulnerabile,
prin masura ,Acompaniament personalizat pentru tinerii cu risc de marginalizare sociala”, prin incheierea de
contracte de solidaritate si oferirea de servicii specifice (inclusiv prin acordarea de subventii angajatorilor de
insertie care incadreaza persoane din aceastd categorie).

Educatie non-formala si voluntariat

67. Specifice acestui sector sunt masurile identificate In cadrul programului Tineret in Actiune: Actiunea 1.1
»Schimburi de tineri”, Actiunea 1.2 ,Initiative ale tinerilor”, Actiunea 2 ,Serviciul European de Voluntariat”. De
asemenea, Programul RO10 ,Copii si tineri in situatii de risc si initiative locale si regionale de reducere a
inechitdtilor sociale si promovare a incluziunii sociale” si Aria Tematica 4.1 - ,Burse, cercetare si instruire
vocationald” acopera si acesta arie specifica masurilor adresate tinerilor in vederea facilitarii insertiei pe
piata muncii. Interventiile identificate finanteaza urmatoarele tipuri de activitati: mobilitati de studiu, schimb
international de experienta in sectorul educational, sustinerea financiara a initiativelor tinerilor cu privire la
proiecte din sectorul educatiei non-formale.

68. In ceea ce priveste sursele de finantare identificate si valoarea alocirilor!? aferente perioadei 2007 - 2015
(informatii detaliate in anexa 8), putem observa cd fondurile structurale reprezintd 74% din suma totald
alocatd/cheltuitd in vederea implementdrii mdsurilor destinate in mod explicit tinerilor si tinerilor NEETs si
celor care contribuie la imbundtdtirea situatiei acestora, dar nu 1i vizeazd in mod direct (dupd cum este
reprezentat vizual si in figura 18 de mai jos). Bugetul de stat (incluzand contributia nationald necesara
accesarii FSE, FEDR, FEADR si FEP si bugetele programelor nationale identificate - START si SRLD si Bugetul
Asigurarilor de Somaj) reprezinta 13 % din resursele alocate, iar fondurile europene din sectorul agriculturii
(FEADR si FEP) 10%. Un procent de 3% provine din contributia nationald privata, fondurile norvegiene si
mecanismul SEE si Bugetul EACEA.

12 Tn cazul perioadei interventiilor implementate pani in anul 2015, inclusiv, bugetul aferent in Lei a fost calculat (in
conditiile in date documentele disponibile nu furnizau sumele in Lei) pe baza cursului de schimb 1 Euro = 4,164 Lei (ce
reprezintd media cursurilor de schimb anuale ale Euro inregistrate in perioada 2007 - 2015, conform Eurostat -
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tec00033&plugin=1)
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Figura 18. Alocarea bugetara (mil. Lei) aferenta perioadei 2007 - 2015, interventii care contribuie in
mod direct sau indirect la imbunitatirea situatiei tinerilor in general si tinerilor NEETs

69. In ceea ce priveste rezultatele obtinute!3, analiza a relevat c3, in general, misurile cu cea mai mare rati de
realizare vizeaza derularea unor cursuri de formare profesionald continud sau furnizarea serviciilor de
consiliere si orientare profesionala. De asemenea, masurile centrate pe dezvoltarea competentelor
antreprenoriale tind sa atinga tintele planificate. Totusi, in cazul acestor masuri atingerea tintelor propuse nu
certificd faptul cd sansele de insertie pe piata muncii ale persoanelor care au facut parte din grupul tinta au
crescut. ins3, in cazul masurilor economice (subventii) adresate IMM-urilor si persoanelor care doresc si
initieze o activitate economica pe cont propriu, se observa un efect pozitiv semnificativ in ceea ce priveste
numadrul de locuri de munca noi create si persoane sau agenti economici asistanti financiar. Masurile cu cea
mai micd ratd de succes sunt, asa cum reiese in urma analizei: reinsertia copiilor/tinerilor in sistemul
educational si incheierea unor contracte de ucenicie, precum si investitiile In infrastructura sociala si
educationala.

4.5. Interventii adresate in mod explicit sau implicit tinerilor in general si tinerilor NEETs,
implementate incepand cu anul 2016, si sursele aferente de finantare

70. Interventiile identificate In cazul intervalului 2016 - 2020, care contribuie prin actiunile finantate la
imbunatatirea situatiei tinerilor sunt urmatoarele:
e  Masuri adresate in mod explicit tinerilor NEETs:

o POCU 2014 - 2020: AP 1 - ,Initiativa Locuri de munca pentru tineri”, AP 2 - ,Imbunititirea
situatiei tinerilor din categoria NEETs”, PI 8.7 din cadrul AP3 - ,Modernizarea institutiilor pietei
fortelor de muncd, precum serviciile publice si private de ocupare a fortei de munca si
imbunatatind satisfacerea nevoilor pietei fortelor de muncd, prin masuri de stimulare a
mobilitdtii transnationale a lucratorilor si prin programe de mobilitate si printr-o mai buna
cooperare intre institutii si partile interesate relevante” si OS 6.1 - ,Cresterea numarului de
tineri NEETs someri cu varsta intre 16 - 24 ani, inregistrati la SPO care se reintorc in educatie in
programe de tip a doua sans3, inclusiv in programe de formare profesionala initiala”;

e  Masuri adresate in mod explicit tinerilor in general:

13 Majoritatea rezultatelor disponibile sunt aferente perioadei 2007 - 2014. In putine cazuri au fost identificate rapoarte
de monitorizare care sa contina informatii relevante si pentru anul 2015. Aceste constatari sunt bazate doar pe masura in
care tintele initial planificate sunt atinse, atat pentru indicatorii realizare cat si de rezultat monitorizati. Totodata, este
necesar sd se sublinieze ca pentru interventiile care nu vizeazd direct tinerii (NEETSs) indicatorii stabiliti la nivel de
program nu reflectd in mod direct contributia la solutionarea situatiei acestora. Aceste situatii au fost excluse din analiza.

39



0 POCU 2014 -2020: AP 4 - ,Incluziunea sociala si combaterea saraciei”;

0 PNDR 2014 - 2020: Masura 2B ,Facilitarea intrarii in sectorul agricol a unor fermieri calificati
corespunzator si, in special, a reinnoirii generatiilor”;

0 Erasmus + 2014 - 2020: Actiunea 1 - ,Mobilitatea persoanelor in scop educational” si Actiunea 2
- ,Cooperare pentru inovare si schimb de bune practici”;

0 Programul Employment and Social Innovation 2014 - 2020: Axa EURES.

e  Masuri care contribuie la imbunatatirea situatiei tinerilor, dar care nu le sunt adresate in mod direct:

o POCU 2014 - 2020: Prioritatea de investitii 8.3 din cadrul AP 3 - ,Activitdti independente,
antreprenoriat si infiintare de intreprinderi si a unor intreprinderi mici si mijlocii inovatoare” si
AP 5 - ,Dezvoltare locala plasata sub responsabilitatea comunitatii”;

o POR 2014 - 2020: PI 2.1 - ,Promovarea spiritului antreprenorial, in special prin facilitarea
exploatarii economice a ideilor noi si prin incurajarea crearii de noi intreprinderi, inclusiv prin
incubatoare de afaceri” si AP 9 - ,Sprijinirea regenerarii economice si sociale a comunitatilor
defavorizate din mediul urban”;

O  Programul pentru dezvoltarea abilitatilor antreprenoriale in randul tinerilor si facilitarea
accesului acestora la finantare (START);

0 Programul pentru stimularea infiintarii si dezvoltarii microintreprinederilor de catre
intreprinzatori tineri (SRLD);

0 Erasmus + 2014 - 2020: Sub-programul COSME.

80. Tn cazul perioadei 2014 - 2020, sectorul in care au fost identificate majoritatea interventiilor este
antreprenoriatul. Chiar daca o parte dintre masuri nu sunt axate In mod particular pe acest sector, ele includ
si activitati de formare in domeniu antreprenoriatului sau asistenta financiara pentru initierea unei afaceri pe
cont propriu (exemplu: POCU 2014 - 2020, POR 2014 - 2020, PNDR 2014 - 2020, Programele SRLD si START
si Sub-programul COSME). Axele prioritare AP4 si AP 5 din cadrul POCU sunt cele mai cuprinzadtoare
interventii identificate in acesta perioada de finantare. Avand o abordare integrata, cele doua axe finanteaza
masuri aplicate In majoritatea domeniilor vizate: ocupare, educatie si formare initiald, formare continua,
antreprenoriat, incluziune sociala si in cazul AP5 se adauga sectorul educatie non-formala si voluntariat.

90. Interventiile centrate pe masuri de natura transversala au fost identificate la nivelul:

e POCU 2014 - 2020 prin PI 8.7 (AP3) privind dezvoltarea capacitatii administrative a unitatilor ce
lucreaza in sectorul ocuparii fortei de munca, OS 6.1 prin care sunt finantate si cursuri de formare si
profesionalizare pentru resursa umana de la nivelul SPO;

e POR 2014 - 2020 prin AP 9 ce vizeaza regenerarea economica si sociald a comunitatilor defavorizate
din mediul urban, prin dezvoltarea integrata a serviciilor educationale, sociale si de formare;

e Erasmus + prin Actiunea Cheie 1 care finanteaza mobilitati de formare si schimb de experienta
pentru persoanele care lucreaza cu tineri.

Ocupare

91. Masurile active de ocupare sunt specifice POCU AP1 si AP 2 (adresate in mod direct tinerilor NEETSs), dar
si AP 4 (adresatd grupurilor vulnerabile) si AP 5 (dezvoltarii locale). Acestea finanteaza urmatoarele tipuri de
masuri: subventii pentru angajatori, medierea relatiei dintre angajatori si persoanele aflate in cautarea unui
loc de munca3, orientare si consiliere profesionald, subventii pentru mobilitate si instalare, sa. De asemenea,
Axa EURES a Programului European EaSI, in principal prin Proiectul "Primul tdu loc de munca EURES”,
acorda subventii pentru instalare si mobilitate, acorda sprijin si consiliere in vederea gasirii unui loc de
munca prin intermediul Portalului Mobilitatii Europene pentru Ocuparea Fortei de Munca.

Antreprenoriat

92. Dupa cum am mentionat anterior, majoritatea interventiilor identificate includ si masuri specifice
dezvoltarii spiritului si competentelor antreprenoriale (cursuri formare, sesiuni informare) si acorda sprijin
finanaciar pentru initierea unei activitati pe cont propriu. Aceste tipuri de masuri au fost identificate la
nivelul: POCU 2014 - 2020 AP1 si AP 2 (adresate In mod direct tinerilor NEETSs), AP 4 (adresata grupurilor
vulnerabile) si AP 5 (dezvoltarii locale), POR 2014 - 2020 Prioritatea de Investitii 2.1 (axatd pe dezvoltarea
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sectorului antreprenorial), Programele nationale SRLD si START, PNDR 2014 - 2020 prin masura 2B (care
ofera sprijin pentru tineri fermieri) si Sub-programul COSME din cadrul Erasmus +, (adresat tinerilor
antreprenori, fara limitd de varsta).

Formare continua

93. Activitatile specifice sectorului de formare continua pot fi identificate in principal in cazul AP 1 si 2 ale
POCU 2014 - 2020 si vizeaza strict cresterea sanselor de angajabilitate a tinerilor ce fac parte din categoria
NEETSs. Cursurile de formare profesionald sunt finantate si prin intermediul AP 4 s 5 ale POCU 2014 - 2020,
insa conform prioritatilor de investitii aferente, masurile sunt adresate pe de o parte grupurilor vulnerabile,
in special din mediul rural, iar pe de alta parte comunitatilor locale. Programul national SRLD ofera suport
pentru parcurgerea unor cursuri de formare, insa cu precadere in domeniul antreprenoriatului. Programul
EaSI furnizeaza, de asemenea, prin Axa EURES servicii de formare profesionald, validare si certificare.

Educatie si formare initiala

94. Masurile identificate la nivelui POCU 2014 - 2020 si implemente prin intermediul AP 4, AP 5 si OS 6.1
finanteaza actiuni menite sa faciliteze accesul tinerilor la sistemul de Invatdmant, sd sporeasca nivelul de
constientizare vizavi de importanta educatiei prin campanii de informare, sa contribuie la scaderea ratei
abandonului scolar prin oferirea unor subventii pentru elevi si familile acestora, sd promoveze reinsertia in
sistemul educational, cu precddere cel profesional si tehnic. O alta interventie care finanteaza masuri menite
sa faciliteze accesului la educatie si formare initiala este Axa EURES, a programului EaSI 2014 - 2020.

Asistenta sociala si de incluziune

95. Singura interventie centrata pe masuri de incluziune economica si sociala este reprezentata de AP 4 a
POCU. Totusi, la acest sector aduce contributii si AP 5, prin facilitarea dezvoltarii unui set integrat de servicii
sociale pentru comunitatile locale. AP 9, din cadrul POR 2014 - 2020, contribuie la sporirea accesului la
servicii de calitate in sectoarele educational si social, prin investitii in infrastructura.
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Figura 19. Alocarea bugetara (mil. Lei) aferenta perioadei 2014/2016 - 2020, interventii care
contribuie in mod direct sau indirect la imbunatatirea situatiei tinerilor in general si tinerilor NEETs
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96. Dupa cum se observa In figura 19 de mai sus, cea mai mare contributie'# In cadrul masurilor destinate in
mod explicit tinerilor sau care contribuie la imbunatatirea situatiei acestora este FSE, prin intermediul POCU
(AP 1, AP 2, PI1 8.7 (AP 3), AP 4, AP 5 5i 0S 6.1 (AP 6)). Acesta reprezintd 62% din alocarea financiard totald
(7.059,89 mil Leil®). 19% reprezintd alocarea aferentd FEADR, iar doar 12% alocarea publicd nationald (ce
include contributia aferentd accesarii fondurilor alocate prin POCU 2014 - 2020, POR 2014 - 2020, PNDR
2014 - 2020 si bugetele alocate programelor nationale SRLD si START). Cea mai mica valoare a finantarii se
regaseste la nivelul POR 2014 - 2020 si constituie 3% din bugetul total. ILMT, prin care este finanatatd AP 1 a
POCU 2014 - 2020, se afld pe penultimul loc in ceea ce priveste valoarea finantdrii, reprezentdnd 4 % din suma
totald aferentd interventiilor identificate, aspect ce denotd importanta sinergiilor intre ILMT/AP 1 a POCU si
alte interventii relevante.

14 fn analiza ponderilor fiecirei surse de finantare in valoarea totald a interventiilor care contribuie/vor contribui la
imbunatatirea tinerilor in general si tinerilor NEETs trebuie avut in vedere faptul cd nu pentru toate masurile/prioritatile
de investitii au fost disponibile alocdrile financiare. Cu toate acestea, analiza ne ofera o imagine de ansamblu a structurii
finantarii interventiilor identificate, calibrata intr-o mare masura pe situatia reala.

15 In cazul perioadei interventiilor implementate incepand cu 2016, bugetul aferent in Lei a fost calculat (in conditiile in
date documentele disponibile nu furnizau sumele in Lei) pe baza cursului de schimb 1 Euro = 4,446 Lei (ce reprezinta
media cursurilor de schimb anuale ale Euro inregistrate in 2014 si 2015 - perioada de planificare, conform Eurostat -
http://ec.europa.eu/eurostat/tgm/table.do?tab=table&init=1&language=en&pcode=tec00033&plugin=1)
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5. Evolutia viitoare a situatiei tinerilor, in baza scenariilor cu sau
fara interventii tintite spre NEETs

5.1. Cerintele caietului de sarcini

97. Conform Caietului de Sarcini al prezentei evaluari, echipa de experti trebuie sa prezinte o serie de scenarii
pe baza carora sa anticipeze evolutia viitoare a situatiei tinerilor din Romania, cu sau fara interventiile tintite
spre tinerii NEETSs.

5.2. Metodologie specifica generarii de scenarii privind evolutia viitoare a situatiei tinerilor

98. Plecand de la cerinta caietului de sarcini am dezvoltat o serie de scenarii privind evolutia tinerilor,
accentuand mai ales factorii favorizanti si factori defavorizanti unei evolutii pozitive a numarului tinerilor
NEETs.

99. Scenariile dezvoltate pleaca de la contextul deja descris in capitolele anterioare ale raportului de evaluare
sau ale raportului initial:
e Evolutia situatiei tinerilor in general si a tinerilor NEETs,
e Cadrul strategic, legislativ si institutional national relevant pentru tineri si pentru tinerii NEETs in
special,
e Interventiile si sursele de finantare existente si cele planificate pentru a trata situatia tinerilor si a
tinerilor NEETSs in general.

100. Pentru dezvoltarea scenariilor privind evolutia tinerilor am realizat urmatorii pasi:

1. Am determinat dacad problemele si nevoile tinerilor In general si ale tinerilor NEETs 1n special au
ramas aceleasi de la momentul la care interventiile au fost planificate (sectiunea 5.3);

2. Am evaluat daca interventiile planificate, in special interventiile din cadrul POCU adresate tinerilor
NEETSs, sunt relevante pentru nevoile actuale ale tinerilor, si in ce masura pot rezolva problemele
tinerilor, pe baza analizei logicii de interventie a POCU (sectiunea 5.4);

3. Am realizat o analiza a evaludrilor si studiilor dedicate problemelor tinerilor si tinerilor NEETs in
special, pentru a observa care sunt cele mai bune practici si in ce context dau ele rezultate (sectiunea
5.5);

4. Am aratat cum poate evolua situatia tinerilor si a tinerilor NEETs, cu sau fara interventiile care 1i au
ca grup tinta si care sunt conditiile si factorii care afecteaza evolutiile prezentate (sectiunea 5.6).

5.3. Problemele si nevoile actuale ale tinerilor in general

101. Asa cum arata analiza politicii nationale de tineret (a se vedea anexa 10), problemele tinerilor s-au
mentinut sau chiar s-au acutizat in ultimii ani. Sintetizat, problemele tinerilor sunt legate de:
e somajul ridicat,
e numadrul mare de tineri care traiesc in situatii de saracie, saracie monetard, sardcie extrema sau
excluziune sociala,
e rata mare a abandonului scolar,
e incidenta mare a comportamentelor de risc pentru sandtatea tinerilor: cosum de alcool, tutun,
droguri,
e numdrul mare de tineri care au o viata sedentara,
e implicarea scazutd a tinerilor In activitati de voluntariat si participarea foarte scazuta la activitati
comunitare si politice a tinerilor.
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102. Problemele identificate de POCU pe piata fortei de munca si in sistemul de educatie relevante pentru
situatia tinerilor NEETS pot fi sintetizate In urmatoarele patru puncte!®:

Disparitdti pe piata fortei de munca si in distributia tinerilor NEETs pe regiuni si judete, dar si in
functie de gen si de nivelul de educatie, ceea ce creaza inegalitati si zone de vulnerabilitate extrema;
Participarea scazuta la invatamant tertiar in Romania;

Participarea scazuta si rata mare de abandon a invatamantui profesional si tehnic;

Capacitate limitata a SPO de a oferi servicii de calitate, personalizate pentru fiecare client, adaptate
nevoilor pietei muncii.

103. Conform analizei de fundamentare a POCU, evolutia numarului tinerilor NEETs depinde de solutionarea
unor provocdri complexe care au contribuit la aparitia si cresterea acestui grup tinta si care trebuie

considerate in momentul elaborarii scenariilor. Acestea sunt:

Rata scazutd de ocupare la nivel national - ceea ce conduce la o concurenta ridicata pe piata fortei de
muncd, concurenta ce afecteaza tinerii ce au experienta si pregdtire mai scazute decat persoanele mai
1n varsta;

Ponderea mare a agriculturii in economie, care genereaza un numdr mare de persoane ocupate in
activitati cu valoare adaugata mica sau de persoane active;

Efectul crizei financiare asupra economiei prin desfiintarea unor locuri de munc3, sau limitarea si
incetinirea ratei de creare a noi locuri de munc3, cu consecinte directe in blocarea intrarii tinerilor pe
piata muncii si disponibilitatea redusa a companiilor de a investi In dezvoltarea competentelor
angajatilor;

Mobilitatea redusa a fortei de munca intra- si inter-regionala;

Rata scazuta de absolvire la examenul de bacalaureat;

Gradul scizut de acces la invitidmant tertiar (universitate sau {PV) - doar 19% dintre tinerii cu varste
cuprinse intre 19-23 ani din zonele rurale participa la invatamantul tertiar, iIn comparatie cu 43,8%,
din mediul urban;

Desfiintarea incepand din 2009 a scolilor de arte si meserii a afectat accesul la educatie al tinerilor
din mediul rural, in conditiile in care reteaua scolilor IPT din ciclul secundar superior este dezvoltati
doar in mediul urban;

Slaba corelare, in multe situatii, a sistemului de educatie si formare cu nevoile pietei muncii si cu
cererea reala de competente;

Ucenicia s-a dovedit mai putin atractiva pentru companiile din Romania, atat din cauza cadrului
normativ inadecvat, a fondurilor insuficiente, cat si a lipsei masurilor de incurajare a acestor practici.

104. Alti factori care determina incadrarea tinerilor in categoria NEET conform studiilor realizate la

nivel european si international analizate in cadrul acestui capitol (a se vedea anexa 13 pentru o lista
completd) sunt:

Rezidenta in zone izolate (departe de zonele cu activitate economica intensa);

Apartenenta la o minoritate nationald (sau la grupuri de imigranti);

Suferinta de dizabilitati si boli cronice;

Experienta anterioara a pdrintilor si apartenenta acestora la grupuri vulnerabile, inclusiv someri,
familii monoparentale, nivel scazut de educatie;

Saricia, ca factor determinant al participarii slabe la educatie si formare si a nivelului scazut de
calificare.

105. Legatura dintre problemele tinerilor si cauzele care le genereaz3, descrise in paragrafele anterioare, este

prezentata sintetic In figura de mai jos.

16 O prezentare detaliata a Lol POCU este prezentata in anexa 11.
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Figura 20. Cauze ale ratei crescute de tineri NEET
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106. Conform analizei modului de evolutie a situatiei tinerilor In general si a tinerilor NEETs in Romania,
analiza realizata in capitolele anterioare, problemele identificate de Strategia nationald in domeniul politicii
de tineret 2014-2020 si de POCU 2014-2020 (bazate pe date statistice din anii 2011-2012) raman actuale si
in 2016, prin urmare interventiile planificate raman relevante pentru rezolvarea problemelor tinerilor.

5.4. Logica de interventie a POCU si relevanta POCU pentru tinerii NEETSs, inclusiv factori ce pot
influenta atingerea rezultatelor si impactului POCU asupra tinerilor NEETs

107. Programul Operational Capital Uman stabileste prioritatile de investitii, obiectivele si actiunile
asumate de catre Romania in domeniul resurselor umane, inclusiv interventii care tintesc tinerii si in mod
special tinerii NEETs intre 16 si 24 de ani. Acestea sunt incluse in program in cadrul Axelor Prioritare 1 si 2,
cu diferenta ca Axa Prioritarad 1 este finantata de Initiativa Locuri de Munca pentru Tineri (ILMT), in timp ce
Axa Prioritara 2 reprezinta un set de masuri pentru asigurarea Garantiei pentru Tineret si in cadrul regiunilor
care nu sunt eligibile in cadrul Initiativei Locuri de Munca pentru Tineri. De asemenea, Axa Prioritara 6,
Obiectivul Specific 6.1. vizeaza direct tinerii NEETs cu scopul reintegrarii lor in sistemul de educatie.
Indicatorii de program reflecta rezultatele posibile ale activitatilor propuse.

Rezultate

*362.247.987 euro
pentru operatiunile
din cadrul AP 2
(MAO & identificare)

*211.988.630 euro
pentru operatiunile
din cadrul AP 1
(MAO)

+103.920.000 euro
pentru operatiunile
din cadrul 05 6.1.
(,A doua sansa si
formare)

*|dentificare

*Masuri active de
ocupare (MAO):
«Card profesional
*Profil

*Informare, consiliere
& orientare

*Evaluare comp.
Formare prof.
*Asistentd pt. activ.
independentd

*Asistentd angajatori

*Programe ,A doua

+200.000 de tineri
NEET sprijiniti pt.
inscrirea la SPO

*59.000 de tineri
NEET someri
beneficiari in cadrul
AP1;

+116.700 de tineri
MNEET someri
beneficairi in cadrul
AP 2;

*45.569 de tineri
NEET someri care
beneficiari de

sansa programe ,A doua
sansa”
N N

*160.000 tineri NEET
inscrisi la SPO

#29.500 tineri NEET
care primesc o
oferta (GT)

#29.500 tineri NEET
in curs de calificare
sau de a obtine loc
de munca

*56.199 tineri NEET
are au loc de munca
sau activ. indep. la
sfarsitul
programului sau
dupa 6 luni (AP1 &
AP2 impreund)

#22.785 tineri NEET

participanti la ,A
doua sansa”

——

Sursd: autorii studiului

Figura 21. Logica de interventie a operatiunilor care vizeaza tinerii NEETSs in cadrul POCU

Notd: Indicatorii de rezultat surprinsi de figurd sunt doar o parte (cei mai relevanti) din indicatorii de rezultat
propusi de AP 1 si AP2 ale POCU.

108. POCU isi propune activarea unei proportii mari dintre tinerii NEETs inactivi (plecind de la
premisa ca nu toti tinerii NEETs au nevoie de sprijin pentru a se inregistra la SPO). Conform
indicatorilor de rezultat programati, POCU isi propune integrarea sau re-integrarea in sistemul de
educatie, in scheme de formare sau pe piata muncii a peste un sfert dintre tinerii NEETs din Romania.
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109. Conform evaludrilor anterioare ale POSDRU, precum si a aspectelor discutate in cadrul interviurilor
realizate, factorii ce pot influenta atingerea rezultatelor si impactului POCU asupra tinerilor NEETs
sunt atat interni, cat si externi (a se vedea figura 22 de mai jos pentru o prezentare schematica)si in mare
parte comuni cu factorii care au influentat performanta POSDRU 2007-2013:

e  Factori interni care tin de program, de Autoritatea de Management si de beneficiari:

o
o

o

O O O O

Adaptarea masurilor finantate de POCU pentru tinerii NEETs la specificul grupului tint3;

Lansarea la timp a cererilor de proiecte in cadrul POCU;

Implementarea POCU in corelare si sinergie cu alte programe care asigura infrastructura necesara
pentru dezvoltarea economica, a serviciilor educationale si sociale: POR, PNDR, POPAM;

Capacitatea AM POCU de a gestiona si monitoriza proiectele si rapoartele de implementare;
Capacitatea beneficiarilor de a implementa proiecte si de a asigura absorbtia fondurilor;

Capacitatea beneficiarilor de a face management de caz pentru fiecare tanar beneficiar;

Capacitatea ANOFM de a finaliza registrul tinerilor NEETs.

e [Factori externi:

O O o0 o0 oo

Deschiderea mediului de afaceri la colaborarea cu SPO si beneficiarii de proiecte;

Climatul macro-economic favorabil investitiilor si cresterii cererii de locuri de muncs;

Cadrul legislativ, mai ales in domeniul uceniciei si stagiilor;

Existenta ofertei de calificare adaptata la cererea de forta de munca a mediului de afaceri;
Implementarea componentelor cu finantare de la bugetul de stat din cadrul altor strategii relevante;
Atitudinea si etica muncii la tinerii din grupul tinta.

e
o
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Sursd: autorii studiului

Figura 22. Factori interni si externi de care depinde implementarea si efectul operatiunilor care

vizeaza tinerii NEETs din POCU
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110. Alte masuri care contribuie la rezolvarea problemelor prin tratarea unor factori negativi care
influenteaza procesul de integrare a tinerilor si in special a tinerilor NEETs pe piata muncii sunt cele adresate
serviciilor publice de ocupare (SPO), pe de o parte pentru identificarea si inscrierea (activarea) tinerilor
NEETs, iar pe de alta parte pentru cresterea capacitatii SPO si pentru a oferi pachete integrate de servicii
tinerilor NEETSs beneficiari ai Garantiei pentru Tineret sau al altor actiuni care 1i vizeaza pe acestia, incepand
cu dezvoltarea bazei de date integrate la nivel national privind tinerii NEETs. Toate celelate Axe prioritare ale
POCU (cu exceptia AP 7 destinatd asistentei tehnice), includ mdsuri care pot viza si tinerii si care pot afecta
situatia acestora in viitor. Ele sunt programate pornind de la aceleasi probleme ale tinerilor, relevante si
pentru obiectivele specifice din cadrul AP 1, AP 2 si AP 6 - OS 6.1, deja prezentate. Dupad cum este precizat si
in capitolul 4, masurile care tintesc tinerii se regasesc si in cadrul AP 3, in cadrul OS 3.2, 3.3, 3.5, 3.6 si 3.7
cu tintd cdtre persoanele de etnie roma si persoanele din mediul rural, pentru cresterea ocuparii, calificare si
incurajarea antreprenoriatului pot fi utilizate si pentru tineri. De asemenea, masurile de incluziune sociala
programate in cadrul AP 4 si prin CLLD in cadrul AP 5 pot avea efecte asupra tinerilor, inclusiv asupra
tinerilor NEETs. in cadrul OS 4.12 si OS 4.13 sunt vizati tinerii institutionalizati prin furnizarea de servicii
integrate de sprijin in vederea asigurarii tranzitiei de la servicii de ingrijire institutionalizata catre servicii la
nivelul comunitatii, inclusiv in complementaritate cu FEDR/FEADR si in parteneriat cu mediul de afaceri.
Masurile propuse in cadrul POCU in domeniul educatiei (AP 6), masuri care vizeaza in primul rand tinerii,
sunt dezvoltate pe mai multe paliere si sunt destinate cresterii particiarii la educatie si a relevantei acesteia
pentru piata muncii. Avand in vedere ca tintele POCU pentru AP 3, 4, 5 si 6 nu se adreseaza in mod
direct si exclusiv tinerilor, nu este posibila o analiza cantitativa a efectelor acestor masuri la nivelul
populatiei tinere/NEETs.

5.5. Bune practici si lectii invitate in implementarea interventiilor dedicate tinerilor si tinerilor
NEETs

111. Interventiile care tintesc tinerii in general au un impact dovedit pe termen lung in dezvoltarea viitorilor
adulti. O cercetare realizatd de Consiliul Tineretului din Irlanda!? (Youth Work Ireland, 2011) si care are in
vedere evaludri ale activitatilor de tineret din Irlanda, Marea Britanie, Austria, Germania, Italia, Estonia,
Grecia, Olanda, Norvegia, Romania, Spania si Statele Unite arata ca beneficiile principale ale activitatilor de
tineret evaluate!8 sunt prevenirea sau tratarea comportamentelor si situatiilor de risc la tineri, diminuarea
semnificativa a situatiilor de comportament antisocial si/sau deviant si de delincventa juvenild, un stil de
viata mai sandtos al tinerilor si diminuarea cazurilor de depresie sau dependente, reducandu-se astfel
presiunea pe sistemele de asistenta socialg, justitie si sanatate publica. De asemenea, activititile de tineret in
general contribuie la scaderea incidentei abandonului scolar sau absenteismului sistematic si cresterea
nivelului de Incredere si de stima de sine a tinerilor.

112. Evaluarile deja realizate la nivelul statelor membre si alte studii si analize ale Garantiei pentru Tineret si
ILMT efectuate la nivel european permit o mai buna intelegere a fenomenului tinerilor NEETSs, a
fenomenelor de somaj in randul tinerilor si de renuntare timpurie la educatie (fie abandon scolar, fie
decizia de a nu continua studiile la nivelul educatiei tertiare). In intreaga Europ3, somajul tinerilor este de
aproximativ trei ori mai sensibil la crestere economica decat somajul celorlalte categorii de varsta (Banerji et

17 Consiliul Tineretului este o organiatie reprezentativa a tinerilor si lucratorilor de tineret din Irlanda, partener de dialog
al institutiilor europene si nationale.

18 Pentru o descriere mai pe larg a constatdrilor si rezultatelor evaluarilor analizate a se vedea anexa 12. In Anexa 1 sunt
enumerate studiile de evaluare utilizate.
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al. 2014)1%. Dar modul in care rata de angajare a tinerilor variaza in timp este foarte diferit de la un stat la
altul si depinde de caracteristicile structurale ale pietei muncii din fiecare tara, cea mai mare proportie a
somajului la tineri fiind totuti direct legatd de rata somajului in randul restului populatiei si de cererea de fortd
de muncd din economie (de exemplu Scotia sau Irlanda - Guvernul Scotiei, 2016; Departamentul pentru
Educatie si Competente, Guvernul Irlandei, 2015). Pe de altd parte, exista tari in care problema somajului
tinerilor si renuntdrii timpurii la educatie este una sistemicd, ramanand crescutd si dupa anul 2013, acesta
fiind cazul statelor membre din sudul si estul Europei. Este evident ca, in cazurile in care rata crescuta a
tinerilor NEETs este o problema sistemica este necesara tratarea cauzelor care genereaza somaj, abandon
scolar timpuriu si rate scazute de participare la Invatamantul tertiar.

113. Evaluarile si studiile asupra Garantiei pentru Tineret si ILMT realizate la nivel european permit
realizarea unor diferentieri ale grupurilor tinta, care sa permita o mai buna tintire a masurilor programate
(Eurofund, 2012; Guvernul Scotiei, 2016). Astfel, evaludrile realizate accentueaza faptul ca in randul tinerilor
NEETS trebuie sa se faca o distinctie clara intre doua grupuri cu nevoi total diferite:

e tineri care din diferite motive sunt ,mai departe” de piata muncii si au nevoie de sprijin suplimentar
consistent pentru a fi integrati pe piata muncii, pentru a obtine o calificare sau pentru a porni o
afacere (a avea o initiativa antreprenoriald);

e tineri care sunt mult mai pregatiti pentru piata muncii, au un nivel destul de 1nalt de calificare, au
abilitati dezvoltate pentru munca si sunt motivati.

114. Studiile realizate pana in prezent arata cd, pentru tinerii care sunt pregdtiti pentru piata muncii cele mai
eficace mdsuri sunt cele de consiliere personalizatd si orientare pe piata muncii, alte mdsuri prezentdnd riscul de
a intdrzia de fapt integrarea lor pe piata fortei de muncd si crescand, astfel, in mod artificial perioada in care ei
sunt someri. Asa cum arata un studiu realizat In Suedia (Forslund, A, 2016), pentru acesti tineri, cea mai
eficienta metoda pentru ca ei sa gaseascd un loc de munca este sd caute activ unul, nu sd continue sd se
pregdteascd pentru el. De asemenea, pentru acelasi grup tinta de tineri pregatiti pentru piata muncii
evaludrile realizate (Guvernul Scotiei, 2016; Departamentul pentru Educatie si Competente, Guvernul
Irlandei, 2015) arata ca investitiile in subventii acordate angajatorilor se pot dovedi ineficiente, deoarece acesti
angajatori ar angaja oricum tineri, datd fiind nevoia lor de fortd de munca si pregatirea relativ buna a
tinerilor.

115. In ceea ce priveste masurile preventive - pentru a preveni ca tinerii cu risc de a deveni NEET si intre
efectiv in aceasta categorie - o serie de proiecte si programe au fost evaluate de un studiu realizat in Marea
Britanie cu privire la programe implementate in Marea Britanie, Statele Unite, Canada, Australia, dar si la
programe de de tipul "A doua sans3” promovate in Europa de Comisia Europeana inca din 2011 (Britton, j. et.
al,, 2011). Acesta a aratat ca situatia socio-economicd a tinerilor si backgroundul pdrintilor este cel mai puternic
predictor al riscului de a deveni si de a rdmdne tandr NEET pentru o perioadd mai lungi de un an. In acest
context, au fost identificate sase categorii generale de masuri preventive si a fost analizat impactul lor in
cadrul mai multor programe si proiecte din spatiul anglo-saxon, acestea fiind prezentate sintetic in tabelul de

mai jos.

19 Aceasta se explica mai ales prin faptul ca tinerii sunt in principal angajati In sectoare mai sensibile la cresterea si
scdderea economica, asa cum sunt constructiile, si cd formele de angajare ale tinerilor - munca temporard, contracte pe
perioada determinatd, contracte cu timp partial - sunt ele insele mai ,fragile”.
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Tabel 5. Succesul masurilor de prevenire a riscului ca tinerii sa intre in categoria NEET

Date disponibile dintr-un numar mare de interventii

Sprijin financiar v Rata mare de succes dovedita pe termen scurt
. . . Date disponibile dintr-un numar mic de interventii
Educatie vocationala Vv .
iy : Succes dovedit pe termen lung
Cursuri de Masurile pentru care exista date nu sunt suficient de tintite pentru a
compensare X genera rezultate
Consiliere in cariera X
Cursuri de Date disponibile dintr-un numar mare de interventii
recuperare (inclusiv v Succes dovedit pe termen lung
programe A Doua
Sansa)
Programe v Date eterogene disponibile
comunitare Adaptabilitate foarte mare la grupul tinta

Sursa: Britton, J. et. al,, 2011

116. Dincolo de masurile preventive, in situatia tinerilor NEETs, Comisia Europeana recunoaste importanta
activitatilor de identificare si activare a tinerilor si a dezvoltat un instrument de schimb de bune practici
pentru serviciile publice de ocupare pentru aceasta activitate (Comisia Europeand, 2015). Concluzia acestui
material este ca dezvoltarea de parteneriate (ca in cazul proiectelor pilot din Spania si Irlanda) si munca de
teren a unor organizatori comunitari sau lucrdtori sociali care sd meargd din usd in usd sau sd cunoascd foarte
bine comunitdtile in care activeazd se afld printre cele mai de succes instrumente de identificare si activare
(outreach).

117. In ceea ce priveste misurile active de ocupare, si acestea pot fi grupate si prezentate in mai multe
feluri. Carcillo si Schmidl au analizat o serie mare de proiecte din Austria, Danemarca, Estionia, Franta,
Slovenia, Germania, Marea Britanie, Olanda, Norvegia, Portugalia, Suedia, Ungaria, proiecte care au inclus
masuri active de ocupare in toatd Europa, bazandu-se pe evaluarea beneficiarilor finali, folosind patru
categorii principale de masuri. Rezultatul sintetic al cercetarii asupra masurilor active de ocupare este
prezentat in tabelul de mai jos.

Tabel 6. Succesul masurilor de prevenire a riscului ca tinerii sa intre in categoria NEETs

. . Trebuie adaptate la cerintele pietei muncii locale
Formare profesionala /X . .. .
Pot descuraja participarea la educatie / creste abandonul scolar
Orientare profesionala
Informare
Consiliere N Conditia este oferirea de servicii personalizate si adaptate
Mediere pe piata
muncii
Pot fi nesustenabile
v/ X  Potfiineficiente
Pot stopa cresteri salariale pe termen mediu si lung

Subventii acordate la
angajare
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Programe de munca in X Date disponibile doar in Franta si Germania
sistemul public Nu demonstreaza succes pe termen mediu si lung
Sursa: Caliendo, M., si R. Schmidl, 2016

117. O serie de aspecte merita retinute, desi cele mai multe studii realizate se refera la programe si proiecte
implementate in vestul si nordul Europei si, asa cum am aratat la inceputul acestei sectiuni, profilul tinerilor
NEETSs si cauzele care duc la somajul crescut in randul tinerilor sunt diferite In aceste tari fata de cele din
Romania. Astfel, bune practici identificate de analiza de fata sunt:

e Segmentarea grupului tinta de tineri NEETSs in functie de gradul de ,pregatire pentru”/,apropiere de”
piata muncii;

e Planificarea operatiunilor de outreach cu includerea activitatilor de teren si a lucratorilor comunitari
pentru realizarea lor;

e Realizarea de ,investitii” in masuri de prevenire a manifestarii riscului de a fi NEET, incluzand in
primul rand masuri de prevenire a parasirii timpurii a scolii si in al doilea rand alte activitati de
tineret (chiar daca acestea nu sunt eligibile pentru ILMT, ele putand fi finantate din FSE);

e 0 analiza in profunzime a grupurilor tinta, beneficiarilor eligibili si a tintelor de rezultat ale masurilor
active de ocupare pentru ca acestea sa nu fie doar eficace, ci si eficiente;

e Furnizarea de formare profesionala (calificare) In domeniile economice emergente sau in crestere in
zona/localitatea din care provin beneficiarii finali.

119. Asa cum rezulta din evaluarea ad-hoc a interventiilor POSDRU 2007-2013 pentru tineri (Ministerul
Fondurilor Europene, 2014), programul dedicat capitalului uman din Romania din precedenta perioada
bugetara nu a inclus sistematic obiective, masuri si indicatori dedicate tinerilor. Au fost Insa identificate o
serie de domenii majore de interventie care vizau explicit tinerii si o serie de domenii majore de interventie
care vizau implicit tinerii. Concluziile evaluarii au fost cd masurile implementate avand ca grup tinta tinerii au
fost relevante si eficace, conform consultarii prin sondaj a beneficiarilor finali tineri, in ciuda absentei unui
sistem performant de monitorizare a realizarii indicatorilor programati si a raportului dintre acestia si
nevoile initial identificate.

5.6. Scenarii privind evolutia viitoare a tinerilor NEETSs cu si fara interventiile care ii vizeaza

120. Evolutia viitoare a situatiei tinerilor cu si fara interventiile care vizeaza tinerii NEETs depinde de modul
in care acestia ies din categoria tinerilor NEETSs si sunt integrati in educatie sau formare profesionala sau
gasesc un loc de munca. Diferitele traiectorii generice de evolutie a tinerilor NEETs sunt prezentate in figura
numadrul 23 de mai jos. Aceasta arata care sunt principalele categorii de tineri in raport cu piata muncii
(angajati, someri, inactivi etc.) si care sunt modurile in care tinerii tinerii NEETs (categoriile someri si inactivi
in afara sistemelor de educatie sau formare profesionald) pot sa evolueze ca urmare a diferitelor masuri - in
(1) angajati, (2) someri in proces de formare profesionald, (3) inactivi in educatie sau formare profesional3,
finantate si tintite pentru a isi Imbunatati situatia.
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Angajati Angajati

Tineri Someri in curs de formare Someri in curs de formare
someri profesionala profesionala

i
w
w
= _3
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£ ' Inactivi in afara sistemelor de Inactivi in afara sistemelor de
= educatie si formare educatie si formare
| profesionala profesionala
- Inactivi in sisteme de de Inactivi in sisteme de de
Tineri educatie si formare educatie si formare
inactivi profesionala profesionala

Sursd: autorii studiului
Figura 23. Structura populatiei tinere si traiectorii in urma interventiilor care tintesc tinerii NEET's

121. In completarea POCU 2014-2020, evolutia viitoare a situatiei tinerilor si a tinerilor NEETs este
substantial dependenta si de eficacitatea implementdrii altor programe cu finantare europeand, avand in
vedere c3, asa cum a fost identificat In sectiunile anterioare, acestea constituie principala sursa prin care se
implementeaza diferite masuri. Totusi, cuantificarea distincta a efectelor acestor masuri asupra tinerilor
NEETSs nu este posibila, si din acest motiv nu au putut fi luate in calcul in dezvoltarea scenariilor prezentate
mai jos. Pe de alta parte, au putut fi luati n calcul indicatorii prevazuti de Planul de Implementare al Garantiei
pentru Tineret, pentru o imagine mai exacta a impactului pe care toate masurile programate, inclusiv cele
implementate de ANOFM cu finatare din BAS, 1l pot avea daca sunt implementate concertat.

122. Avand in vedere cele mentionate, se pot dezvolta doua scenarii privind evolutia tinerilor fara
interventii POCU care tintesc tinerii NEETs si o serie de scenarii privind evolutia tinerilor cu
interventii POCU ce tintesc tinerii NEETSs. Toate aceste scenarii sunt ipotetice si se bazeaza pe o serie de
premise fara de care aceste prognoze ale evolutiei viitoare a tinerilor nu se pot realiza. Avand in vedere pe de
o parte cadrul de timp al implementarii POCU, iar pe de altd parte perioadele vizate de diferite strategii
nationale care prevad masuri asupra tinerilor NEETs, am anticipat evolutia acestora pana in anul 2020.

5.6.1. Scenarii privind evolutia tinerilor fara interventii tintite spre tinerii NEETs
123. In absenta interventiilor care tintesc tinerii NEETSs, evolutia viitoare a situatiei tinerilor poate fi
anticipata tinandu-se cont de doi parametri:
a. evolutia demografica a populatiei tinere;
b. cresterea economica, ca principal factor de crestere a cererii de forta de munca, dar si a ofertelor de
formare profesional3;

124. Scenariul 1. In ceea ce priveste evolutia demografics, se poate observa o scidere a numarului tinerilor
ca cifra absoluti dar si proportional in totalul populatiei, scidere ce se va mentine si in urmatorii ani. In acest
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context, numdrul absolut al tinerilor someri si al tinerilor NEETSs si proportia lor in totalul populatiei va scddea
ca efect al evolutiei pur demografice a tinerilor. Evolutia influentata exclusiv de demografie a situatiei tinerilor
NEETSs este prezentata in figura 24 care surprinde numarul estimat de tineri NEETs 1n 2015 si numarul
preconizat pentru 2020.
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H Seriel 398901 369548

Sursad: prelucrdrile autorilor
Figura 24. Valoarea estimata a populatiei de tineri NEETSs, scenariul 1

In 2020 cohorta de varstd 15-24 ani va insuma 2.280.164 persoane, in scidere cu aproximativ 200.000 de
persoane comparativ cu anul 2015, avand in vedere ca tineri care in 2015 au 20-24 ani (1.311.659 persoane)
vor iesi din grupul de varsta tintit de ILMT si aceastad cohorta va fi inlocuita de cohorta de tineri care in 2015
au 10-14 ani formata din 1.130.548 persoane. Ca urmare, pastrand proportia tinerilor NEETs in categoria
populatiei cu varsta cuprinsa intre 15 si 24 de ani, in 2020 vom avea un numar estimat de tineri NEETs de
aproximativ 369.548 persoane. in termeni procentuali, reducerea populatiei NEETs este de aproximativ
6,35%, doar luandu-se in calcul evolutia demografica a populatiei din Romania, fara nicio alta interventie.

125. Scenariul 2. In ceea ce priveste evolutia economici, conform previziunilor ficute de citre Trading
Economics (http://www.tradingeconomics.com/romania/gdp-growth-annual/forecast), Romania va avea in
2020 o crestere economica de aproximativ 3,35%320. Scenariul dezvoltat ia in considerare aceasta previziune
de crestere economica, datele INS privind evolutia numarului populatiei?!, datele INS si ale Bancii Mondiale
pentru stabilirea relatiei dintre cresterea economica si populatia ocupata?2. Avand in vedere toate aceste
elemente, se poate previziona o crestere anuald de 1,29% a populatiei ocupate. Acest lucru va duce in anul
2020 la o populatie ocupata de 9.353.688 persoane. Diferenta dintre populatia ocupata din 2020 si cea din
2015 va fi de 692.688 persoane. Totusi ipoteza noastra este cd 50% din aceasta diferenta de 692.688,
adica 346.344 persoane, va reprezenta persoane nou ocupate, iar acest numar de persoane nou
ocupate se va distribui proportional pe grupe de varsta si astfel putem discuta de 54.782 persoane
ocupate in cohorta 15-24 de ani.23 Cele 54.782 persoane nou ocupate vor fi scizute din valoarea NEETs
previzionata in cazul scenariului anterior si astfel, vom discuta de 314.766 persoane NEETs. Evolutia
influentata de demografie si cresterea economica a situatiei tinerilor NEETs este prezentata in figura 25 care
surprinde numarul estimat de tineri NEETs Tn 2015 si numarul preconizat pentru 2020, daca efectul anticipat
al cresterii economice se va manifesta asupra tinerilor NEETS si acestia vor fi angajati.

20 Aceste estimari sunt realizate prin modelare econometrica cu modele ARIMA.

21 Populatia totala a Romaniei in varsta de 15 - 64 de ani reprezintd in anul 2015 15.560.834 persoane. Populatia in varsta
de 15 - 24 de ani reprezinta 2.461.275 persoane. Aceste valori duc la un raport de 15.82% (Persoane 15-24 / Populatie
15 -64) (date conform INS)

22 La nivelul anului 2014 s-a inregistrat conform World Bank o crestere economica de 2,78%, iar conform INS populatia
ocupatd reprezinta in 2014 8.661.000 persoane, in crestere cu 1,07% fata de anul 2013.

23 [poteze ajustate in urma rezultatelor panelului de experti.
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Sursd: prelucrdrile autorilor
Figura 25. Valoarea estimata a populatiei de tineri NEETSs, scenariul 2

126. In termeni procentuali, in cadrul scenariului 2 reducerea populatiei NEETs este de aproximativ 21,09%.
Pe de alta parte, trebuie insd mentionat in cazul acestui scenariu cd adesea cresterea economicd medie se
asociazd cu o crestere a inegalitdtilor sociale si agravarea situatiei persoanelor vulnerabile. In acest context,
scenariul prezentat este unul optimist, iar realizarea sa este posibild doar dacd aldturi de cresterea economicd
sunt implementate politici si programe de dezvoltare sociald si combatere a inegalitdtilor.

5.6.2. Scenarii privind evolutia tinerilor cu interventii tintite spre tinerii NEETs

127. Scenariul 3. Un scenariu ce poate fi dezvoltat privind evolutia numarului de tineri NEETSs este sciderea
acestui numar ca urmare a implementarii masurilor de prevenire a abandonului scolar. Scidderea abandonului
scolar poate fi anticipata doar in raport cu implementarea integrala a strategiei privind reducerea parasirii
timpurii a scolii, care 1si propune ca pana in 2020 sa previna abandonul timpuriu al sistemului educational
pentru un numar de 92.000 de copii si tineri cu varste intre 11 si 17 ani?4. Presupunand o distributie egala pe
varste, vom construi scenariul nostru bazat pe mentinerea in educatie a unui numar de 26.000 de tineri de 16
si 17 ani pdnd in 2020, tineri care astfel nu vor mai deveni NEETs. Astfel, valoarea tinerilor NEETSs la nivelul
anului 2020 va fi calculata scazand 26.000 persoane din valoarea NEETSs calculata in scenariul 1.

24 Principala sursa de finantare pentru implementarea masurilor prevazute de strategia pentru prevenirea abandonului
scolar este tot POCU.
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Sursa: prelucrdrile autorilor
Figura 26. Valoarea estimata a populatiei de tineri NEETs

In termeni procentuali, reducerea populatiei NEETs este de aproximativ 13,87%, asa cum rezulti din figura
26 de mai sus, care prezinta evolutia situatiei tinerilor NEETs influentata de demografie si de masurile de
prevenire a parasirii timpurii a scolii, respectiv numarul estimat de tineri NEETs in 2015 si numarul
preconizat pentru 2020 daca mai multi tineri vor ramane in sistemul de educatie.

128. Scenariile 4-6. Dupa cum am prezentat anterior, POCU este relevant pentru problemele tinerilor din
Romania si ale tinerilor NEETs in mod special, iar logica de interventie isi propune tratarea acestor probleme
cu anticiparea tuturor celor trei traiectorii posibile de evolutie a tinerilor NEETs prezentate in figura 23:

1. Reintegrarea in educatie;

2. Obtinerea unei calificari prin formare profesionala;

3. Angajarea / (re)integrarea pe piata muncii.

129. Singurul element ce poate fi anticipat din cadrul masurilor care tintesc tinerii NEETs (AP1, AP2 si OS 6.1)
este gradul de realizare al tintelor POCU. In acest sens, pot fi dezvoltate doud scenarii privind evolutia
numarului de tineri NEETs pana in 2020:

e Scenariul pesimist - care presupune c3, data fiind intarzierea lansarii cererilor de proiecte POCU, la
nivelul anului 2020 se vor realiza integral tintele stabilite in cadrul de performanta al POCU pentru
anul 2018. Anticiparile realizate pleaca de la premisa ca realizarea tintelor indicatorilor de output
din cadrul de performanta al POCU se reflecta proportional in realizarea tintelor de rezultat care duc
direct la scaderea numarului tinerilor NEETSs. Astfel, in ceea ce priveste realizarea tintelor programate
la nivelul anului 2018, anticipdm atingerea a 100% din tinta programatd pentru AP 1 si 29% din tinta
programatd pentru AP 2 5i 0S 6.1.

e Scenariul optimist - care presupune ca pana in 2020 se vor realiza tintele stabilite In cadrul POCU
in proportie de 50% fati de tintele totale programate. in ceea ce priveste AP1, cadrul de performanti
al POCU programeaza realizarea integrald a tintei in 2018, urmandu-se a se realiza o realocare
bugetara pentru ILMT la nivelul comisiei. Scenariile dezvoltate se bazeaza pe premisa c3, in cadrul
scenariului optimist tintele realizate pentru AP1 vor creste proportional cu tintele realizate in cadrul
AP2.25

25 Data fiind perioada de timp necesard pentru abordarea programului si pentru lansarea apelurilor nu este corecta o
impartire proportionald a indicatorilor la 70% pand in 2020, chiar si pentru scenariul optimist. Scenariile au fost validate
prin panelul de experti.
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e Scenariul optimist care include suplimentar Planul de Implementare ale Garantiei pentru
Tineret - care presupune un numar suplimentar de 5.000 de tineri angajati anual (adica 25.000 de
tineri angajati in perioada 2016-2020).

130. Astfel, tintele ce pot fi atinse la nivelul anului 2020, avute in vedere la dezvoltarea scenariilor sunt
prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel 7. Anticiparea realizarii tintelor masurilor POCU care tintesc tinerii NEETs pana in 2020

Scenariul pesimist ~ Scenariul optimist Scenariu cu PIGT

Nr. tineri care se reintorc la AP 6-0S 6.608 11.393 11.393
scoala 1.6
Nr. tineri care gasesc loc de AP1 29.500 39.235

muncd sau incep o activitate

independenta (si mentin

acestea pe termen lung) AP 2 13.599 23.446 87.781
Include si nr. de tineri care vor fi

urmat un program de formare

in cadrul POCU?¢

TOTAL - tineri care nu mai apartin categoriei
NEET

49.707 74.074 99.074

Sursd: POCU si PIGT

131. In figura 29 de mai jos este prezentat modul in care poate scidea numarul de tineri NEETs daci sunt
atinse tintele POCU conform criteriilor si rationamentelor prezentate mai sus. In timp ce coloana din stinga
prezinta numarul estimat de tineri NEETs in 2015, urmatoarele coloane reprezinta comparativ modul in care
s-ar putea modifica numarul de tineri NEETs in 2020 astfel: in coloana NEETs-2020-D este prezentat numarul
tinerilor NEETs afectat exclusiv de evolutia demograficd; in coloana NEETs-2020-P este prezentat numarul
tinerilor NEETs afectat de evolutia demografica (scenariul demografic), si de implementarea POCU cu succes
moderat (scenariul optimist); In coloana NEETs-2020-0 este prezentat numarul tinerilor NEETs afectat de
evolutia demografic3, si de implementarea POCU cu succes mare (scenariul optimist); iar in coloana NEETs-
2020-PIGT este prezentat numarul tinerilor NEETs afectat de evolutia demograficd, de implementarea POCU
si de implementarea PIGT cu succes mare (scenariul optimist cu includerea PIGT). In termeni procentuali,
reducerea populatiei NEETs 1n urma aplicarii tintelor atinse de POCU in anul 2020 este de aproximativ:
13,45% (scenariu pesimist), 20,04% (scenariu optimist) si 26,81% (scenariu PIGT), fata de valoarea aferenta
scenariului demografic.

26 Schimbare operata in urma rezultatelor panelului de experti.
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Figura 27. Valoarea estimata a populatiei de tineri NEETSs cu interventia POCU

132. Mentiondm ca scenariile optimiste si PIGT nu pot fi combinate cu variantele scenariului pesimist
deoarece actiunile descrise sunt similare. Mai exact:

>
>

scenariul PIGT siindicatorul AP 6 - OS 1.6 nu se pot realiza independent.
scenariul optimist si indicatorii AP 1 si AP 2 nu se pot realiza independent.

133. Dupa cum mentionam in paragraful 121, materializarea scenariilor creionate mai sus depinde de factorii
externi si interni identificati, bunele practici si lectiile invatate identificate In sectiunile anterioare. Dintre
acestea cele mai importante sunt:

Succesul implementarii masurilor active de ocupare pentru integrarea tinerilor pe piata muncii
depinde de succesul activitdtilor de identificare si inscriere la SPO (outreach), pentru care cea mai
buna practica identificatd este munca de teren cu lucratori comunitari;

Eficacitatea masurilor aplicate tinerilor NEETs depinde de realizarea cu acuratete a segmentdrii
grupului tintd de tineri NEETs in functie de gradul de ,pregdtire pentru”/,apropiere de” piata muncii si
de vulnerabilitdtile care i afecteazd (de exemplu: lipsd de acces si locuirea in zone izolate, lipsd de
educatie, lipsa resurselor materiale). Aceasta segmentare poate fi facuta prin intermediul ghidurilor
specifice ale POCU.

Exista disparitati inter- si intra-regionale in ceea ce priveste numarul tinerilor NEETSs, generate de
cererea de fortd de munca si de rata migratiei din fiecare regiune. Ameliorarea problemelor tinerilor
NEETs din zonele in care cererea de fortd de muncd este scazutd depinde de implementarea la acel nivel
a mdsurilor de incurajare si sustinere a mobilitdtii, planificate atat prin POCU cat si de alte strategii si
programe;

Tinerii din zonele izolate din mediul rural se confrunta cu probleme de acces la educatie, formare si
locuri de muncg, deoarece acestea nu sunt disponibile in localitatile lor. Aplicarea uniforma din punct
de vedere teritorial a masurilor planificate de POCU nu poate rezolva problema acestor tineri;
Succesul pe termen lung al reintegrarii in educatie si al calificarilor prin formare profesionala
depinde de adaptarea acestora la nevoile pietei muncii. In acest sens, succesul pe termen lung al
masurilor care vizeaza tinerii NEETs depinde de succesul masurilor care vizeza educatia in cadrul AP
6 si care au efect asupra tinerilor; Un alt mecanism care contribuie la indeplinirea acestei conditii
este cel de stimulente oferite angajatorilor pentru crearea de locuri de practicd pentru elevi in
companii (inclusiv stagii de pregdtire practicd), asa cum prevede strategia privind reducerea pdrdsirii

57



timpurii a scolii, pentru un numdr de 154.746 elevi pentru care scad considerabil sansele de a intra in
categoria NEET dupd ce finalizeazd scoala.

Cresterea relevantei invdtdmdntului profesional si tehnic in Romania si prin urmare cresterea
nivelului de educatie si de calificare a tinerilor care nu doresc sa urmeze Invatamant teoretic si studii
superioare, este dependenta de dezvoltarea infrastructurii pentru acest tip de invdtdmdnt,
programatd in cadrul POR 2014-2020 si de dezvoltarea parteneriatelor cu mediul de afaceri;

Depdsirea vulnerabilitdtilor multiple cu care se confrunta unii dintre tinerii NEETSs, asa cum reiese din
analiza situatiei lor si din analiza problemelor si nevoilor tinerilor din aceasta sectiune, este
dependentd de implementarea mai multor mdsuri, inclusiv cele planificate de POCU in cadrul AP 4 si
AP 5, dar in sinergie cu cele planificate in cadrul POR 2014-2020 pentru infrastructura sociala. La
acestea se adauga suplimentar implementarea programelor guvernamentale nationale in domeniul
combaterii saraciei (pe acele componente care nu vor avea finantare europeand), si alte programe
care au ca scop incluziunea sociala;

Programele de invdtare non-formald si de stimulare a voluntariatului in randul tinerilor, cum este
programul Erasmus+, au capacitatea de a creste gradul de pregatire pentru piata muncii, de a
dezvolta competente noncognitive??, fiind determinante pentru schimbarea atitudinii tinerilor. Totusi,
numadrul de participanti la aceste programe si mai ales numarul de participanti vulnerabili la aceste
programe este inca mic fatd de numarul total al tinerilor care au nevoie de aceste interventii.
Dezvoltarea acestor activitati de tineret este dependenta de adoptarea si asumarea guvernamentala a
planului de actiuni pentru implementarea Strategiei nationale in domeniu politicii de tineret 2014-
2020, care include printre prioritatile sale educatia non-formala si voluntariatul.

134. Punctual, cu privire la eficacitatea si eficienta unor masuri, lectiile invatate evidentiate de analiza

comparativa a masurilor ce tintesc tinerii, arata ca:

Subventiile oferite angajatorilor si masurile de consiliere, orientare profesionala se pot dovedi
ineficiente in conditiile in care tinerii beneficiari finali ai acestor masuri ar fi gasit un loc de munca si
fara sprijinul unui program european;

Stagiile de ucenicie functioneaza doar in sisteme in care aceasta forma de sprijin este bine dezvoltata
si are traditie, ceea ce Inseamna cd a fost modificatd in timp pentru a rdspunde cat mai bine nevoilor
angajatorilor.

27 UNICEF si Asociatia ROI, 2016. Dezvoltarea abilitdtilor non-cognitive la adolescentii din Romdnia, studiu prezentat in
data de 2 martie 2016 la Casa ONU in cadrul unei mese rotunde.
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6. Principalele lectii invatate din implementarea interventiilor
similare finantate din FSE in Romania

135. In tabelul urmitor prezentim principalele lectii invitate din implementarea interventiilor similare
finantate din FSE in Romania, evidentiate in raportul aferent Evaludrii ad-hoc a interventiei POSDRU privind
tinerii precum si in rapoartelor anuale de implementare POSDRU 2007-2014, si masura in care acestea au
fost preluate de POCU 2014-2020. Precizam ca lectiile invatate (de invatat) conform rapoartelor anuale de
implementare nu sunt specifice interventiilor POSDRU care au vizat tinerii si tinerii NEETs, ci sunt valabile la

nivel de program.

Tabel 8. Preluarea in POCU a lectiilor invatate din implementarea POSDRU

Lectii invatate din implementarea interventiilor
similare finantate din FSE in Romania

Preluare in POCU 2014- 2020

Pentru viitoarea perioadd de programare
recomandarea este de a include in programul
operational masuri:
(1) destinate exclusiv tinerilor NEETS si tinerilor
someri
(2) care se adreseaza explicit

- tinerilor parte a unor grupuri vulnerabile
(persoane dependente de alcool si droguri)

- participarii tinerilor la niveluri superioare de
educatie
(3) care sprijina accesul tinerilor la formare continua
dar si calitatea formarii
(4) explicite sau implicite care permit, Incurajeaza
metode inovatoare adaptate unor nevoi specifice
tinerilor (de exemplu abordari integrate incluzand
dezvoltarea personalda combinatd cu calificarea,
sprijin pentru tineri institutionalizati
nevoi privind ocuparea dar si locuinta, participarea
la viata culturald, politicd, planificarea familiala etc.).

incluzand

Programul include masuri destinate tinerilor NEETs
someri, inclusiv care sprijinad accesul tinerilor la formare
continua. Interventii care vizeaza calitatea formarii sunt
prevazute in cadrul AP 6 al POCU.

AP 1 si AP2 vizeaza in mod special doar tinerii NEETs
someri din mediul rural si romi. Tinerii dependenti de
alcool si droguri, tinerii institutionalizati si alte grupuri
vulnerabile sunt vizati de masuri specifice in cadrul AP
4 a POCU.

Pachete specifice si integrate pentru anumite sub-
categorii ale grupului tinta nu sunt dezvoltate la nivel de
program operational, dar abordarea propusa are in
vedere aceasta directie de actiune si dezvoltarea tintita
se poate realiza la nivelul apelurilor lansate si al
ghidurilor.

POCU finanteaza activitati care vizeaza locuinta in
cadrul AP 5.

POCU nu finanteaza activitati care vizeaza participarea
la viata culturald, politicd, planificarea familiala dar are
in vedere, de o maniera genericd, crearea de sinergii cu
astfel de interventii.

Apeluri dedicate, care sd permitd si sd incurajeze
metode inovatoare (abordari integrate) sau care
vizeazad anumite grupuri de tineri NEETs / regiuni.

Apelurile de proiecte aferente AP 1 si 2 nu sunt lansate,
inca.

Raportarea automatizata a participarii grupului
tinta.

Din informatiile existente nu este clar daca MySMIS
faciliteaza aceasta functie in acest moment. Dar se poate
adduga In procesul de maintenantd/dezvoltare a
sistemului.

MySMIS asigura o corespondentd intre activitatile
proiectului, bugetul aferent acestora si indicatorii
aferenti.

Imbunatatirea coerentei dintre interventiile POS

POCU are in vedere, de o maniera generica, crearea de




DRU si programe similare privind capitalul uman si
interventiile destinate credrii de locuri de munca
prin alte programe.

sinergii cu astfel de interventii. Momentan nu exista
masuri concrete in acest sens.

Introducerea unui cost unitar maxim per indicator
adresat segmentului tineri, in functie de specificul
fiecarei interventii.

Adaptarea modelului de buget prin defalcarea
acestuia pe principalele activitdti care contribuie la
atingerea indicatorului / indicatorilor de program.

Recomandarile nu au fost implementate, inca.

Implementarea acestora sunt si sunt dependente de
existenta datelor care sa poata fundamenta stabilirea
unor costuri unitare (istorice sau din sondaje specifice).

Definirea, prin ghidul solicitantului a unui pachet
minim obligatoriu de activitati, particularizat pentru
specificul interventiei, dar si pentru segmentul de
grup tinta vizat.

O versiune finala a Ghidul solicitantului - conditii
specifice pentru AP 1 si AP 2 / sub-masuri conform
calendarului lansarii apelurilor de proiecte nu a fost
realizatd, Inca.

Planificarea lansarii de apeluri pentru proiecte, pe
cat posibil, pentru intreaga perioadad de programare,
de

pentru evitarea supraaglomerdrii sistemului

evaluare/selectie/contractare.

In acest moment existi o planificare a lansirii de apeluri
pentru proiecte pentru anii 2015-2016. Versiunea
calendarului actualizatd in martie 2016 prevede ca
lansarea apelurilor aferente AP 1 si AP 2 va avea loc in
martie / iunie 2016. Nu este clar in ce masura lansarea
preconizata va avea in vedere intregul buget al AP 1 si
AP 2.

Construirea unui sistem performant de monitorizare
a realizarii indicatorilor programati si a raportului
dintre acestia si nevoile initial identificate.

Prin elaborarea Ghidului indicatorilor si punerii in
functiune a MySMIS ar trebui sa fie implementata
aceastd recomandare, 1n contextul ghidajului
comprehensiv oferit de DG Employment al Comisiei
Europene in ceea ce priveste colectarea, procesarea si
monitorizarea datelor din cadrul programelor FSE.

Sprijin operational acordat beneficiarilor

proiect de asistentd tehnica dedicat.

prin

Masura necesara si in perioada de programare 2014-
2020, dar pe baza informatiilor existente nu este clar
daca un astfel de proiect este pregatit spre contractare
si implementare in cadrul AP AT a POCU.

Numarul redus de plati catre beneficiari.

Pe baza informatiilor disponibile in acest moment nu
este clar daca aceasta lectie Invatata va fi utilizata in
cadrul POCU 2014-2020.

Deficiente in ceea ce priveste salarizarea expertilor
din proiecte.

Ghidul Solicitantului - Conditii Generale prevede
plafoane aplicabile cheltuielilor cu personalul implicat
in proiect, care vor contracara astfel de deficiente pe
viitor.

Intarzieri in procesele de solicitare de finantare,
evaluare si selectie, contractare, inclusiv datorate
necesitatii
(grila de evaluare si selectie)

fmbunatatirii instrumentelor utilizate

Pe baza informatiilor disponibile in acest moment nu
este clar daca sunt in pregdtire masuri care sa
contracareze efectele adverse ale intdrzierii lansarii
aplurilor de proiecte din perspectiva proceselor de
evaluare si selectie si contractare.
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7.

Garantii pentru TINEri! - raport de caz

Titlul proiectului: , Garantii pentru TINEri!”
Beneficiar: Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice
Parteneri:

Consiliul National al intreprinderilor Private Mici si Mijlocii din Romania (CNIPMMR)
Asociatia Patronatul Tinerilor Intreprinzitori din Romania (PTIR)
Blocul National Sindical (BNS)

Valoare totala (initiala si finala): 23,280,745.61 LEI (valoare initiala) - 16,285,389.60 LEI (valoare finala)
Finantare FSE (initiala si finald): 19,436,218.81 LEI (valoare initiala) - 13,975,341.46 LEI (valoare finala)
Durata (planificare initiala si finala): 24.12.2013 - 23.11.2015 (23 de luni, fata de 18 luni initial proiectate)

7.1. Relevanta

7.1.1. Designul initial al proiectelor

136. Obiectivul general al proiectului il constituie operationalizarea unei Scheme de Garantii pentru tinerii
care nu au absolvit examenul de bacalaureat si care nu detin un loc de munca, situati in regiunile de
dezvoltare Bucuresti-Ilfov, Sud-Vest Oltenia, Sud Muntenia si Sud-Est, in vederea facilitarii accesului acestora

pe piata muncii. Proiectul a vizat implementarea unui program integrat de masuri active de ocupare prin

intermediul a 22 Centre de Garantie pentru Tineri, program care a inclus activita{i de informare, consiliere

profesionala individuala si de grup, mediere, programe de formare profesionald, consultanta, asistenta si
formare profesionala pentru inceperea unei activititi independente sau pentru initierea de afaceri,
organizare de targuri judetene de locuri de munca.

137. Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

0S1. Facilitarea integrarii pe piata muncii a 2.892 de membri ai grupului tint3, prin intermediul unor
interventii integrate de informare, consiliere profesionala si asistenta in cautarea unui loc de munca.
0S2. Imbunititirea competentelor grupului tintd in ocupatii sau meserii cerute de piata locali si
regionald a muncii, inclusiv in domeniul antreprenorial, prin furnizarea de programe de formare
profesionala catre un numar de 2.826 de persoane (din cele 2892 de persoane mai sus mentionate).
0S3. Corelarea cererii cu oferta de forta de munca, prin organizarea a 31 de targuri judetene de locuri
de muncg, prin realizarea a minim 308 Planuri Individuale de Mediere si prin intermediul platformei
web, care va avea si o functionalitate de motor de cautare de locuri de munca.

0S4. Combaterea somajului de lunga duratad in randul tinerilor, prin implementarea de masuri de
sprijin pentru programele inovatoare: 22 Centre de Garantie pentru Tineri infiin{ate, Mecanismul de
integrare a tinerilor pe piata muncii - Schema de Garantie. Grupul tinta va proveni din regiunile de
dezvoltare Bucuresti-Ilfov, Sud-Vest Oltenia, Sud-Muntenia si Sud-Est.
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¢ A.1. Activitati specifice
managementului de proiect

® A.2. Activitati de promovare si
publicitate

¢ A.3. Crearea si activarea centrelor de
garantie pentru tineri

¢ A.4. Informare, consiliere profesionald
individuala si de grup, mediere

¢ A.5. Program de formare profesionald
in domenii cerute de piata muncii si
organizarea de stagii pilot de ucenicie

¢ A.6. Program de consultantd,
asistentd si formare profesionald
pentru inceperea unei activitati
independente sau pentru initierea de
afaceri

¢ A.7. Organizarea de targuri judetene
de locuri de munca

¢ A.8. Masuri de sprijin pentru
programele inovatoare privind
combaterea somajului de lunga
durata

* Valoarea totald a
proiectului conform
cererii de finantare:
21.358.482,21 lei

* Numdrul somerilor de lunga durata
participanti la programe integrate: 660

* Numdrul somerilor de lunga durata
participanti la programe integrate, din care:
femei: 264

* Numdrul somerilor de lunga durata
participanti la programe integrate, din care:
tineri: 660

* Numdr de persoane care au beneficiat de
consiliere/ orientare - acces pe piata
muncii: 2552

¢ Numadr de participanti la instruire — acces
pe piata muncii: 2310

* Numadr de participanti la instruire, someri
de lungd durata — acces pe piata muncii:
594

* 8 Conferinte

20 seminarii informative

® 22 Centre de Garantie pentru Tineri: masuri
inovatoare de combatere a somajului de
lunga durata in randul tinerilor

* minim 240 Planuri Individuale de Mediere

o targuri judetene de locuri de munca

* 4 workshop-uri la nivel regional, in vederea
consultarii publice

* brosura SCHEMA DE GARANTII - Mecanism
de integrare a tinerilor pe piata muncii

¢ Ponderea somerilor de lunga duratd care
au participat la programe integrate
certificati (%): 73

¢ Ponderea somerilor de lunga duratd care
au participat la programe integrate
certificati (%), din care: femei: 30

¢ Ponderea somerilor de lunga duratd care
au participat la programe integrate
certificati (%), din care: tineri: 73

¢ Ponderea persoanelor care in termen de 6
luni dupa participarea la programe
integrate si-au gasit un loc de munca (%)-
acces pe piata muncii: 13

* Ponderea persoanelor care in termen de 6
luni dupa participarea la programe
integrate urmeaza o altd forma de
Pregdtire (%)- acces pe piata muncii: 2

¢ Numar de participanti la instruire care si-au
gdsit un loc de munca in termen de 6 luni -
acces pe piata muncii: 300

¢ Numar de participanti la instruire care
urmeaza o altd formd de pregdtire - acces
pe piata muncii: 52

e Numar de persoane care au demarat o
activitate independentd — acces pe piata
muncii: 44

e Numar de participanti la instruire
certificati, someri de lunga durata — acces
pe piata muncii: 482

e Numar participanti FSE — femei: 1021

e Numar participanti FSE — grupa de varsta
15— 24 ani: 2552

Sursa: Prelucrdrile autorilor pe baza cererii de finantare

Figura 28. Logica de interventie a proiectului ,,Garantii pentru TINEri!”

138. Conform logicii proiectului, beneficiile directe de obtinut in urma implementarii activitatilor planificate
urmau sa fie: a) cresterea pregatirii profesionale si adaptarea acesteia la nevoile identificate pe piata muncii,
b) cresterea informarii privind oportunitatile reale de integrare pe piata muncii si ¢) un grad mai mare de
constientizare si responsabilizare cu privire la problematica insertiei pe piata muncii a persoanelor ce apartin
grupurilor vulnerabile.

139. Pe parcursul implementarii proiectului, nu au avut loc schimbari majore ale logicii initiale de
interventie din cadrul acestuia, actele aditionale ficand referire doar la realocari financiare si
reprogramari ale activitatilor.

140. Din punct de vedere al profilului participantilor, din totalul de 3774 de tineri, numarul cel mai
mare a fost inregistrat in Regiunea Sud (1301 de persoane reprezentand 34,47%), iar cei mai putini
beneficiari au fost in Regiunea Bucuresti - Ilfov (421 de persoane, reprezentand 11,16% ). In ceea ce priveste
repartizarea pe fiecare judet din cele 4 regiuni in care a fost implementat proiectul (Regiunea Sud - Vest,
Regiunea Sud, Regiunea Bucuresti - Ilfov si Regiunea Sud - Est), participantii sunt distribuiti in proportii
relativ similare (intre 3,42% si 6,92%). 1392 de participanti sunt de gen feminin (36,88%), iar 2382 de
persoane de gen masculin (63,12%). La momentul inregistrarii In grupul tintd, majoritatea participantilor
era reprezentatd de someri (3669 de persoane, 97,22%). Doar 105 dintre beneficiarii proiectului erau
persoane inactive (2,78%). Cei mai multi participanti au finalizat nivelul de studii ISCED 3 (3033 de persoane,
80,37%). Restul participantilor aveau un nivel mai redus de studii (ISCED 2 - 727 de persoane si ISCED 1 - 14
persoane).
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7.1.2. Nevoile initiale si curente/la finalul proiectului ale grupului tinta
141. Problemele identificate la nivelul grupului tinta al proiectului, identificate in urma discutiilor avute cu

institutiile implicate, atat la nivel central, cat si local, dar si pe baza documentelor de proiect sunt:

nivelul scazut de scolarizare, datorat si abandonului scolar (beneficiarii nu au finalizat un ciclu
de Invatamant: 8/12 clase; In multe cazuri, desi au terminat gimnaziul, nu au dobandit nici macar
notiunile de baza, nestiind sa scrie si sa citeascd);

saracie (nu dispun de resurse financiare pentru a-si continua studiile sau pentru a participa la
cursuri de formare cand acestea se desfasoara in alta localitate decat cea de rezidenta);

mobilitatea scazuta mai ales la nivelul subgrupei tinerilor NEETs din mediul rural (in principal din
cauza infrastructurii deficitare, inclusiv lipsa operatorilor de transport in multe zone din
considerente de eficientd economica si a faptului ca nivelul salarial pe care il pot accesa este redus
existand cazuri in care nu acopera sau abia acopera costurile lunare cu naveta);

lipsa interesului de a se angaja (lipsa unei culturi a muncii; tinerii din mediul urban nu sunt dispusi
sa faca efortul sunt Intretinuti de parinti, cei din mediul rural sunt implicati In activitati agricole de
subzistenta sau In supravegherea fratilor mai mici);

accesul limitat la informatii mai ales la nivelul subgrupei tinerilor NEETs din mediul rural
(inaccesibilitatea/accesibilitatea limitata la mediile de comunicatie din cauza infrastructurii ITC
deficitare si a costurilor ridicate);

lipsa sprijinului din partea familiilor in vederea continuarii studiilor si/sau identificarii
oportunitatilor de angajare;

oferta educationala nu este adaptata la nevoile pietei, avand in vedere ca exista deficiente ale
sistemului de invatdmant in ceea ce priveste pregatirea vocationala tehnica;

cererea pe piata muncii limitata (numarul limitat al angajatorilor strategici in regiune, inexistenta
strategiilor de personal la nivelul companiilor pentru o orientare adecvata spre educatie si formare,
oferta slaba de locuri de munca atat din punct de vedere al duratei, cat si din punct de vedere al
nivelului de remunerare);

abilitati practice insuficiente;

abilitati de comunicare cu angajatorii limitate (mari carente in modul de abordare a interviurilor
de angajare, in modul de redactare al CV-urilor);

nivel scazut al abilitatilor de identificare a propriilor competente si de calibrare a acestora cu
ofertele de munca existente;

lipsa unor competente care sa determine cerere in randul angajatorilor.

142. In consecinti, nevoile identificate la nivelul grupului tinti sunt:

formare, educare, consiliere incd din clasele gimnaziale a tinerilor si a parintilor acestora cu privire la
importanta finalizarii cursurilor, la importanta integrarii pe piata muncii, la importanta realizarii
unei formarii profesionale continue;

consiliere si informare a tinerilor si a parintilor privind oferta de munca existenta, intdlniri cu
angajatorii care sa prezinte oferta, sa explice In ce consta activitatea, sd prezinte avantajele,
realizarea de vizite la anagajatori pentru a vedea efectiv in ce consta activitatea;

formare, educare in scopul dobandirii notiunilor de baza si solutionarii analfabetismului functional;
sprijinirea agentilor economici pentru dezvoltarea afacerilor si crearea de locuri de munca, mai ales
1n mediul rural;

formarea agentilor economici in domeniul elaborarii de strategii de afaceri pe termen mediu si lung,
inclusiv a planurilor de resurse umane;
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e sustinerea si dezvoltarea invatdmantului specializat, respectiv scoli profesionale pe baza unor
intelegeri/ contracte cu angajatorii (atat pentru definirea curriculei in functie de cerintele pietei, cat
si pentru realizarea de stagii practice si angajarea ulteriora);

e dezvoltarea abilitatilor de comunicare cu angajatorii;

e dezvoltarea in mod real a experientei practice a participantilor si corelarea acesteia cu cererea
existentd pe piata fortei de munca;

e evaluarea si certificarea competentelor dobandite in sistem nonformal si informal?2s;

e orientare si consiliere profesionala;

¢ mediere, inclusivacompaniament;

e informare cu privire la cerintele existente pe piata muncii si ofertele de locuri de munca din
proximitatea grupurilor vizate si la nivel national.

143. Din datele colectate, atat prin interviuri, focus grupuri, cat si din sondaj, s-a constatat ca nevoile grupului
tintd nu au evoluat sau nu au suferit schimbari semnificative in perioada 2014 - 2016.

40
25
Informare Consilieresi Medierea  Cursuride Uceniciesau  Cursuri Sfaturi Ajutorin  Safiuinsotit  Niciun
orientare muncii  calificare sau  stagiu in pentru pentrua banipentru lalocul de serviciu, am
profesionala initiere cadrul unei deschiderea incepeo avamutain  munca un loc de
firme unei afaceri  afacere alta pentrua ma munca

localitate  obisnui mai
usor cu noul
loc de munca

Sursa: Prelucrdrile autorilor, pe baza registrului grupului tintd

Figura 29. Nevoile actuale ale grupului tinta al proiectului ,,Garantii pentru TINEri!”

144. Astfel, din analiza rezultatelor sondajului, peste 35% dintre repondenti au nevoie de cursuri de calificare
sau initiere, iar peste 25% au nevoie de informare si mediere pe piata muncii. Dupa cum este evidentiat in
figura 29 de mai sus, la momentul deruldrii sondajului, 10-15% din tinerii NEETs participanti in proiect
apreciau ca necesare si interventii care sa le faciliteze mobilitatea pe piata muncii, de acompaniere la locul de
munca si de mentorat in domeniul antreprenoriatului.

145. Nevoile s-au mentinut dat fiind faptul ca problemele structurale generatoare ale situatiei tinerilor vizati
nu si-au gasit in totalitate rezolvarea prin mecanismele aplicate In perioada 2007-2013 pentru imbunatatirea
situatiei. In continuare, grupul tinti este afectat de elemente precum o rati a abandonului scolar extrem de

28 Fducatia informald se refera la experientele zilnice ce nu sunt planificate sau organizate si conduc catre o invatare
informald. Cand aceste "experiente sunt interpretate de cdtre cei mai in varstd sau de citre membrii comunitatii ele se
constituie in educatie informald.” Educatia informald este procesul care se intinde pe toata durata vietii, prin care
individul dobandeste informatii, isi formeaza priceperi si deprinderi, isi structureaza convingerile si atitudinile, se
dezvolta, prin intermediul experientelor cotidiene.
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ridicatd, un nivel crescut de analfabetism, o oferta de locuri de munca foarte limitata, lipsa unei strategii
privind forta de munca la nivelul angajatorilor si implicit la nivelul pietei, abilitati limitate ale tinerilor de

autoevaluare si de calibrare a propriilor competenfe cu cerinfele de pe piata muncii, lipsa de interes din

partea tinerilor pentru incadrarea in munca si dezvoltarea profesionala. Problemele grupului tinta tin in

principal de sinergia intre elementele care 1l influenteaza pe toate palierele relevante: sistem educational,
familie, cadrul antreprenorial, piata muncii, sistemul de formare profesionala, sistem de valori, infrastructura
regionald, parteneriate, dupa cum este prezentat in tabelul 9 de mai jos.

Tabel 9. Probleme ale grupului tinta al proiectului ,,Garantii pentru TINEri!”

Educatie

Familie

Mediul de
afaceri
(cererea de
forta de
munca)

Piata muncii

Parteneriate

Continuarea programelor a doua sansa si imbunatatirea interventiilor in acest
domeniu

Sustinerea si dezvoltarea invatamantului specializat, respectiv scoli profesionale pe
baza unor intelegeri/contracte cu angajatorii (atat pentru definirea curriculei in
functie de cerintele pietei, cat si pentru realizarea de stagii practice si angajarea
ulteriora).

Formare, educare, consiliere privind cultura antreprenoriala inca din scoala.

Formare, educare, consiliere Inca din clasele gimnaziale a tinerilor si a parintilor
acestora cu privire la importanta finalizarii cursurilor, la importanta integrarii pe
piata muncii, la importanta realizarii unei formarii profesionale continue.

Consiliere si constientizare a parintilor cu privire la importanta finalizarii cursurilor,
la importanta integrarii pe piata muncii, la importanta realizarii unei formarii
profesionale continue de catre copii lor.

Consiliere si informare a parintilor privind oferta de munca existentd, intalniri cu
angajatorii care sa prezinte oferta, sa explice in ce consta activitatea, sa prezinte
avantajele, realizarea de vizite la anagajatori pentru a vedea efectiv in ce consta
activitatea.

Sprijinirea agentilor economici pentru dezvoltarea afacerilor si crearea de locuri de
munca.

Formarea agentilor economici in domeniul elaborarii de strategii de afaceri pe termen
mediu si lung, inclusiv a planurilor de resurse umane.

Constientizarea angajatorilor cu privire la necesitatea realizarii de parteneriate cu
reprezentantii sistemului educagional pentru sustinerea si dezvoltarea invagamantului
specializat, respectiv scoli profesionale (atit pentru definirea curriculei in functie de
cerintele pietei, cat si pentru realizarea de stagii practice si angajarea ulteriora).
Sprijinirea dezvoltarii de intreprinderi sociale, ateliere protejate.

Sprijin pentru angajatori in scopul accesarii de locuri de munca de catre persoanele
provenite din grupuri vulnerabile.

Analiza situatiei existente si evolutiilor preconizate pe piata muncii, pentru a asigura
o cunoastere cat mai aprofundata a nevoilor in continua schimbare ale pietei muncii.
Elaborarea de strategii privind forta de munca la nivel local si regional pentru o mai
buna corelare intre sistemul educational - cerintele de pe piata muncii.

Realizarea unei baze de date integrate, la nivel national, cu ofertele de locuri de munca
pentru a stabili cadrul necesar in vederea mobilitatii fortei de munca.

Realizarea de parteneriate consilii locale - AJOFM - inspectorate scolare in scopul
identificarii si Inregistrarii tinerilor din grupul tinta.
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Realizarea de partenerite angajatori - inspectorate scolare pentru sustinerea si
dezvoltarea invatamantului specializat, respectiv scoli profesionale (atit pentru
definirea curriculei in functie de cerintele pietei, cat si pentru realizarea de stagii
practice si angajarea ulteriora).

Realizarea de parteneriate AJOFM - furnizori de formare profesionalda - anagajatori
pentru sustinerea si dezvoltarea dobandirii de competente de catre tineri care sa
inregistreze cerere pe piata muncii.

Sistem de Realizarea unei baze de date integrate la nivelul furnizorilor publici si privati de
formare formare profesionald In scopul monitorizarii adecvate a cursurilor de formare,
profesionala rezultatele obtinute, certificarilor, etc.

Sistem de Constientizare si informare a tinerilor si parintilor cu privire la importanta finalizarii
valori cursurilor, la importanta integrarii pe piata muncii, la importanta realizarii unei

formarii profesionale continue.
Actiuni de sprijin pentru dezvoltarea unei culturi a muncii.
Infrastructura Sprijinirea inifiativelor de dezvoltare a infrastructurii locale si regionale (transport,
regionala internet, telecomunicatii), mai ales in zonele unde aceasta este extrem de deficitara.
Sprijin acordat angajatorilor pentru acoperirea cheltuielilor de transport pentru
tinerii provenind din zone cu probleme din punct de vedere al infrastructurii.

7.1.3. Nevoi initiale si curente/la finalul proiectului ale sub-grupurilor tinta, in functie de varsta, nivel
de educatie, locatie, mediu, categorie defavorizata
146. Pe baza datelor colectate au fost identificate mai multe sub-categorii de tineri NEETs.

147. 0 prima diferentiere se refera la nivelul de educatie. Persoanele cu un nivel redus de educatie au nevoie
de masuri de reintegrare in sistemul de invatdmant, mai ales din cauza faptului ca se inregistreaza o rata
foarte mare de analfabetism in randul acestora. in plus fatd de acest aspect, se remarci faptul ci nu pot
participa nici la cursurile de formare profesionald, acestea putind fi accesate doar de citre cei care au
absolvit 8 clase. Pentru cei cu un nivel mai inalt de educatie, nevoile sunt mai complexe si impun un sistem
integrat de masuri active de ocupare.

148. O a doua diferentiere se refera la mediu de rezidenta (urban comparativ cu rural) mai ales din punct de
vedere al accesibilitatii la grupul respectiv, dar si al nivelului educational si profesional, respectiv tinerii din
mediul rural au un nivel de educatie inferior tinerilor din mediul urban, mulfi dintre acestia neavand nici
madcar studii primare.

149. O a treia diferentiere are in vedere apartenenta la un grup defavorizat sau vulnerabil. Tabelul de mai jos
exemplificd aceste categorii si detaliaza nevoile identificate aferente fiecarui sub-grup.

Tabel 10. Sub-grupurile tinta identificate si nevoile aferente specifice in cadrul proiectului ,Garantii
pentru TINEri!”

Nivel de . mai putin de 8 clase - informare, educare cu privire la importanga finalizarii
educatie absolvite cursurilor, la importanta integrarii pe piata muncii, a
realizarii unei formarii profesionale continue
- reintegrarea in sistemul educational
- identificarea si  dezvoltarea  abilitatilor  si
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competentelor personale
I. 8 -12 clase absolvite - recunoasterea competentelor si abilitatilor dobandite
in mediul informal si nonformal
- dezvoltarea abilitatilor de comunicare cu angajatorii
- orientare pe piata muncii
- dobandirea de abilitati practice
III. invatamant universitar - informare
absolvit - dobandirea de abilitati practice
- orientare si consiliere profesionala
- dezvoltarea abilitatilor antreprenoriale
Mediu de I. urban - informare cu privire la oferta existenta pe piata muncii
rezidenta - devoltarea abilitatilor practice in sectoarele in care
exista cerere de forta de munca
- dezvoltarea abilitatilor de comunicare cu angajatorii
- orientare si consiliere profesionala
II. rural - informare, educare cu privire la importanta finalizarii
cursurilor, la importanta integrarii pe piata muncii, a
realizarii unei formarii profesionale continue
- acces la educatie
- acces la informatie (oportunitati de dezvoltare
personala si profesionald, oferta de locuri de munca din
zonele de rezidentd si proximitate)
- dezvoltarea abilitatilor practice
- dezvoltarea abilitatilor antreprenoriale

- mobilitate
Apartenenta la I. tineri cu dizabilitati - masuri integrate de incluziune socio-profesionala
un grup (inclusiv dezvoltarea de Intreprinderi sociale, ateliere
vulnerabil2? protejate)

- consilierea psihologica si profesionald atat in vederea
obtinerii unui loc de muncj, cat si din punct de vedere al
mentinerii acestuia
II. etnici romi - informare, educare cu privire la importanta finalizarii
cursurilor, la importanta integrarii pe piata muncii, a
realizarii unei formarii profesionale continue
- acces la educatie
- cultivarea abilidtilor dobandite in comunitate
- acces la informatie
I11. tineri care provin din - informare, educare cu privire la importanta finalizarii
centre de plasament cursurilor, la importanta integrarii pe piata muncii, a
realizarii unei formarii profesionale continue
- dezvoltarea abilitatilor practice
- orientare si consiliere profesionala
IV. tineri eliberati din - acces la educatie
detentie - acces la informatie

29 Tn urma datelor colectate, femeilie nu au fost identificate ca fiind un grup vulnerabil. Diferentierea nevoilor se face
preponderent la nivelul celor trei criterii amintite: nivel de educatie, mediu de rezidentd si apartenenta la un grup
vulnerabi (persoane cu dizabilitdti, persoane de etnie roma sau persoane eliberate din detentie).
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- masuri de incluziune socio-profesionala

V. persoane care nuse afla | - dezvoltarea abilitatilor practice in domenii in care
intr-un grup vulnerabil,  exista cerere de forta de munca
nu prezinta - dezvoltarea abilitatilor de comunicare cu angajatorii
impedimente fizice, - informare cu privire la cererea de forta de munca
psihice sau de ordin existentd pe piata
familial care ar putea - identificarea si promovarea competentelor

ingreuna insertia lor pe | profesionale
piata muncii
Sursd: Prelucrdrile autorilor

150. Una dintre constatarile importante extrase atat de la nivelul interviurilor cu personalul AJOFM Giurgiu si
AJOFM Galati, cat si cu consilierii Centrelor si beneficiarii finantarii se refera la faptul ca, familiile trebuie
privite ca parte integrantd a grupului tintd atunci cdnd se are in vedere tipul mecanismelor aplicabile. Avand in
vedere cd multe dintre problemele acestor tineri apar ca urmare a constringerilor familiale, a lipsei de
educatie si indrumare in familie (sunt intretinuti de parinti, abandoneaza scoala pentru a avea grija de fratii
mai mici, nu au un cult al muncii, sunt extrem de reticienti in a-si asuma responsabilitati, nu au cunostinte
minime despre ceea ce presupune un loc de munc3, lucreaza in agricultura de subzistentd, nu au capacitatea
de a-si pastra un loc de munca), a fost identificat si un set de nevoi existente la nivelul familiilor celor care fac
parte din grupul vizat, cum ar fi:
e informare si constientizare cu privire la importanta finalizarii cursurilor, la importanta integrarii pe
piata muncii, a realizarii unei formarii profesionale continue,
e consiliere si informare privind oferta de munca existenta, Intalniri cu angajatorii care sa prezinte
oferta, sa explice in ce constd activitatea, sd prezinte avantajele, realizarea de vizite la anagajatori
pentru a vedea efectiv in ce constd activitatea.

151. Prin urmare, familiile acestor tineri au nevoie de masuri personalizate care implica alocarea de resurse
de timp, financiare, umane pentru a facilita reintegrarea tinerilor in sistemul educational si insertia lor pe
piata muncii.

7.1.4. Corespondenta dintre designul initial al proiectului si nevoile initiale si curente/la finalul
proiectului ale grupului tinta/sub-grupurilor tinta
152. Nevoile identificate la nivelul grupului tinta in sectorul ocuparii, dar si la nivelul subcategoriilor acestuia,
in masura in care au fost implicate in proiect, au fost vizate de logicica de interventie a proiectului si de
masurile implementate in cadrul proiectului:

e informare, consiliere si orientare profesionald (inclusiv evaluarea capacitatilor profesionale si a

experientei anterioare),

e formare profesional3,

e consultanta antreprenoriala,

e prospectare, mediere, plasarea fortei de munca,

e activitati de motivare si activare a grupului tinta.

153. Conform raspunsurilor primite in cadrul sondajului, rezulta ca nevoile tinerilor participanti in cadrul
proiectului au constat, in primul rand, in sprijin pentru gasirea unui loc de munca (circa 47% dintre
repondenti) si sprijin pentru formare profesionala (circa 38%). Dupa cum este evidentiat in figura 30 de mai
jos, tinerii au identificat ca cele mai necesare masuri pentru gasirea unui loc de muncg, in ordinea eficacitatii
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din punctul lor de vedere: cursurile de calificare, informarea, consilierea si indrumarea profesionald. Mdsurile
cele mai putin relevante din punctul tinerilor de vedere le constituie: ucenicia si cursurile pentru deschiderea
unei afaceri si consultanta antreprenoriald.

Intrebarea 10. Cand ati inceput participarea la proiectul
POSDRU, de ce aveati mai mare nevoie sau v-ati fi dorit mai
mult?

3,0%
11,5%

37,9%

46,7%

m Altele Sprijin pentru a incepe o afacere

Sprijin pentru gdsirea unuiloc de munca = Un curs de calificare

Sursa: Prelucrdrile autorilor, pe baza sondajului

Figura 30. Nevoi ale grupului tinta la inceputul proiectului ,,Garantii pentru TINEri!”

154. Astfel, proiectul a raspuns tuturor nevoilor grupului tintd identificate initial si identificate in cadrul
acestei analize. Ins3, in perioada de derulare a proiectului, s-a constatat ci in unele judete nevoile de
prospectare, mediere si plasare a fortei de munca au fost mai mari decat s-a anticipat, astfel incat, a fost
necesari organizarea unui al doilea targ de locuri de munci in judetul Galati. in alte judete, la targul de locuri
de munca oferta de locuri de munca a fost superioara cererii ofertei tinerilor NEETs participanti, datorita, in
principal specificului partenerilor, si anume asociatie patronala.

155. Cursurile de calificare au fost oferite atat pe baza analizei pietii muncii, cat si la cerere. Desi analizele
pietii muncii au fost actualizate regulat si realizate cu implicarea agentilor economici, ceea ce este o buna
practica, rezultatele sondajului indica necesitatea unei mai bune corelari a domeniului in care se realizeaza
aceaste cursuri cu cererea de pe piata muncii. Astfel, dupa cum este prezentat in figura urmatoare, 27%
dintre repondentii la sondaj si-au gasit un loc de muncg, dar nu in domeniul cursului, fata de 22% care si-au
gasit un loc de munca in domeniul in care au facut cursul de calificare.
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Sursd: Prelucrdrile autorilor, pe baza sondajului

Figura 31. Utilitatea cursurilor in cadrul proiectului ,Garantii pentru TINEri!”

156. Nu s-a realizat formare de tipul 3 din cauza riscului mare de abandon avand in vedere ca aceste cursuri
se deruleaza pe o perioada prea lunga de timp comparativ cu specificul si particularitatile grupului tinta.

157. Consultanta antreprenoriald considerata initial ca nevoie a grupului {intd nu s-a dovedit a fi o nevoie
stringentda, numarul de tineri interesati sa demareze o activitate independentad fiind nesemnificativ in
ansamblul grupului tinta. Acest lucru este validat si de raspunsurile primite In cadrul sondajului conform
caruia, tinerii nu percep utilitatea cursurilor pentru deschiderea unei afaceri si consultanta antreprenoriala
pentru rezolvarea situatiei lor.

7.1.5. Corespondenta intre nevoile grupului tinta si logica de interventie a POSDRU si POCU
158. Principalele operatiuni ce au fost finantate prin intermediul POSDRU DMI 5.1 sunt:

e sprijinirea tuturor activitatilor privind masurile active de ocupare care vizeaza tinerii;

e elaborarea si implementarea de planuri de actiune individualizate, furnizarea de asistenta pentru
cdutarea unui loc de munca, servicii de orientare si formare pentru tinerii care se afla in situatie de
somaj, somaj de lunga durata sau in cautarea unui loc de munc3;

e masuri pentru o mai buna corelare intre aptitudinile individuale, educatie si potentialul de munca si
oportunitatile de pe piata muncii (echilibru si diagnoza muncii);

e elaborarea si implementarea metodelor inovatoare pentru promovarea ocuparii in randul tinerilor.

159. Masurile planificate si finantate in cadrul domeniului major de interventie 5.1 acopera toatd gama de
nevoi identificate la nivelul grupului tinta in cadrul proiectului, exceptie faicand nevoia de sporire a accesului
la educatie si formare initiala care sunt acoperite prin interventiile finantate in cadrul altor axe prioritare (AP
1 si AP 2 din cadrul POSDRU). Desi nu implementeaza masuri inovatorae, proiectul este relevant in contextul
DMI 5.1 al POSDRU. Conform cererii de finantare, proiectul si-a propus sa contribuie la atingerea
urmatoarelor obiective operationale ale DMI 5.1:

e ,atragerea si mentinerea a cat mai multor persoane pe piata muncii, in vederea obtinerii unei rate cat
mai mare de ocupare In randul tinerilor” -minim 13% din participantii la programe integrate isi vor
gasi un loc de munca in termen de 6 luni;

e “Imbunatatirea capacitatii de ocupare a tinerilor” - 2552 de persoane vor beneficia de masurile de
ocupare furnizate prin intermediul Centrelor de Garantie pentru Tineri, iar 2310 dintre acestea vor fi

70



beneficiare ale programelor de formare profesionala in domenii cerute de piatd muncii, inclusiv in
domeniul antreprenorial;

e ,reducerea somajului de lunga durata in randul tinerilor prin actiuni preventive si corective” -
proiectul acorda o atentie deosebitda somerilor de lunga durata tineri (25.86% din grupul {inta este
alcatuit din someri de lunga durata tineri) si alte categorii de tineri care nu ocupa un loc de munca si
care sunt predispuse sd devind someri de lunga duratd din cauza lipsei de experienta In munca;
proiectul prevede atat actiuni preventive, cat si actiuni corective: masuri active pentru ocupare,
imbunatatirea abilitatilor personale si profesionale ale grupului tint3, flexibilizare, promovarea
mobilitatii geografice si ocupationale, schimbarea mentalitatii si atitudinii grupului tinta fata de
muncd, fatd de FPC si fata de antreprenoriat.

160. POCU, prin actiunile planificate, raspunde la nevoile tinerilor NEETSs, asa cum au fost ele identificate la
nivelul proiectului analizat, la 6 luni dupa finalizarea acestuia. Dupa cum este prezentat in tabelul 11 de mai
jos, aceste actiuni sunt prevazute in aproapte toate axele prioritare ale POCU: AP 1, 2, 3, 4 si 6 cu alte cuvinte
toate aceste axe vor contribui, direct sau indirect, la solutionarea situatiei tinerilor NEETSs.

Tabel 11. Corespondenta intre nevoile curente ale grupului tinta al proiectului ,Garantia pentru

TINETri!” si logica de interventie a POCU

Identificarea si
monitorizarea
corespunzatoare
a grupului tinta

Nivelul
educational
scazut/abandon
scolar

Abilitati limitate
de identificare si
evaluare a
competentelor
Nivel de formare
profesionala
scazut

Mobilitate redusa

Inexistenta unei
strategii la nivelul
pietei muncii

Inexistenta unei
baze de date la

Identificarea si monitorizarea
tinerilor NEETs
Crearea/dezvoltarea unei baze
de date

Mecanisme de reintegrarea in
sistemul educational
Instrumente de constientizare

Instrumente de identificare,
evaluare, certificare a
competentelor

Instrumente pentru dezvoltarea
abilitatilor, nivelului de
educatie si competente
Incurajarea mobilititii fortei de
munca

Analiza situatiei existente si
evolutiilor preconizate pe piata
muncii,

Crearea si operarea unei astfel
de baze de date

AP1 - Initiativa "Locuri de munca pentru tineri"

AP2 - Cresterea numarului tinerilor NEETSs inactivi

inregistrati la Serviciul Public de Ocupare

AP3 - Dezvoltarea/ consolidarea unei baze de date integrate la
nivel national privind tinerii NEETSs, pentru inregistrarea si
monitorizarea situatiei acestora

AP3 - profesional
implementarii unei clasificari a competentelor si a realizarii
medierii automate pe baza competentelor

Dezvoltarea cardului in vederea

AP6 - Reintegrarea in cadrul sistemului de invdatamant in
vederea completarii/finalizarii studiilor prin masuri de tip a
doua sans3, inclusiv prin participarea la programe de formare
profesionald initiala, inclusiv consiliere si orientare adresate
tinerilor NEETs someri si parintilor cu scopul de a creste
nivelul de constientizare a avantajelor participarii la programe
de tip a doua sansa

AP1/AP2 - Tmbunititirea nivelului de competente, inclusiv
prin evaluarea si certificarea competentelor dobandite in
sistem nonformal si informal al tinerilor NEETs someri

AP1/AP2 - Imbunititirea nivelului de educatie si competente
(programe de formare profesionald, participarea la programe
de ucenicie si stagii)

AP1/AP2 - Sprijinirea tinerilor care gasesc un loc de munca
intr-o altd zona/regiune sa se adapteze la noul lor

mediu, prin acordarea de sprijin financiar (sub forma primelor
de mobilitate si/sau de instalare)

AP3 - Dezvoltarea de instrumente, precum si derularea de
activitati de colectare, analiza si prognoza pentru a asigura o
cunoastere cat mai aprofundatd a nevoilor in continua
schimbare ale pietei muncii

AP2 - Extinderea si modernizarea sistemelor platforme de tip

=n

,bursa online a locurilor de munca”, instrumente de mediere
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nvel national extinderea si modernizarea pe piata muncii (job matching), in special cei apartinand

privind locurile sistemelor platforme de tip categoriilor vulnerabile

de munca ,bursa online a locurilor de

disponibile muncad”

Cererea de forta Asigurarea unui cadru favorabil = AP1/AP2 - Facilitarea participarii pe piata muncii prin
de munca limitata pe piata muncii stimularea angajatorilor (de exemplu prin acordarea de

stimulente financiare) pentru a crea locuri de munca pentru
tinerii NEETs someri

AP3 - Sprijin acordat persoanelor fizice pentru deschiderea
unei afaceri; sprijin acordat IMM-urilor deja infiintate pentru a
crea noi locuri de munca; stimularea angajatorilor pentru a
crea noi locuri de munca,

AP4 - Promovarea antreprenoriatului social si integrare
profesionala In intreprinderi sociale si a economiei sociale si
solidaritatii in scopul de a facilita accesul la locuri de munca;
integrarea socio-economicd a comunitatilor marginalizate,
cum ar fi romii

Lipsa de educatie  Includerea familiilor in grupul AP6 - Consiliere si orientare adresate tinerilor NEETs someri
si indrumare in tinta si parintilor cu scopul de a creste nivelul de constientizare a
cadrul familiei avantajelor participarii la programe de tip a doua sansd

Sursd: Prelucrdrile autorilor

161. In acest context, pentru a creste potentialul de succes al masurilor de ocupare previzute in cadrul AP 1,
trebuie sa asigure o sinergie intre proiectele finantate in cadrul acestei axe cu cele implementate in cadrul AP
3, 4 si 6 ale programului.

7.2. Eficacitatea
7.2.1. Eficacitatea proiectelor din perspectiva indicatorilor de toate tipurile: financiari, de realizare
imediata si rezultat, aferenti grupului tinta

162. Dupa cum este evidentiat in tabelul de mai jos, din punct de vedere al atingerii tintelor indicatorilor, nu
au fost identificate probleme la nivel de participanti la serviciile oferite prin proiect. Toti indicatorii au
inregistrat un nivel superior valorii preconizate a fi realizata, deci proiectul este eficace din aceasta
perspectiva.

Tabel 12. Realizarea indicatorilor la nivelul proiectului ,,Garantia pentru TINEri!”

Valoare B
Indicatori Tinta realizare

(%)

realizata

Indicatori de realizare imediata (output)
Numarul somerilor de lunga durata participanti la programe integrate 748 1448 194%
Numarul somerilor de lunga durata participanti la programe integrate, din 299 502 168%
care: femei
Numarul somerilor de lunga durata participanti la programe integrate, din 748 1448 194%
care: tineri
Numarul de persoane care au beneficiat de consilie/orientare - acces pe 2892 3774 130%
piata muncii

2826 2911 103%
Numarul de participanti la instruire - acces pe piata muncii
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Numarul de participanti la instruire, someri de lunga durata - acces pe 673 1103 164%
piata muncii
Indicatori de rezultat
Ponderea somerilor de lunga durata care au participat la programe 73 82 112%
integrate certificati (%)
Ponderea somerilor de lunga durata care au participat la programe 30 29 93%
integrate certificati (%), dintre care: femei
Ponderea somerilor de lunga durata care au participat la programe 73 82 112%
integrate certificati (%), dintre care: tineri
Numarul de participanti la instruire care si-au gasit un loc de munca in 367 386 105%
termen de 6 luni - acces pe piata muncii
Numarul de persoane care au demarat o activitate independenta - acces pe 44 10 23%
piata muncii
Numar de participanti la instruire certificati, someri de lunga durata - 546 1392 255%
acces pe piata muncii

2892 3774 130%
Numar participanti FSE - grupe de varsta 15 - 24 de ani

163. Singurul indicator care nu a putut fi atins la nivelul preconizat a fost cel referitor la numarul persoanelor
care au demarat o activitate independentd, pentru care s-a obtinut o realizare de 23%.

164. In ceea ce priveste indicatorii financiari, bugetul previzut a fost utilizat in proportie de 82,79 %.
Conform evidentei cheltuielilor, ratele de utilizate 1n functie de liniile bugetare au fost:
e cheltuieli directe - 83,11%

0 87,20 % din bugetul alocat resurselor umane (management, echipa de implementare, transport,
cazare si diurna aferente personalului);

0 75,44 % din bugetul alocat participantilor (transport, diurna aferente participantilor, subventii si
burse);

0 85,27 % din bugetul alocat altor tipuri de costuri (cheltuieli pentru derularea proiectului, taxe,
cheltuieli de tip FEDR, subcontractare/externalizare si inchirieri, leasing si informare si
publicitate);

e cheltuieli indirecte - 76,22%
e bugetul aferent contributiei benficiarului a fost cheltuit in proportie de 82,78 %.

7.2.2 Mecanismele puse in practica in implementarea proiectelor si contributia acestora la
eficacitatea proiectelor

165. O prima problema aparuta in implementarea proiectului a fost identificarea si accesarea grupului {int3,
in sensul in care foarte multi dintre tinerii NEETs nu sunt inregistrati intr-o baza de date si nu se cunostea
stadiul certificarilor/statutul actual pe piata muncii pentru cei Inregistrati. Necesitatea existentei unei baze de
date actualizate este cu atdt mai mare cu cat grupul tintd nu este unul proactiv, neficand niciun pas catre
institutiile cu responsabilitati in domeniu. Din acest punct de vedere, identificarea si contactarea tinerilor in
scopul promovarii proiectului si informarii acestora asupra masurilor dedicate lor, a presupus un consum de
resurse de timp si umane mai mare decat cel preconizat initial (s-au organizat intalniri si discutii cu
reprezentantii conducerii liceelor in scopul obfinerii listelor de tineri care nu au promovat examenul de
bacalaureat, s-au derulat activitati consumatoare de timp de identificare a datelor de contact ale acestora).
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166. Astfel, realizarea de parteneriate consilii locale - AJOFM - inspectorate scolare in scopul identificarii si
inregistrarii tinerilor din grupul tinta poate contribui substantial la succesul proiectului.

167. Din punct de vedere al derularii activitatilor, au aparut probleme de ,concurenta” intre proiecte
cofinantate din POSDRU in aceeasi zond, avand mai mult sau mai putin acelasi grup {inta. Astfel, avand
posibilitatea de a alege intre diferiti furnizori pentru aceleasi activitati, tinerii au optat pentru cei care ofereau
o subventie mai mare. De asemenea, s-a identificat riscul privind dubla finantare, neexistand posibilitatea
verificarii daca participant{ii au mai urmat sau nu cursuri de formare in acelasi domeniu in cadrul altor
proiecte.

168. Din punct de vedere al gradului de acoperire a nevoilor tinerilor din grupul tinta in ceea ce priveste
sectorul ocuparii, interventiile planificate au corespuns in mare parte. Beneficiarii finali au avut acces la mai
multe tipuri de masuri: servicii de informare si orientare profesionald, cursuri de formare profesionala
(initiere, nivel 1, nivel 2, competente antreprenoriale). De asemenea, au fost oferite servicii de plasare pe
piata muncii prin organizarea de targuri de locuri de munca, consiliere si mediere prin organizarea de
intrevederi intre angajatori si participanti la sediul Centrului.

169. S-a putut remarca faptul cd, cursurile de formare au functionat atat ca instrument de dezvoltare a
notiunilor teoretice si a abilitatilor practice ale tinerilor, cat si ca instrument de plasare a acestora pe piata
fortei de muncd, dar doar in anumite domenii, avand in vedere ca tinerii care au facut practica in
supermarket-uri si restaurante au obtinut un loc de munca in cadrul acestora la finalizarea cursurilor.

170. Exista 1nsa si cazuri cand participantii nu si-au gasit un loc de munca din diverse motive: nu a existat
interes din partea lor (au participat la cursurile de formare doar pentru subventie), nu au acceptat locuri de
munca considerate ,inferioare” (in plus, parintii sunt reticienti in a-i indruma spre locuri de munca precum
sudor, tubulator naval, lucrator in domeniul confectiilor, etc), nu au fost identificate locuri de munca adecvate
calificarii respective, neasumarea responsabilitatii unui loc de munca (program fix, raspunderea activitatilor
derulate).

171. Din punct de vedere al mixului tipurilor de interventie, In derularea proiectului a fost identificata o
sincopa in ceea ce priveste posibilitatea accesarii de catre un tanar a doud sau mai multe cursuri de formare,
existand limitarea participarii la un singur curs. Astfel, tineri care au urmat cursuri de calificare intr-o
profesie au dorit sa urmeze si cursuri de antreprenoriat. Din punct de vedere al anumitor calificari, aceste
doua tipuri de formari sunt complementare, aducand in mod evident un plus valoare tanarului respectiv,
nefiind recomandat sa fie tratate ca acelasi tip de interventie. Cei interesati au fost indrumati catre alte
proiecte cu astfel de activitati.

172. Cursurile de antreprenoriat si consultanta antreprenoriala au fost accesate de un numar foarte mic de
tineri avand in vedere interesul scazut In cadrul grupului {inta pentru astfel de servicii si restrictiile constand
in limitarea participarii la un singur curs.

173. Din punct de vedere al resurselor necesare pentru implementarea mixurilor de masuri, s-a constat ca
pentru masurile dedicate tinerilor din mediul rural trebuie alocat un buget mai generos din mai multe motive:
e singura metoda cu adevarat eficienta pentru informarea tinerilor NEETs din mediul rural este
trimiterea de echipe pe teren si colaborarea cu reprezentantii autoritatilor locale (primarie/consilii
locale)
e masurile dedicate acestor tineri trebuie implementate la fata locului, avand In vedere mobilitatea
redusa a acestora, ceea ce implica cheltuieli suplimentare cu logistica.
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174. Unele tipuri de interventii nu pot fi Insda implementate in zona de rezidenta din cauza imposibilitatii
asigurarii de conditii adecvate (ex.: derularea orelor de practica in conditiile in care In zona de rezidenta nu
exista agenti economici unde acestea sa poata fi realizate). Solutia este ca grupului tinta sa i se asigure
transportul si eventual cazarea catre/in mediul urban ceea ce conduce la costuri mai ridicate.

178. Pe de alta parte, din interviurile cu reprezentantii AJOFM, pe baza experientei acestora din cadrul altor
proiecte, s-a constatat ca activitdfile/cursurile organizate in alte localitati decat cele de rezidenta au
inregistrat un succes mai mare, atat in ceea ce priveste participarea fizica a grupului tinta (nu s-au inregistrat
abandonuri sau absente), cat si In ceea ce priveste nivelul de implicare a acestora in activitatile respective si
implicit al nivelului competentelor dobandite de catre acestia.

179. Din punct de vedere al perceptiei tinerilor asupra mixului de masuri, pe baza rezultatelor sondajului
realizat, s-a putut contata ca acestia considera pachetul format din masuri de fomare profesionald, informare,
consiliere si orientare profesionale ca fiind cel eficient pentru a i sprijini in obtinerea unui loc de munca (a se
vedea anexa 13 Intrebarea nr. 12).

Constatdri cu privire la executia bugetard

180. La nivelul cererii de finantare:
e valoarea totala a proiectului a fost de 23.280.745,61lei
e valoarea totala eligibila a proiectului a fost de 21.358.482,21lei, din care
e asistenta fnanciara nerambursabila a fost 19.436.218,81lei.

181. La finalizarea proiectului:
e valoarea totald a proiectului a fost de 16.285.389,60 lei
o valoarea totala eligibila a proiectului a fost de 15.357.682,50 lei, din care
e asistenta financiara nerambursabila a fost 13.975.341,46 lei.

182. Bugetul a fost impartit de la momentul designului de proiect pe tipuri de interventii, respectiv pe regiuni
si centre si, ca urmare, pe parteneri.

183. O suma de 1.922.263,40 lei a fost programatd a fi cofinantare din partea beneficiarului. Aceasta
cofinantare programata a fost de 9% din valoarea totald a proiectului. La finalul proiectului valoarea
cofinantarii beneficiarului a fost 1.382.176,63 lei, men{inandu-se la un procent de 9% din valoarea totala a
proiectului. Asigurarea co-finantarii nu a ridicat probleme partenerilor in proiect.

184. 0 suma de 1,13% din valoarea eligibila totala a proiectului a fost alocata pentru cheltuieli de tip FEDR, in
cea mai mare parte amenajare a unor sedii si achizitie de dotari si echipamente pentru acestea. La finalul
proiectului, dat fiind ca proiectul a absorbit 83% din bugetul planificat, proportia cheltuielilor de tip FEDR
realizate a fost de 1,16% din valoarea totala utilizata a proiectului.

185. La valoarea eligibila totala a proiectului se adaugd o suma de 2.397.464,83 lei reprezentand TVA
nedeductibil, acesta reprezentand 11,22% din valoarea totald eligibila a proiectului. La finalul proiectului
distributia cheltuielilor efectiv realizate a dus la scaderea acestor costuri neeligibile la 927.707,10 lei,
reprezentand 6% fata de valoarea totala eligibild executatd a proiectului.
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186. Avand in vedere valoarea sa mica in raport cu totalul valorii proiectului si faptul ca in afara de TVA
nedeductibil proiectul nu a presupus alte cheltuieli neeligibile, acestea nu au reprezentat impedimente care
sa duca la o scadere a eficacitatii proiectului.

Constatdri cu privire la parteneriat

187. Proiectul a fost implementat de un parteneriat condus de Ministerul Muncii, Familiei, Protectie Sociale si
Persoanelor Varstnice impreuni cu Consiliul National al intreprinderilor Private Mici si Mijlocii din Romania
(CNIPMMR), Asociatia Patronatul Tinerilor Intreprinzitori din Romania (PTIR) si Blocul National Sindical
(BNS).

188. MMFPSPF a asigurat managementul general al proiectului, cei trei parteneri asigurand implementarea
efectivd a masurilor dedicate grupului tinta. Sarcinile au fost delimitate foarte clar inca din cererea de
finantare, atat din punct de vedere al activitatilor derulate de fiecare partener, cat si din punct de vedere al
indicatorilor ce trebuie atinsi de fiecare in parte. Repartizarea sarcinilor intre parteneri a tinut cont si de
componenta teritoriald, astfel PTIR a gestionat 4 centre judetene de garantii pentru tineri, CNIPMMR - 8 si
BNS - 10.

189. Colaborarea cu autoritatile locale, cu inspectoratele scolare in scopul identificarii grupului tinta si
folosirii unor spatii pentru derularea activitatilor proiectului a contribuit la eficacitatea proiectului.

Constatdri cu privire la influenta procesului de finantare asupra mecanismelor de implementare a
proiectului

190. Cererea de propuneri de proiecte a fost de tip neconcurential. Procedurile de aplicare, pregatirea si
procesul de depunere au fost considerate potrivite pentru atingerea rezultatelor proiectelor de catre
partenerii implicati in implementarea proiectului. Procesul de evaluare si selectie a proiectului a fost
considerat potrivit pentru atingerea rezultatelor proiectelor de citre partenerii implicati In implementarea
proiectului, Insd a durat mult (6 luni). Conform partenerilor din cadrul proiectului, in faza de evaluare au fost
reduse o serie de costuri aferente activitatilor de promovare de o maniera arbitrara. Pentru fiecare din cele
22 de judete s-au planificat aceleasi activitati de promovare (1 caravand, 1 campanie de promovare, etc.), iar
in procesul de evaluare, pentru unele judete aceste sume au fost reduse, fira o explicatie plauzibila.
Beneficiarul de proiect si partenerii sdi au dovedit a avea capacitate necesara pentru implementarea,
managementul si realizarea achizitiilor in cadrul proiectului.

191. Din toate interviurile realizate rezulta ca nu a fost verificata suficient calitatea serviciilor oferite.
Activitatea de monitorizare s-a concentrat pe atingerea rezultatelor si indicatorilor din perspectiva
cantitativa care au fost asumati prin cererea de finantare (numar de activitdfi, numar de participanti,
echipamente achizitionate, etc.).

192. Raportarea tehnico-financiara nu a pus probleme echipei de proiect decat din punct de vedere al
functionarii sistemului informatic (ActionWeb) care a fost deficitara.

193. Au fost inregistrate intarzieri in rambursarea cheltuielilor, ceea ce a dus la intarzieri in plata
subventiilor catre grupul tintd, afectand credibilitatea partenerilor din proiect si gradul de incredere al
tinerilor in consilierii de orientare profesionala din Centre.

194. Din punct de vedere al asigurarii lichiditatilor necesare implementarii proiectului, mecanismul cererilor

de plata a fost folosit pentru a se asigura plata mai rapidda a subventiilor, insd nu s-a ridicat la nivelul
asteptarilor, avand in vedere ca si In acest caz timpul de asteptare a fost destul de lung (circa 4 luni).
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7.2.3 Interventii eficiente si eficace

Interventiile eficace si eficiente

195. Conform datelor colectate de la nivelul institutiilor si organizatiilor implicate in gestionarea si
implementarea proiectului si din sondajul realizat, s-a constatat ca interventiile cele mai eficace si eficace
sunt: formarea profesionald certificata si masurile de informare, orientare si consiliere profesionald. Ambele
tipuri de masuri ofera tinerilor un set de abilitati (teoretice si practice, profesionale si de comunicare)
necesare pentru a se descurca pe cont propriu in procesul de ciutare si obtinere a unui loc de muncg, iar
mixul celor doua masuri aduce cele mai bune rezultate, mai ales in cazul tinerilor din grupul tinta cu nivel
scazut si mediu de studii si care nu au urmat un curs de formare care sa aiba corespondenta in cererea de pe
piata muncii. In plus, conform partenerilor intervievati in procesul de evaluare, un proces temeinic de
informare, consiliere si orientare permite selectia celor mai potriviti participanti la formare, care, pe cale de
consecintd, mentine o rata de participare si eficacitate ridicata pentru aceste activitati.

196. In urma analizei informatiilor colectate prin intermediul focus grupurilor realizate la nivelul
beneficiarilor finali ai proiectului, s-a constatat faptul cd, cursurile de formare le-au oferit tinerilor
posibilitatea de a-si dezvolta abilitatile practice, dar si oportunitatea de asi gasi un loc de munca. Tineri care
au facut practica in supermarket-uri si restaurante au obfinut un loc de munca in cadrul acestora la
finalizarea cursurilor.

197. Targurile de locuri de munca si activitatile de mediere prin organizarea de intrevederi intre angajatori si
participanti la sediul Centrului sunt si ele considerate a fi printre cele mai eficiente si eficace.

198. Din analiza datelor colectate atat in cadrul interviurilor, cat si din sondaj, conform caruia doar 32% din
repondentii din cadrul sondajului au obtinut un loc de munca in urma participarii in cadrul proiectului (asa
cum se observa din figura urmatoare), se constatd ca este necesara imbunatatirea eficacitatii masurilor
implementate din perspectiva ocuparii, in masura posibila avand in vedere profilul grupului tinta.

Intrebarea 17. Ati obtinut un loc de munci in
urma participarii in proiect?

m Missing
mDa

Nu

Sursa: Prelucrdrile autorilor, pe baza sondajului

Figura 32. Rata de ocupare ca urmare a implementarii proiectului , Garantia pentru TINEri!”

Interventiile cele mai putin eficace si eficiente

199. Datele colectate, atat din interviuri, cat si din sondaj, arata ca cele mai putin eficace si eficiente masuri au
fost cele de consiliere antreprenoriala avand in vedere interesul scazut in cadrul grupului tinta pentru astfel
de servicii si restrictiile constand in limitarea participarii la un singur curs (tineri care au urmat cursuri de
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calificare intr-o profesie ar fi dorit si urmeze si cursuri de antreprenoriat). In plus, specificul tinerilor din
grupul tinta duce la o posibilitate redusa de infiintare si mai ales mentinere a unei firme.

200. Astfel, cultura antreprenoriala ar trebui dezvoltata si prin intermediul sistemului educational, iar
motivatia tinerilor stimulata prin vizite de studiu si schimb de experienta, cu precadere pentru cei din mediul
rural, unde exista un potential crescut de a dezvolta activitati agricole pe cont propriu (datorita specificului
activitatilor lor curente) si oportunitati de finantare nerambursabila prin PNDR.

201. De asemenea, cursurile de initiere nu s-au dovedit a fi foarte eficace si eficiente. Acestea sunt usor de
implementat avand in vedere ca necesita un numar mic de ore (60-80), dar cursul este scurt, atit componenta
teoretica, cat si componenta praticd, participantii se certifica fara a acumula suficiente cunostinte pentru a
deveni angajabil, mai ales In domenii speciale (mecanica etc.) ce implica utilizarea de aparatura/tehnica. Din
acelasi motiv, ucenicia nu a avut rezultatele dorite, angajatorii fiind greu de convins sa implice in operatiuni
cu risc mare de pierderi persoane care nu cunosc fluxul de productie si procedurile de manipularea a
masinilor/aparatelor, dupa cum este evidentiat de datele primare colectate prin intermediul tuturor
instrumentelor aplicate: interviuri, focus grupuri si sondaje.

202. Un alt motiv pentru care ucenicia s-a dovedit a fi un tip de interventie mai putin eficace si eficient3, este
forma acesteia conform Legii care o guverneaza. Astfel, ucenicia nu este foarte atractiva pentru angajatori
avand in vedere ca acestia trebuie sa desemneze un coordonator de ucenicie din randul salariatilor care au o
experienta mai mare de 5 ani; sa supuna ucenicul la o perioada de proba de maxim 30 de zile; sa asigure
cadrul de pregatire teoretica si practica dupa a carei finalizare sa inscrie ucenicul la un centru autorizat de
evaluare si certificare a competentelor profesionale obtinute pe alte cai decat cele formale, pentru a primi un
atestat si sa suporte costurile de evaluare. De cele mai multe ori, numai costurile cu furnizorul de formare
profesionala privat depasesc subventia acordatda. Suplimentarea subventiei prin POCU (respectiv 250
euro/luna*12luni/persoana plus 300 Ron/luna*24 luni) reprezinta o solutie pentru aceasta problema.

203. Un alt motiv pentru care angajatorii nu sunt tentati sa organizeze stagii de ucenicie este acela ca sunt
obligati sd mentina raporturile de munci ale ucenicilor pe toatd perioada contractului de ucenicie incheiat. In
situatia in care contractul de ucenicie Inceteaza anterior datei prevazute in contract, angajatorul este obligat
sa restituie AJOFM, sumele incasate de la bugetul asigurdrilor pentru somaj pentru respectivul ucenic, plus
dobanda de referintda a BNR, 1n vigoare la data incetarii contractului de ucenicie, daca incetarea acestuia a
avut loc din motivele prevazute la art. 55 lit. b), art. 56 alin. (1) lit. d) si art. 65 alin. (1) din Legea nr. 53/2003
Codul muncii.

204. Imbundtdtirea eficientei si eficacitdtii mdsurilor implementate se poate realiza dacd se va avea in vedere
adaptarea mdsurilor aplicate nevoilor specifice sub-grupurilor tintd si restructurarea mixului de mdsuri oferite,
in special in ceea ce priveste intesitatea si nivelul de complexitate al acestora. In general, mdsurile oferite
acoperd nevoile reale existente la nivelul grupului tintd, asa cum reiese din interviuri, focus grup si sondaj.
Maniera in care acestea sunt implementate influenteazd in mod semnificativ rezultatele obtinute. Realizarea
profilului individual al tinerilor NEETSs este extrem de importantd constituind etapa care va sta la baza adaptdrii
mdsurilor atdt din punct de vedere al tipologiei lor, cdt si din punct de vedere al mixului acestora. Astfel, pentru
tinerii cu un nivel educational extrem de scdzut, mixul de mdsuri este necesar sd fie structurat astfel incdt,
mdsurile de informare, orientare si consiliere sd detind o pondere mai mare in totalul mdsurilor; pentru tinerii
cu un nivel educational mediu, este necesar sd se pund accent pe mdsurile de formare profesionald si de sprjin in
vederea ocupdrii unui loc de muncd.
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205. Cresterea eficentei si eficacitatii poate fi realizata prin:

e adaptarea serviciilor la nevoile grupului tinta in functie de particularitatile identificate in urma
realizarii profilelor individuale.

e cresterea calitdtii serviciilor oferite (cursuri bine structurate, campanii de informare si consiliere
personalizate, numar suficient de ore de practicg, etc.).

e corelarea activitatilor de formare cu cerintele de pe piata muncii .

e alocarea de resurse in concordantda cu nevoiele (numar adecvat de consilieri/mediatori,
utilizarea serviciilor unor psihologi pentru componenta de consiliere, etc.).

7.3. Sustenabilitatea

206. Conform cererii de finantare, logica de interventie a proiectului genereaza sustenabilitate pe
urmatoarele paliere: a) dobandirea de informatii, cunostinte, abilitati si competente, b) centrele de garantii
pentru tineri si c) functionare institutionala.

207. Astfel, conform cererii de finantare, principalul element de sustenabilitate aferent proiectului il
reprezinta competentele dobdndite de catre grupul tinta in cadrul procesului de implemente. Proiectul vizeaza
implementarea de masuri integrate pentru tinerii care nu au absolvit examenul de bacalaureat si nu detin un
loc de muncg, iar informatiile de care vor beneficia pe parcursul activitatii de consiliere, dar si competentele
dobandite 1n cadrul activitdtii de formare vor putea fi utilizate inclusiv dupa finalizarea perioadei de
implementare. Un alt element de sustenabilitate aferent cererii de finantare se refera la persoanele care si-au
gdsit un loc de muncd la finalul perioadei de implementare. Aceste persoane vor continua sa-si desfasoare
activitatea la respectivul loc de munca inclusiv dupa finalizarea perioadei de implementare.

208. Din interviurile realizate, In ceea ce priveste continuarea furnizarii serviciilor, a rezultat ca centrele
infiintate prin intermediul proiectului, menite sa ofere servicii de ocupare activa pentru tinerii aflati in
cautarea unui loc de munci si-au redus semnificativ activitatea dupa incheierea finantirii. In cele mai multe
cazuri, activitatea a fost redusa la minim, in sensul in care au fost mentinuti doar expertii coordonatorii locali
ai centrelor, iar serviciile prestate se limiteaza la transmiterea saptamanala a listelor cu locuri de munca
vacante primite de la AJOFM. In alte cazuri, lipsa finantiri a ficut imposibild pastrarea sediului. In cadrul
centrelor, In prezent se lucreaza pe baza de voluntariat. Partenerii au Incercat sa gasesca alte surse de
finantare, insa pana la momentul analizei acest lucru nu a fost posibil.

209. In acelasi timp 1ns4, existenta centrelor a dus la o schimbare de atitudine, creandu-se o comunitate a
tinerilor in jurul lor. Centrele au inregistrat un interes din partea tinerilor de a participa si la alte cursuri de
formare sau de a accesa servicii de sprijin (orintare si consiliere profesionald) pentru gasirea unui loc de
munca. Activitatile se pot realiza si contra-cost, dar nu poate fi considerat un scenariu realist pentru acest
grup tinta.

210. Referitor la locurile de munca ocupate, partenerii In proiect nu pot estima numarul celor care fsi
pastreaza locul de munca, odata dobandit, intrucat, majoritatea tinerilor nu mai anunta in momentul in care
se afla din nou in cautarea unui loc de munca sau in cazul in care isi schimba locul de munca. in unele cazuri,
locurile de munca obtinute sunt mentinute pentru o perioada scurta de timp, intrucat, foarte multe dintre
acestea sunt job-uri sezoniere, n alte cazuri beneficiarii proiectului si-au gasit locuri de munca in strdinatate
si au plecat din tarda. Dupa cum este prezentat in figura de mai jos, conform rezultatelor sondajului, s-a
constatat ca 37% dintre repondenti, beneficiari ai proiectului, si-au pastrat locul de munca peste 6 luni de la
angajare, 13% si-au pastrat locul de munca intre 2 si 6 luni, iar 18% dintre ei siau pastrat locul de munca sub
2 luni de la angajare, deci putem discuta de o sustenabilitate medie a acestui rezultat.
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Intrebarea 21. Daca ati gasit un loc de munca in urma
serviciilor de care ati beneficiat:

Am pastrat loculde
munca pestet lun
de laangajare

3

Missing
32%

astrat locul de
munca maip unca mai putin
deblunidela de2lunidela
angajare angajare
13% 18%

Sursd: Prelucrdrile autorilor, pe baza sondajului

Am pastrat |8

Figura 33. Durabilitatea ocuparii in cadrul proiectului ,Garantia pentru TINEri!”

211. Principalele obstacole care intervin in asigurarea sustenabilitatii, fac referire, In principal, la lipsa
surselor de finantare care ar putea contribui la continuarea aplicarii unor astfel de masuri.

7.4. Eficienta
212. Valoarea totala cheltuita a proiectului a fost de 15.357.682,50 lei. Pentru a calcula costuri unitare care sa
ofere o imagine relevanta cu privire la eficacitatea proiectului, valoarea totala a proiectului a fost analizata pe
baza evidentelor de cheltuieli realizate la fiecare cerere de rambursare (un numar total de 24 de evidente de
cheltuieli) si pot fi defalcate urmatoarele categorii de cheltuieli realizate in cadrul proiectului:
e  Cheltuieli directe - in valoare de 7.236.400,09 lei - legate de o singura activitate, altfel spus de
livrarea unui singur serviciu catre grupul tinta
e  Cheltuieli directe orizontale - in valoare de 7.456.068,40 lei - legate de toate activitatile proiectului si
care sunt esentiale pentru livrarea tuturor serviciilor.
e  Cheltuieli indirecte ale proiectului - in valoare de 665.214,01 lei

213. Asa cum rezultd din figura de mai jos, cheltuielile directe orizontale3? au o pondere semnificativa in
totalul cheltuielilor proiectului, chiar mai mare decat cea a cheltuielilor directe. Calculul costurilor unitare a
avut In vedere atat costurile directe si directe orizontale, cat si costurile indirecte, dar privite separat.

i Valoare cheltuieli directe
4%

70 i Valoarea cheltuielilor directe
orizontale

Valoare cheltuieli indirecte

Sursa: prelucrarea autorilor, pe baza evidentelor cheltuielilor proiectului ,Garantia pentru TINEri!”
Figura 34. Proportia tipurilor de cheltuieli in totalul cheltuielilor proiectului ,,Garantia pentru TINEri!”

214. Costurile unitare calculate pe baza celor 24 de evidente de cheltuieli sunt prezentate in tabelul de mai
jos.

30 Costuri directe dar care nu au putut fi atribuite unei activitati conform organizarii cererilor de finantare si rambursare.
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Tabel 13. Costuri unitare pe activitati ale proiectului , Garantia pentru TINEri!”
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Informare 378.301,76 183.663,38 561.965,14 51.659,26 | 3.298 2,5 170,40 68,16 186,06 74,42 93,03 93,03 111,64 111,64
Consiliere si 756.603,53 367.326,75 | 1.123.930,28 | 103.318,52 | 3.298 4,0 340,79 85,20 372,12 93,03 | 116,29 | 116,29 139,54 139,54
orientare
Formare 5.264.422,82 | 2.555.847,64 | 7.820.270,46 | 718.886,93 | 2.515 216,5 | 3109,45 14,36 | 3395,29 15,68
Medierea muncii 328.295,52 159.385,63 487.681,15 44.830,62 373 4,0 | 1307,46 | 326,86 | 1427,65 | 356,91 | 446,14 | 446,14 535,37 535,37
si prospectare
Formare si 508.776,46 247.008,11 755.784,57 69.476,32 550 80,0 | 1374,15 17,18 | 1500,47 18,76
consultanta
pentru activitate
independenta
Sursa: prelucrarea autorilor, pe baza evidentelor cheltuielilor proiectului ,,Garantia pentru TINEri!”
H Informare

Figura 35. Proportia tipurilor de cheltuieli in totalul cheltuielilor proiectului ,Garantia pentru TINEri!”

u Consiliere si orientare profesionala

W Formare

Medierea muncii si prospectarea pietei munci

B Formare si consultanta pentru initierea unei activitati
independente
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215.1n ceea ce priveste costurile pentru informare, consiliere si mediere:

e activitatile de informare si consiliere se bazeaza in primul rand pe resursa umang, fiind constituit in

principal din cheltuieli salariale, la care se adauga costurile de intretinere si promovare a Centrelor,
de identificare si atragere a grupului tinta;

e costurile activitatii de mediere sunt aproape de 4 ori mai mari decat costurile de consiliere
profesionala includ si organizarea de targuri de locuri de munca.

216. Costurile unitare sunt mai mici decat cele medii calculate la nivelul Evaludrii ad-hoc a interventiei
POSDRU privind tinerii, astfel ca aceasta strategie de implementare poate fi considerata eficienta. Asa
cum arata analiza de mai sus, informarile de grup nu sunt insa, si cele mai eficace activitati.

Tabel 14. Costuri unitare pe indicatori la nivelul proiectului ,Garantia pentru TINEri!”

Cosuturi  unitare | Costuri unitare medii | Garantia pentru
medii POSDRU POSDRU in proiecte cu | TINEri!
peste 50% Dbeneficiari
tineri
Informare si consiliere 1.105 1.304 558,18
Formare 4.005 4907 3.395,29
Medierea muncii si 1.386 3.468 1.427,65
prospectarea pietei muncii
Formare si consultanta pentru 4.772 1.329 1.500,47
initierea unei activitati
independente

Sursa: prelucarea autorilor

217. Se observa ca cea mai mare parte dintre costurile pe care proiectul le presupune sunt aferente
activititilor de formare. In ceea ce priveste aceste activititi - de formare continui - dar si activititile de
formare pentru antreprenoriat, In functie de tipul de formare realizat costurile pentru o sesiune in cadrul
proiectului sunt prezentate in tabelul de mai jos. Ca strategie de implementare, cea mai mare parte a
cursurilor de calificare oferite au fost externalizate, structura cheltuielilor directe incluzand in primul rand
subventiile platite participantilor si decontarea transportului acestora, iar in al doilea rand aceste costuri
include servicii de organizare si livrare de cursuri si servicii de catering. Ponderea costurilor cu forta de
muncd in totalul acestor costuri este foarte redusi. in general, organizarea cursurilor de initiere si
calificare este o activitate eficientd, avindu-se in vedere si comparatia cu alte proiecte POSDRU.

Tabel 15. Cost/sesiune al tipurilor de formare organizate in cadrul proiectului ,Garantia pentru
TINEri!”

Tip de formare Durata (ore) Cost/persoana/sesiune
Initiere 80 381,80

Calificare nivel 1 120 572,70

Calificare nivel 2 360 1.718,10

Formare pentru antreprenoriat | 80 1.705,08

Sursa: prelucrarea autorilor, pe baza evidentelor cheltuielilor proiectului ,Garantia pentru TINETi!”

218. Datele confirma constatarea analizei calitative conform careia, activitatile de promovare a
antreprenoriatului (cursuri si alte tipuri de servicii) sunt printre cele mai ineficiente activitati
desfasurate in cadrul proiectului. Constatarea este formulata si aviand in vedere ca un curs de
calificare nivel 2 - care are un cost/sesiune cu foarte putin mai mare decat cursul de initiere in
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antreprenoriat - are o durata de 4,5 ori mai mare si presupune realizarea unor activitati practice cu
folosirea de materiale consumabile. De asemenea, dat fiind numarul foarte mic al tinerilor care au
inceput efectiv o activitate independenta, scade mult eficienta acestei activitati.

219.1n ceea ce priveste indicatorii de proiect: de output si de realizare, costurile unitare ale acestora in cadrul

proiectului ,Garantia pentru TINEri!”, calculat pe baza metodologiei prezentate in raportul initial ale
evaluarii, se regasesc in tabelul de mai jos.
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Tabel 16. Costuri unitare pe indicatori ale proiectului ,Garantia pentru TINEri!”

Cost unitar

Cost unitar
total-

Cost unitar Cost unitar | total- participanti
Cost unitar | total - Cost unitar total- participanti | cu nevoi

Valoarea - costuri costuri total- participanti | cu nivel speciale
realizata a Cost direct Cost directe directe + participanti | din mediul scazut de (dizabilitati,
indicatorului | total indirect totale indirecte romi rural educatie etc.)

Output

1. Numarul somerilor de lungd duratd 1448 7.423,78 8.106,22 10.132,77 10.132,77 12.159,33 12.159,33

participanti la programe integrate

2. Numadrul somerilor de lunga duratd

participanti la programe integrate, din 502 7.423,78 8.106,22 10.132,77 10.132,77 12.159,33 12.159,33

care: femei

3. Numarul somerilor de lunga durata

participanti la programe integrate, din 1448 | 10.749.631,60 | 988.171,67 7.423,78 8.106,22 10.132,77 10.132,77 12.159,33 12.159,33

care: tineri

4. Numar de persoane care au beneficiat

de consiliere/ orientare - acces pe piata 3774 1.685.895,42 | 154.977,78 446,71 487,78 609,72 609,72 731,67 731,67

muncii

5-Numr de participanti la instruire - 2911 | 9.506.165,89 | 873.864,72 | 3.26560 | 3.56580 |  4.45724 | 445724 | 534869 5.348,69

acces pe piata muncii

6. Numadr de participanti la instruire,

someri de lungd durata - acces pe piata 1103 2.198,33 4.665,47 5.831,84 5.831,84 6.998,20 6.998,20

muncii

Outcome

6. Numadr de participanti la instruire care

si-au gasit un loc de munca in termen de 6 386 9.590.645,55 612.929,93 24.846,23 26.434,13

luni - acces pe piata muncii

7. Numdr de participanti la instruire care

urmeazad o alta formd de pregatire - acces 54 9.590.645,55 | 612.929,93 | 177.604,55 | 188.955,10

pe piata muncii

8. Numar de persoane care au demarat o

activitate independenta - acces pe piata 10 755.784,57 69.476,32 75.578,46 82.526,09

muncii

9. Numar de participanti la instruire

certificati, someri de lunga duratd - acces 1177 9.590.645,55 | 612.929,93 8.148,38 8.669,14

pe piata muncii

10. Numar participanti FSE - femei 1392 1.917,44 4.069,34

11. Numar participanti FSE - grupa de 3774 | 10.845.161,73 | 693.10498 |  2873,65 |  3.057,30

varsta 15 - 24 ani

Nu se calculeaza cost unitar pentru indicatori de tip pondere

Sursa: prelucrarea autorilor, pe baza evidentelor cheltuielilor proiectului ,,Garantia pentru TINEri!”
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7.4. Context judetean - Giurgiu, Galati
220. La nivelul judetului Giurgiu s-a putut constata cd:

angajatorii la nivelul judetului se Incadreaza in categoria Intreprinderi mici si mijlocii, nu exista
angajatori mari/strategici.

angajatorii nu au un plan de resurse umane pe termen mediu si lung pe baza caruia sa se poate
realiza o strategie la nivel judetean privind forta de munc3, oferta de cursuri de formare, consiliere,
mediere

cererea de fortda de munca este foarte limitata, provenind, in principal, din domeniile: comert,
confectii si industrie navala.

in mediu rural exista foarte putini agenti economici.

oferta educationald nu este adaptata la nevoile pietei, exista 3 licee tehnologice cu profil: turism si
economie, naval (au o singura clasa de specialitate, restul claselor fiind reorientate spre pregatirea ca
operator calculator), chimie (in prag de desfiintare, mai exista doar 2 clase a 12a).

lipsa de interes a tinerilor in privinta educatiei: nu stiu sa scrie desi au terminat gimnaziul REF.
datorita proximitatii cu Bucuresti, tinerii care dispun de resurse din partea familiei fac studiile
(Incepind cu cele liceale) In capitald si, dupd finalizarea lor, raman acolo (existenta locurilor de
munca, salarizare mai buna, etc.).

221. La nivelul judetului Galati s-a putut constata cd:

in afara santierului naval, combinatului si a unor fabrici de textile (Cozamin, Didona, Adina),
angajatorii la nivelul judefului se incadreaza in categoria intreprinderi mici si mijlocii, astfel cererea
de forta de munca este limitata.

industria de confectii ofera salarii foarte mici, iar programul de lucru este lung.

angajatorii nu au un plan de resurse umane pe termen mediu si lung pe baza caruia sa se poate
realiza o strategie la nivel judetean privind forta de muncg, oferta de cursuri de formare, consiliere,
mediere.

cererea de fortd de munca este foarte limitatd, provenind, in principal, din domeniile: comert, paza,
patiserii, cofetdrii (s-au deschis intreprinderi sociale prin AP 6 POSDRU), coafurd, manichiurg,
confectii.

lipsa de interes a tinerilor in privinta educatiei: nu stiu sa scrie desi au terminat gimnaziul.

tinerii din nordul judetului se angajeza in Vrancea unde exista mai multe locuri de munca disponibile.

7.5. Concluzii
e Modul in care teoria proiectului a fost realizata in practica.

222. Proiectul a raspuns tuturor nevoilor identificate initial. Nevoile, ca structurd, nu au suferit modificari
pana la finalul proiectului. Din punct de vedere al transpunerii in practica a teoriei proiectului, s-a realizat
operationalizarea unei Scheme de Garantii pentru tinerii in vederea facilitarii accesului acestora pe piata
muncii prin intermediul celor 22 Centre de Garantie pentru Tineri. Existenta centrelor a dus la o schimbare
de atitudine, creandu-se o comunitate a tinerilor in jurul lor, inregistandu-se un interes din partea tinerilor
de a participa si la alte cursuri de formare sau de a accesa servicii de sprijin (orintare si consiliere
profesionald) pentru gasirea unui loc de munca.

e Interventii eficace si ineficace, complementaritate si durabilitate.

223. Din experienta implementarii proiectului, s-a constatat ca interventiile cele mai eficace si eficace sunt
formarea profesionald prin certificare si masurile de informare, orientare si consiliere profesionala.
Ambele tipuri de masuri ofera tinerilor un set de abilitati (teoretice si practice profesionale si de
comunicare) necesare pentru a se descurca pe cont propriu in procesul de cautare si obtinere a unui loc de
munca, iar mixul celor doud masuri aduce cele mai bune rezultate, mai ales in cazul tinerilor din grupul
tinta cu nivel scazut si mediu de studii si care nu au urmat un curs de formare care sa aiba corespondenta
in cererea de pe piata muncii.

224. De asemenea, s-a putut observa ca participantii au considerat ca sesiunile de informare si consiliere
realizate pentru grupuri nu sunt la fel de eficiente ca cele individuale, ceea ce presupune ca realizarea
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profilului individual pentru fiecare tanar NEET si aplicarea de masuri de informare si consiliere
particularizate profilului vor conduce la cresterea eficientei si eficacitatii interventiilor.

225. Din punct de vedere al durabilitatii, s-a remarcat cd, din cauza lipsei de finantare, centrele si-au redus
semnificativ activitatea dupa Incheierea implementarii proiectului, in cele mai multe cazuri activitatea fiind
redusd la minim in sensul in care au fost mentinuti doar expertii coordonatori locali ai centrelor, iar
serviciile prestate se limiteaza la transmiterea saptamanala a listelor cu locuri de munca vacante primite
de la AJOFM.

226. In ceea ce priveste competentele dobandite de citre grupul tinti identificat ca principal element de
sustenabilitate in proiect, s-a remarcat faptul ca, chiar daca locul de munca obtinut de tineri nu a fost in
domeniul cursului, cunostintele dobandite le-au fost de folos in acest sens.

e Mecanisme imbunatatite pentru perioada de programare 2014 - 2020 de pus in practica
pentru ameliorarea situatiei tinerilor NEETs.

227. Din experienta proiectului pentru perioada 2014-2020, au fost identificate o serie de masuri de
imbunatatire necesare pentru inregistrarea unei mai mari eficiente si eficacitati:

- abordarea tinerilor cu un mix personalizat de masuri active de ocupare in functie de
particularitatile identificate la nivel de sub-grupe.

- oferirea de cursuri de calificare adaptate la cerintele pietei muncii pe baza unei temeinice analize
preliminare.

- abordarea integratd a masurilor destinate tinerilor NEETs pe toate paliere nevoilor lor de
dezvoltare si integrare socio-profesionald (educatie, familie, formare profesionald, mediu de
afaceri, piata muncii).

- crearea unor instrumente adecvate care sa permita identificarea si monitorizarea grupului tinta
pentru ca proiectele care le sunt destinate sa acopere o proportie cat mai mare a grupului tinta.

e Maiasura in care modificarile introduse prin POCU pot influenta pozitiv eficienta si
eficacitatea mecanismului.

228. Pe baza experientei acumulate prin POSDRU se poate aprecia ca mdsurile nou introduse in POCU au
un potential mediu spre ridicat de a influenta pozitiv situatia tinerilor NEETs, de a creste eficienta si
eficacitatea mecanismelor existente, cu conditia ca mixul de interventii sa fie unul bine structurat atat din
punct de vedere al succesiunii lor, cat si din punct de vedere al intensitatii. Astfel:

- identificarea si inregistrarea tinerilor NEETs si dezvoltarea si consolidarea unei baze de date
integrate la nivel national este o necesitate absoluta.

- operationalizarea cardului profesional pentru a permite monitorizarea parcursului tanarului
NEET, indiferent de axa pe care va fi sprijinit, va facilita si monitorizarea valorii addugate a
interventiilor dedicate tinerilor NEETs. Totodatd, cardul profesional este apreciat ca fiind un
instrument util care poate contribui la cresterea eficacitatii si eficientei proiectelor, avand in
vedere ca reflecta nivelul de calificare al tinerilor, faciliteza comunicarea intre tineri si angajatori.
Cardul profesional reprezinta un CV usor de utilizat, si mai ales credibil.

- masurile pentru incurajarea activitdtilor independente ale tinerilor NEETs trebuie tintite catre
grupurile care sunt cele mai pregatite pentru acest lucru pentru ca ele s fie eficace si eficiente. in
acest sens, aceste masuri vor conduce spre realizarea rezultatelor asteptate doar daca sunt
precedate de masuri de educare, formare si consiliere privind activitatea antreprenorialda prin
intermediul sistemului educational care sa pregateasca grupul tinta din punct de vedere al
notiunilor de baza, conceptelor corespunzatoare, oportunitatilor si riscurilor aferente.

- stimulentele oferite angajatorilor trebuie implementate astfel Incat, sa nu descurajeze angajatorii
prin birocratie si conditii impovaratoare de sustenabilitate.

- masurile de sustinere a mobilitatii tinerilor NEETSs, absolut necesare, trebuie adaptate la nivelul de
trai din fiecare regiune/zond/oras si trebuie sustinute pe o perioadd lungd de timp.

- masurile de prevenire a situatie de NEET, in special masurile de prevenire a abandonului solar,
trebuie sa includa in grupul tintd si paringii tanarului NEET pentru obtinerea unor rezultate
superioare.
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- masurile de adaptare a ofertei educationale la piata muncii sunt absolut necesare si trebuie tinut
cont ca sunt si costisitoare (Infintarea de scoli de meserii, crearea de curricule adecvate, pregatirea
profesorilor, etc.).

- mecanismele de tip A Doua Sansa promovate de OS 6.1 POCU sunt extrem de necesare, dar trebuie
accesate de un numdr mare de scoli, mai ales din mediul rural si din orasele mici pentru a avea
impactul dorit.

e Motivarea incetarii furnizarii unor servicii de ocupare (prospectare, mediere si plasare pe
piata fortei de munca, targuri de locuri de munca) in cadrul POCU.
229. Eliminarea serviciilor de mediere si plasare a fortei de munca din cadrul POCU nu se justifica dat fiind
ca, din experienta proiectelor precedente, acestea sunt servicii de mare eficienta si eficacitate pentru tinerii
care au un nivel de educatie mediu si/sau au abilitati practice si/sau experientd minima intr-un domeniu
cerut de piata muncii.

230. interventiile POCU privind dezvoltarea de instrumente, precum si derularea de activititi de colectare,
analiza si prognoza pentru a asigura o cunoastere cat mai aprofundatd a nevoilor In continua schimbare ale
pietei muncii (AP3) si extinderea si modernizarea sistemelor platforme de tip ,bursa online a locurilor de
munca”, instrumente de mediere pe piata muncii (job matching) (AP2) sunt o necesitate stringenta la
nivelul grupului {inta conform analizei realizate.

e Mecanismul optim pentru implementarea AP 1 a POCU, pe baza tabelului de mai jos:
231. AP1 a POCU are in vedere implementarea de pachetele integrate care includ obligatoriu:

232. Siacopera si urmatoarele tipuri de masuri:

e servicii personalizate de
informare, consiliere si
orientare

o sprijin in gasirea de loc
de munca/ plasarea pe
piata muncii

e participarea la programe
de formare profesionald
personalizate in vederea
corelarii ofertei de
competente cu cerintele
pietei muncii

« programe de ucenicie si
stagii prin acordarea de
sprijin financiar a
angajatorilor in vederea
organizarii unor astfel de
scheme

« stimularea angajatorilor
pentru a crea locuri de
munca pentru tinerii
NEETs someri

 evaluare si certificare
pentru recunoagterea
competentelor dobandite
in context informal si
non-formal

« sprijin in gasirea unui loc
de munca/ plasare pe
piata muncii etc

e sprijin adecvat pentru a
ajuta tinerii care gasesc
un loc de munca intr-o
altd
zond/regiune sa se
adapteze la noul lor
mediu, inclusiv prin
acordarea de sprijin
financiar (ex. prime de
mobilitate si/sau de
instalare).

 acordarea de sprijin
financiar pentru
infiintarea de
intreprinderi de catre
tinerii NEETs someri
consiliere si formare
pentru tinerii NEETs
someri in domeniul
antreprenoriatului in
vederea crearii de
intreprinderi, precum si
programe de tutorat/
mentorat pentru
cresterea si consolidarea
afacerilor

233. Pentru a creste potentialul de succes al masurilor propuse, trebuie sa asigure o sinergie intre
interventiile POCU.

Mdsura propusad

Cui se adreseazd
recomandarea

Optiuni
alternative
privind
madsurile
propuse

Argumente pentru optiunea recomandatd de
evaluatori

Corelarea proiectelor
adresate tinerilor NEETs

AM POCU (prin

implementarea cu prioritate a
interventiei privind cardul

Problemele cu care se confrunta tinerii NEETs
sunt complexe, generate de toate aspectele care
influenteaza situatia lor: sistemul educational,
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profesional, prin selectia
adecvata a proiectelor)

familia, piata muncii, mediul de faceri, sistemul de
formare profesionala, sistemul de valori,
parteneriate, infrastructura.

POCU propune initiative care acopera in mare
parte toate aceste nevoi ale grupului tinta, dar
prin masuri diferite, care trebuie trate integrat
pentru rezultate la nivelul cerinfelor acestui grup.
Pentru ca mecanismul implementat prin AP1 sa
fie eficient si eficace, trebuie sa se realizeze o
corelare corespunzitoare a proiectelor care
vizeaza grupul tinta, respectiv corelarea
initiativelor adresate grupurilor vulnerabile
(AP4) cu cele care vizeaza cresterea nivelului
educational (AP6) cu cele referitoare la cresterea
nivelului de competente si gradului de ocupare
(AP15si AP2).

Proiecte care sd includa
pachete integrate pentru
tinerii NEETs, dar adaptate
subgrupelor luand in calcul
situatia lor diferita

AM POCU (prin designul
Ghidului Solicitantului)

Beneficiari

Pachetul integrat de servicii pentru tinerii NEETs
trebuie adaptat la subgrupe (de exemplu pentru
tinerii NEETs cu studii gimnaziale complete, cu
aptitudini adecvate, pachetul integrat de servicii
poate include si masuri de incurajare a dezvoltarii
de activitati independente/antreprenoriat, ceea
ce nu este cazul pentru tinerii cu studii gimnaziale
incomplete. Un alt exemplu ar putea fi cel al
tinerilor care o au nevoie sa dobandeasca abilitati
de baza: a scrie in general/analfabeti functionali,
care nu inteleg concept de baza de genul contract,
declaratie, semnaturd, stampild, etc. Pentru
acestia, pachetul de servicii trebuie sa includa si
cursuri/consiliere/fomare de acest tip).

De asemenea, fiecare tip de servicii trebuie
adaptat la situatia specifica ficarei subgrupe (de
ex. derularea de campanii de informare si
constientizare vor diferi in functie de subgrupa de
tineri NEETs: cei au parasit timpuriu scoala, cei
care nu au reusit sa-si gaseasca un loc de munca
dupa terminarea educatiei secundare cu sau fara
calificare si absolventii de Invatamant superior,
persoanele sdrace, persoanele cu nivel de
educatie scazut sau minoritatile etc.).

Proiecte implementate la
nivel judetean, incluzand
informare, consiliere si
formare, stimularea
mobilitatii, dar adaptate la
piata muncii locala si in
parteneriat intre AJOFM si
beneficiari privati

AM POCU (prin designul
Ghidului Solicitantului, prin
selectia proiectelor)

ANOFM

Este necesara dezvoltarea unor modele de
parteneriat intre operatorii privati si AJOFM-uri
pentru a evita suprapunerile si concurenta si
dimpotriva, pentru a crea complementaritate si
sinergie in proiecte.

Stimularea mobilitatii fortei de munca si sprijin
financiar pentru mobilitate sunt masuri foarte
necesare, dar ele trebuie adaptate la specificul
fiecarui judet sau macar a fiecdrei regiuni.
Suplimentar fata de sprijinul prevazut in logica
interventiilor, POCU ar trebui sa se aiba in vedere
si un sprijin acordat angajatorilor pentru
acoperirea  cheltuielilor de transport pentru
tinerii provenind din zone cu probleme din punct
de vedere al infrastructurii.

Implicarea angajatorilor in
parteneriate pentru
formarea tinerilor pe
domeniile si exact pentru

AM POCU (prin designul
Ghidului Solicitantului)

Beneficiari

Preluarea unor modele de bund practicd (ex.
Brasov, in care - cu fonduri proprii, angajatorii au
format, singuri sau in asocieri - scoli de meserii
pentru tineri dintre care isi recruteaza direct
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abilitatile necesare
angajatorilor

angajatii.)

Proiectele care includ
informare, consiliere,
orientare si mediere a
muncii sa fie proiecte
personalizate si de lunga
durata

AM POCU (prin designul
Ghidului Solicitantului si
lansarea apelurilor)

Masurile privind servicille de informare,
consiliere, orientare si mediere a muncii sunt
foarte eficace pentru grupul tinta al tinerilor
NEETSs dar pentru a avea eficacitate maxima ele
trebuie sa se realizeze personalizat, respectiv pe
termen mai lung.

Proiectele de incurajare a
inceperii unei activitati
independente sa tinteasca
doar tinerii NEETSs cu nivel
ridicat de educatie si cu
varstd mai Inaintata

AM POCU AM POCU (prin
designul Ghidului
Solicitantului)

Proiectul studiat demonstreazda ca incurajarea
inceperii unei activitati independente este o
activitate ineficace si ineficientd daca nu se
adreseaza unui grup {inta cu o minima pregatire
in domeniu. De aceea, acest tip de proiecte trebuie
precedat de masuri de educare, formare si
consiliere privind activitatea antreprenoriala prin
intermediul sistemului educational care sa
pregateasca grupul tintd din punct de vedere al
notiunilor de baza, conceptelor corespunzatoare,
oportunitatilor si riscurilor aferente sau trebuie
adresat tinerilor cu un nivel ridicat de studii - cel
putin bacalaureat, sau chiar studii superioare
incepute - si o varstd care sa le permitd agrenarea
n astfel de activitati.
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8. Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru! - raport de caz

Titlul proiectului: Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru!

Beneficiar si parteneri: Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice
(MMFPSPV), in parteneriat cu SC. BPI Management Consulting Romania S.R.L. (BPI), Asociatia
Profesionala Neguvernamentala de Asistenta Sociala (ASSOC) si Fundatia Ecologica Green (FEG)

Valoare totala (initiald si finald): 21.705.540,00 RON (Valoare initald), 14.282.457,04 RON (Valoare finala)
Finantare FSE (initiala si finala): 19.752.041,40 RON (Valoare finala), 12.996.650,05 RON (Valoare finala)
Durata (planificare initiala si finala): 24.12.2013 - 23.11.2015 (23 de luni, fata de 18 luni initial
proiectate)

8.1. Relevanta

8.1.1. Designul initial al proiectelor

234. Obiectivul general al proiectului a fost cresterea capacitatii de ocupare a 2500 de persoane intre 16 si 24
de ani - persoane inactive, In cautarea unui loc de munca, someri tineri si someri de lunga durat3, persoane
care au parasit timpuriu scoala, din Regiunile Nord Est, Nord Vest, Centru si Vest, prin asigurarea accesului
acestora la servicii integrate de informare, consiliere si orientare profesionald, formare profesionala in
meserii cerute pe piata muncii si programe de ucenicie, dar si activitati de mediere a muncii, respectiv de
consultantd si asistentd concretd in initierea de afaceri. Chiar daca logica interventiei POSDRU, la nivelul DMI
5.1, nu a urmadrit in mod exclusiv implementarea unor masuri care sa raspunda nevoilor tinerilor NEETS,
grupul tint3 al proiectului a fost alcatuit din tineri din acest grup, deoarece ,Investitia in tineri, investitia in
viitorul nostru” a fost un proiect pilot guvernamental menit sa ghideze viitoarele interventii adresate acestei
categoril.

235. Conform cererii de finantare, obiectivele specifice ce vizeaza acoperirea nevoilor grupului tinta, au fost:

e Facilitarea integrarii pe piata muncii a persoanelor cu dificultati pe piata muncii prin intermediul
unui program integrat de informare, consiliere si orientare profesionald care vizeaza integrarea
socio-economica activa pentru 2.500 de tineri.
tineri in vederea dobandirii de aptitudini si competente profesionale care sa le asigure sanse reale si
oportunitati sporite pentru participarea la o piatd a muncii moderna, flexibila si tehnologizata,
inclusiv prin facilitarea unor contracte de ucenicie pentru un numar de 200 de persoane din grupul
tinta.

e Sprijin acordat reintoarcerii la viata activa a tinerilor prin activitati de prospectare si mediere
(re/angajarea a 300 tineri din grupul tintd), dar si prin consultanta si asistentd la initierea unei
afaceri (infiintarea a 100 de afaceri/activitati independente).

e Activarea si stimularea grupului tinta prin activitati de informare, constientizare si promovare, cu
sprijinul larg al comunitatilor locale si in vederea dezvoltarii acestora pe termen lung.

236. Proiectul a prevazut infiintarea a 5 Case Regionale ale Tinerilor Activi3! (una in Regiunea Vest, una in
Regiunea Nord-Vest, una in Regiunea Nord-Est si doud in Regiunea Centru - dat fiind cd aceasta este una
dintre cele 3 regiuni ale tarii In care somajul in randul tinerilor cu varsta cuprinsa Intre 15 si 24 de ani este
peste 25%) In cadrul carora urmau a fi derulate urmatoarele activitati: identificarea tinerilor care intdmpina
dificultati in ceea ce priveste integrarea pe piata muncii, mentinerea unei legaturi directe intre consilieri si
membrii grupului tinta, oferirea de servicii de informare, consiliere si orientare profesionala (in mod
personalizat/individual si in cadrul unor intalniri de grup).

237. Proiectul a inclus si o platforma de mediere a muncii, dar si activitdti de plasarea directa a tinerilor pe
piata muncii. De asemenea, activitatile proiectului au inclus formarea tinerilor pentru antreprenoriat si

31 Initial a fost prevazuta infiintarea a 4 CRTA, cdte una in fiecare regiune cuprinsa in proiect. Ulterior, s-a decis infiintarea
aincd unei CRTA in Regiunea Centru.
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derularea unor campanii de informare adresate publicului larg, institutiilor publice si mediului privat. in
figura 36 de mai jos este prezentata logica de interventie a proiectului, elaborata pe baza cererii de

finantare.

Inputs

* Valoarea totald a
proiectului
conform cererii
de finantare:
21.705.540,00 lei

e erwoe
Activitati

* Al. Managementul proiectului

o A2. Infiintarea si functionarea a 4
case regionale a tinerilor activi

* A3. Programe integrate de
informare, consiliere, orientare
profesionald pentru 2500 tineri

* A4. Conceperea si derularea
programelor de formare
profesionald (ucenicie si calificare)
pentru 2000 tineri

* AS. Derularea programului de
consultantd si asistenta pentru
inceperea unei activitati
independente / initierea unei
afaceri

* A6. Servicii de ocupare-
prospectare, mediere si plasare a
fortei de muncd

* A7. Activitati de promovare,
motivare si activare a grupului

Outputs

* Numarul somerilor de lunga
durata participantila programe
integrate: 675

* Numarul somerilor de lunga
durata participanti la programe
integrate, din care: femei: 338

* Numarul somerilor de lunga
durata participantila programe
integrate, din care: tineri 675

* Numar de persoane care au
beneficiat de consiliere/
orientare - acces pe piata
muncii: 2500

* Numdr de participantila
instruire — acces pe piata
muncii: 2500

* Numar de participanti la
instruire, someri de lunga
durata — acces pe piata muncii:
675

Rezultate

¢ Ponderea somerilor de lunga durata care au participat la programe
integrate certificati (%): 75

¢ Ponderea somerilor de lunga durata care au participat la programe
integrate certificati (%), din care: femei: 50

* Ponderea somerilor de lungd durata care au participat la programe
integrate certificati (%), din care: tineri: 100

* Ponderea persoanelor care in termen de 6 luni dupd participarea
la programe integrate si-au gasit un loc de munca (%)- acces pe
piata muncii: 0

* Ponderea persoanelor care in termen de 6 luni dupa participarea
la programe integrate urmeaza o alta forma de pregatire (%)-
acces pe piata muncii: 0

* Numar de participanti la instruire care si-au gasit un loc de munca
in termen de 6 luni - acces pe piata muncii: 300

* Numar de participanti la instruire care urmeaza o alta forma de
pregdtire - acces pe piata muncii: 0

* Numar de persoane care au demarat o activitate independenta —
acces pe piata muncii: 100

* Numar de participanti la instruire certificati, someri de lungd

durata — acces pe piata muncii: 614
* Numar participanti FSE — femei: 0
* Numar participanti FSE — grupa de varsta 15 — 24 ani: 2500

tinta

Sursd: Prelucrdrile autorilor

Figura 36. Logica de interventie a proiectului ,Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru!”

238. Conform logicii proiectului, beneficiile directe obtinute in urma implementarii activitatilor planificate
urmau sa fie: a) cresterea pregatirii profesionale si adaptarea acesteia la nevoile identificate pe piata muncii,
b) cresterea informarii privind oportunitdtile reale de integrare pe piata muncii si ¢) un grad mai mare de
constientizare si responsabilizare cu privire la problematica insertiei pe piata muncii a persoanelor ce apartin
grupurilor vulnerabile.

239. Schimbarile realizate prin act aditional pe parcursul proiectului nu au schimbat logica initiala a
proiectului, integrand In mare parte doar realocari financiare si programarea activitatilor pentru a permite
atingerea rezultatelor initial stabilite.

240. Trebuie precizat faptul ca, desi proiectul nu prevede masuri de reinsertie in sistemul educational, dat
fiind specificul DMI 5.1 al POSDRU (in cadrul caruia proiectul a fost finantat), in grupul tinta au fost incadrate
si persoane care au parasit timpuriu scoala, una dintre nevoile principale ale acestor tineri fiind cresterea
nivelului de studii. De asemenea, proiectul nu a vizat furnizarea unor masuri specifice sau speciale
(suplimentare) anumitor sub-categorii ale grupului tinta, cum ar fi: persoane din mediul rural sau persoane
din grupuri vulnerabile. Se poate aprecia cd, fintirea unei categorii relativ omogene de tineri in cadrul
proiectului reprezinta un punct tare al acestuia, permitand adaptarea tuturor masurilor in raport cu un profil
mediu al tinerilor tratati.

241. Dupa cum este evidentiat in figura de mai jos, majoritatea participantilor la proiect a finalizat nivelul de
studii ISCED 3 (71,91%) iar 23,53% sunt absolventi ai ciclului superior de studii ISCED 2. in grupul tinti sunt
inregistrate, Intr-o proportie foarte mica, si persoane cu un nivel scazut al studiilor, ISCED 1 (14 persoane
reprezentand 0,47% din numarul total), dar si absolventi ai ciclului de licenta sau de master, ISCED 5 (92 de
persoane reprezentand 3,06%).
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Sursd: Prelucrdrile autorilor, pr baza registrului grupului tintd
Figura 37. Structura grupului tinta in functie de nivelul studiilor in cadrul proiectul ,Investitia in
tineri, investitia in viitorul nostru!”

242, Participantii la proiect au fost distribuiti in proportii similare in cele 4 regiuni in care a fost implementat
proiectul (Regiunea Vest, Regiunea Nord - Vest, Regiunea Nord- Est si Regiunea Centru), dar nu au fost
distribuiti egal pe judete (asa cum reiese din datele prezentate pe larg in anexa 14). Cele mai mari rate de
participare au fost inregistrate in urmatoarele judete: Maramures (20,60%), Hunedoara (18,70%), Alba
(12,85%) si Brasov (10,22%). Din totalul persoanelor inregistrate in grupul tinta (3.005 de persoane),
55,91% sunt de gen feminin si 44,09% de gen masculin.

243. In ceea ce priveste statutul pe piata muncii, asa cum se observa in figura 38 cei mai multi beneficiari
finali erau someri la momentul inregistrarii In grupul tintd (56,47%) si persoanele aflate In cdutarea unui loc
de muncd (33,11%). Doar 2,16% dintre persoanele din grupul tinta al proiectului sunt persoane care au
parasit timpuriu scoala.

W Persoane care au pdrdsit timpuriu scoala
W Persoane aflate in cdutarea unui loc de
munca

Persoane inactive

W Someri

Sursd: Prelucrdrile autorilor, pe baza registrului grupului tintd
Figura 38. Profilul grupului tinta al proiectului ,Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru!”

8.1.2. Nevoile initiale si curente/la finalul proiectului ale grupului tinta

244. Problemele si nevoile grupului tinta al proiectului la inceperea participarii la proiect (2014 sau 2015) au
fost identificate In documentatia proiectului si validate prin interviuri cu responsabilii de proiect, focus-
grupuri cu tinerii beneficiari si sondaj in randul acestora. Analiza rezultatelor aplicarii tuturor metodelor de
cercetare folosite releva ca cele mai importante nevoi si probleme ale tinerilor din grupul tinta erau:

e lipsa calificarilor cerute pe piata muncii, lipsa notiunilor teoretice necesare pentru munca in
sectoarele de activitate unde ar putea fi absorbiti de piata muncii, dar si lipsa abilitatilor practice in
general. Corelativ apare nevoia de calificare, insotitd de o componentd practicd solidd;

e lipsa experientei pe piata muncii si corelativ nevoia de a gdsi un loc de munca pentru care
experienta sa nu fie factorul cheie;
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e lipsa competentelor generale necesare angajarii (competente de comunicare, de munca in echipg,
de organizare a propriei activitati, de respectare a termenelor etc.), lipsa abilitatilor de relationare cu
angajatorii si de prezentare la interviurile de angajare, nivel relativ scazut de cunoastere si
constientizare a propriilor calitati si defecte, din perspectiva angajabilitatii, nivel neralist de asteptari
in ceea ce priveste activitatea de salariat, atat in ceea ce priveste veniturile pe care le pot obtine
tinerii la primul (sau unul dintre primele locuri de munca), cat si in ceea ce priveste interactiunea cu
angajatorul si colegii si incarcarea cu sarcini, si corelativ nevoia de consiliere si orientare;

e lipsa abilitatilor de identificare a potentialilor angajatori si corelativ nevoia de informare si
mediere a muncii;

e lipsa accesului la locurile de munca pentru tinerii din anumite zonele indepartate de polii de
crestere economica de la nivel judetean sau regional. Naveta este dificild si peste posibilitatile
financiare existente iar orarele trenurilor, daca acestea mai existd, nu permit o naveta care sa lase si
timp liber 1n afara serviciului. Astfel, in aceste zone, desi dorinta de munca ar putea exista, nivelul
de descurajare cu privire la sansele de angajare este foarte mare. Nevoia acestor tineri este de
sprijin pentru mobilitate, dar se contureaza si o nevoie mai profunda de comunitati de sprijin pentru
dezvoltarea economica;

e in unele cazuri, lipsa sprijinului din partea familiilor in vederea continuarii studiilor sau identificarii
oportunitatilor de angajare. Institutiile si organizatiile care lucreaza cu tineri pentru insertia acestora
pe piata muncii au observat o legatura directa intre a) obiceiurile din familie, b) nivelul de
educatie al parintilor, c) statutul membrilor familiei pe piata muncii si nivelul economic si d)
nivelul de angajabilitate al tinerilor. Daca parintii au un nivel mediu de educatie, in general copii
finalizezd minimum ciclul primar obligatoriu de invatimant. In situatia in care membrii familiei
tandrului nu sunt angajati In economia formald sau nu muncesc, sansele ca tanarul sa fie orientat
spre gisirea unui loc de munci sau si fie capabil s3 mentini un loc de munci sunt mai mici. /n aceste
conditii, eficacitatea sistemului educational este esentiald pentru a intrerupe acest cerc vicios, dar si
existenta si eficacitatea consilierii §i a altor interventii la nivelul familiilor;

e lipsa de stabilitate a tinerilor pe piata muncii si in directd legaturd, nevoia de acompaniament la locul
de muncd pentru a sprijini adaptarea si a asigura stabilitatea.

245. Aceste probleme se intdlnesc in proportii mai mari sau mai mici la nivelul Intregului grup tinta.
Principalul sprijin identificat de beneficiari ca nevoie inainte de participarea la proiect a fost urmarea unui
curs de calificare - 42,4%. De asemenea, peste o treime dintre participanti aveau nevoie de sprijin pentru
gdsirea unui loc de muncd, prin urmare informare, consiliere, orientare si eventual medierea muncii (detalii
in anexa 14).

246. Lipsa abilitdtilor practice si a cunostintelor teoretice pe piata muncii sunt generate de slaba corelare a
sistemului de educatie cu piata muncii locale in fiecare zona a tarii. Asa cum rezultd din analiza datelor
colectate la nivel judetean, corelarea dintre scoald si piata muncii lipseste si in cazul liceelor profesionale.
Astfel, teoria si practica realizate in liceele profesionale se dovedesc a fi invechite in raport cu tehnologiile
folosite in prezent de angajatori. Desi In cazul grupuli tintd al proiectului problema abandonului scolar nu a
fost una vizibila, mai putin de 3% dintre benefiicarii finali nefiind absolventi ai celor 10 clase obligatorii,
cercetarea realizatd a aratat ca nivelul scdzut de educatie si lipsa competentelor de bazd de comunicare in scris
in limba romdnd este o problemd majord a tinerilor NEETs, rata de analfabetism functional la nivelul somerilor
tineri Inregistrati la AJOFM fiind foarte mare. Problema analfabetilor functional este ca ei nu detin un nivel
adecvat de educatie pentru a urma aceste cursuri sau pentru a trece printr-un proces de evaluare si validare a
competentelor dobandite in mediul nonformal sau informal.

246. Analiza comparativa a nevoilor initial identificate cu cele prezentate de grupul tinta in 2016
aratd ca nevoile grupului tintd nu au evoluat sau nu au suferit schimbari semnificative in perioada 2014 -
2016. In timp ce 18% dintre cei care au raspuns sondajului nu mai au nevoie de asistent in prezent, intrucat
au un loc de munca, peste 30% au nevoie in continuare de cursuri de calificare, informare, consiliere si
medierea muncii. Procentul celor care au nevoie de medierea muncii a crescut. De asemenea, a crescut la peste
14% procentul celor care au nevoie de ucenicie sau stagii. Peste 18% au nevoie de sprijin pentru mobilitate si
aproape 9% declara cd ar avea nevoie de acompaniament la locul de munca pentru a fi sprijiniti in adaptare.
Detalii ale statisticilor prezentate In figura 40 sunt disponibile in anexa 14.
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Sursd: Prelucrdrile autorilor, pe baza registrului grupului tintd
Figura 39. Nevoile actuale ale grupului tinta al proiectului ,Investitia in tineri, investitia in viitorul
nostru!”

247. Asa cum am subliniat, factorii care genereaza problemele principale ale tinerilor in raport cu piata
muncii sunt lipsa corelarii formarii initiale cu piata muncii si abandonul sau absenteismul scolar. Acestea nu
au evoluat substantial In perioada 2014-2016 (Institutul de Stiinte ale Educatiei, 2015), astfel Incat, nu au
existat premisele pentru ca problemele identificate in 2014 sa se solutioneze. De exemplu, la nivelul judetului
Brasov, analizat in detaliu in studiul de caz, exista in prezent o cerere destul de mare de forta de munca
calificatd si care si detind competente practice. in acest context, pregitirea tinerilor, competentele lor si
capacitatea de a se adapta la cerintele angajatorilor sunt determinante pentru a creste sansele lor de
angajare. Trebuie mentionat si ca progresul tehnologic a ficut ca cea mai mare parte din activitatea
muncitorilor necalificati din trecut sa fie in prezent automatizatd, dar si ca toate datele colectate aratad ca
simpla participare la un curs de formare este insuficienta pentru a oferi nivelul de competente
practice pe care il cauta angajatorii.

8.1.3. Nevoi initiale si curente/la finalul proiectului ale sub-grupurilor tinta, in functie de varsta, nivel
de educatie, locatie, mediu, categorie defavorizata)

248. Chiar daca cele mai multe dintre categoriile de tineri cu vulnerabilitati sau oportunitati reduse au fost
slab reprezentate la nivelul proiectului, cercetarea calitativa a relevat caracteristici, probleme si nevoi
specifice si acestor sub-grupuri. Urmatoarele sub-grupuri de tineri cu probleme specifice au fost identificate:

e tinerii cu un nivel de educatie scdzut (care au abandonat scoala nainte de absolvirea celor 10 clase
din Invatdmantul obligatoriu) au reprezentat si reprezintd un grup mai greu angajabil decat ceilalti
tineri;

e tinerii proveniti din centre de plasament (un numar foarte mic au fost in concret beneficiari ai
proiectului) au fost si sunt un grup vulnerabil distinct. Desi acesti tineri cunosc si tolereaza multe
greutati, ei nu sunt obisnuiti cu responsabilitati proprii;

e tineri proveniti din familii inactive (In care pdrintii nu lucreaza si nu se afla activ in cdutarea unui loc
de muncd). Mediul familial reprezinta un factor care favorizeaza aparitia vulnerabilitdtilor de ordin
atitudinal (lipsa unei etici a muncii, asteptari nerealiste, lipsa competentelor de comunicare si munca
in echipa, inadaptabilitate, inconsecventa si instabilitate, lipsa de punctualitate);

e tinerii de etnie romd au fost si sunt un grup vulnerabil distinct dacd provin din comunitdti traditionale
si foarte sdrace, reprezentand o confirmare a faptului ca mediul familial afecteaza sansele de angajare
ale tinerilor. De asemenea in randul acestui grup abandonul scolar este mai ridicat;

e tineri din mediul rural si din zone cu activitate economicd slab dezvoltatd si indepdrtate de centrele de
judet care au probleme de acces la locurile de munca. Naveta sau chiria in orasele resedinta de judet
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nu sunt accesibile pentru un tanar aflat in primii ani de munca ce poate obtine salariul minim pe

economie sau putin peste acesta.

249. Analiza desfasurata releva ca cel mai important criteriu care imparte cohorta vizata in trei categorii
distincte este nivelul de educatie. Dupa cum este prezentat pe larg in tabelul 17 de mai jos, persoanele
cu un nivel redus de educatie au nevoie de masuri de reintegrare in sistemul de invatamant, mai ales
din cauza faptului ca se inregistreaza o rata foarte mare de analfabetism in randul acestora. Pentru cei
cu un nivel mai inalt de educatie, nevoile sunt mai complexe, dar in acelasi timp, sansele de rezolvare a
acestora si de angajare sunt mai mari.

Tabel 17. Sub-grupurile tinta identificate si nevoile aferente specifice in proiectul ,Investitia in tineri,
investitia in viitorul nostru!”

Nivel de
educatie

Rezidenta

Apartenenta la
un grup
vulnerabil32

V.8 clase absolvite sau mai
putin

V. 10 -12 clase absolvite

VI. invatamant universitar
absolvit

II1. Urban

IV. Rural si zone cu
activitate economica
slab dezvoltata

VI. tineri cu dizabilitati

VIL etnici romi

VIII.  tineri care provin
din centre de
plasament

IX. tineri proveniti din
familii inactive

- continuarea studiilor

- identificarea si dezvoltarea abilitdtilor si competentelor
personale

- recunoasterea competentelor si abilititilor dobandite in
mediul informal si nonformal

- orientare pe piata muncii

- dobandirea unor abilitati practice

- informare

- orientare si consiliere profesionala

- dezvoltarea abilitatilor antreprenoriale

- informare cu privire la oferta existenta pe piata muncii

- dezvoltarea abilitatilor practice in sectoarele in care exista
cerere de forta de munca

- orientare si consiliere profesionala

- acces la educatie

- dezvoltarea abilitatilor practice in sectorul agricol

- dezvoltarea abilitatilor antreprenoriale adaptate sectorului
agricol

- acces la informatii cu privire la oportunitati de dezvoltare
profesionald si munca

- masuri integrate de incluziune sociala si economica

- asistenta pe termen mediu

- acces la educatie

- cultivarea abilitatilor dobandite in comunitate

- acces la informatie

- sprijin pe termen mediu

- ajutor social (financiar, locuinte)

- dezvoltarea abilitatilor practice

- orientare si consiliere profesionala

- sprijin pe termen mediu

-constientizarea (la nivelul institutiilor publice, dar si al
angajatorilor) existentei unor nevoilor speciale in cazul
acestor tineri

- orientare si consiliere profesionala

- dezvltarea abilitatilor generale pentru munca (comunicare,
munca in echipa etc.)

32 fn urma datelor colectate, femeile nu au fost identificate ca fiind un grup vulnerabil. Diferentierea nevoilor se face
preponderent la nivelul celor trei criterii amintite: nivel de educatie, mediu de rezidenta si apartenenta la un grup
vulnerabil (persoane cu dizabilitati sau persoane de etnie roma).
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- identificarea si promovarea competentelor profesionale
Sursd: Prelucrdrile autorilor

250. Toate categoriile de tineri NEETs prezentate mai sus, conform datelor din tabel, au un set de
nevoi specifice diferite si, pe cale de consecinta, se contureaza necesitatea implementarii unor masuri
integrate de tip personalizat.

251. Familiile au un rol definitoriu in parcursul unui tinar de la sistemul educational la piata muncii
si ulterior, pe piata muncii. Prin urmare, au fost identificate si un set de nevoi existente la nivelul familiilor
celor care fac parte din grupul vizat, cum ar fi: informare si constientizare a importantei educatiei pentru
accesul pe piata muncii, informare cu privire la oportunitdtile existente pe piata muncii, inclusiv auto-
angajare, si consiliere.

252. Un grup vulnerabil particular pentru regiunea Centru sunt tinerii NEETs de etnie maghiara din zonele cu
populatie majoritar maghiara. O parte considerabild dintre acesti tineri nu cunosc limba romana la nivelul
necesar pentru a ocupa un loc de munca in alta zona decat cea 1n care s-au nascut sau in servicii (mai ales
turism), desi tinerii din Covasna ar avea acces la locuri de munca de la Brasov, iar tinerii din Harghita ar avea
posibilitatea sa se angajeze in turism in zona montana a judetului. Totusi, 2.989 de beneficiari, insemnand
99,47% din total, sunt romani, si doar 16 persoane s-au declarat a fi de altd nationalitate. Faptul ca in proiect
nu au fost angajati consilieri si experti vorbitori de limba maghiara a afectat astfel relevanta proiectului
pentru acest grup tinta.

8.1.4. Corespondenta dintre designul initial al proiectului si nevoile initiale si curente/la finalul
proiectului ale grupului tinta/sub-grupurilor tinta

253. Nevoile identificate la nivelul grupului tinta in sectorul ocupadrii au fost vizate de logica de interventie a
proiectului, asa cum releva si figura 40 cu privire la cele mai utile servicii identificate de tinerii beneficiari ai
proiectului. Nevoia de calificare, dezvoltare a abilitatilor teoretice si practice a fost acoperitd de organizarea
cursurilor de formare, in timp ce nevoia de dezvoltare a abilitatilor generale pentru munca si angajare a fost
acoperita de activitdtile de informare si consiliere. Ucenicia nu a fost considerata necesara si utila decat de un
numar foarte mic de beneficiari, ceea ce explica succesul foarte limitat al acestei interventii.

60
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10
00

Informare Consiliere Medierea Cursuri de Ucenicie Cursuri Indrumare
muncii calificare sau antreprenoriat pentru
initiere antreprenoriat

Sursa: prelucrdrile autorilor, pe baza sondajului in randul grupului tintd

Figura 40. Servicii necesare pentru grupul tinta la intrarea lor in proiectul ,Investitia in tineri,
investitia in viitorul nostru!”

254. Asa cum arata cercetarea, peste un sfert dintre tinerii cuprinsi in grupul tinta al proiectului au avut
nevoie de formare si Indrumare pentru antreprenoriat, ceea ce face activitatea relativ relevanta pentru
grupul tintd al proiectului: tineri NEETSs cu nivel ridicat de educatie (liceu terminat).

8.1.5. Corespondenta intre nevoile initiale si logica de interventie a POSDRU
255. Obiectivul general al Domeniul Major de Interventie 5.1 din cadrul POSDRU: ,Dezvoltarea si
implementarea masurilor active de ocupare” este de a facilita insertia pe piata muncii pentru persoanele care
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intdmpina probleme 1n identificarea si ocuparea unui loc de muncd, precum someri tineri, someri varstnici si

someri de lunga durata.

256. Dupa cum este analizat in detaliu in tabelul 18 de mai jos, masurile planificate si finantate in
cadrul domeniului major de interventie 5.1 acopera toata gama de nevoi identificate la nivelul
grupului tinta. Nevoia de sporire a accesului la educatie si formare initiala care a fost prezenta intr-o
proportie foarte mica la nivelu grupului tintd al proiectului a fost acoperita prin interventiile finantate in
cadrul altor axe prioritare (AP 1 si AP 2 din cadrul POSDRU).

Tabel 18. Corelarea masurilor finantate prin POSDRU, DMI 5.1 cu nevoile identificate la nivelul
grupului tinta in proiectul ,Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru!”

Obiective operationale ale DMI

5.1

e Atragerea si mentinerea a
cat mai multor persoane pe
piata muncii,
obtinerii unei rate cat mai
mare de ocupare, cu accent

in vederea

special pe grupurile
dezavantajate pe piata
muncii.

e Reducerea somajului de
lunga duratd prin actiuni
preventive si corective.

e Imbunititirea capacititii de
ocupare a persoanelor in
cautarea unui loc de munc3,
a somerilor, in special de
lunga durata si a persoanelor
inactive.

Operatiuni planificate in cadrul

DMI 5.1

1. Sprijinirea activitatilor
privind masurile active de ocupare
care vizeaza tinerii.

tuturor

2.Elaborarea si implementarea de
planuri de actiune individualizate,
furnizarea de asistenta pentru
ciutarea unui loc de munc3j,
servicii de orientare si formare
pentru tinerii care se afla in
situatie de somaj, somaj de lunga
durata sau in cdutarea unui loc de
munca.

3.Dezvoltarea si  implementarea
masuri si actiuni
transnationale pentru promovarea
mobilitatii ocupationale si
geografice;

unor

4.Masuri pentru o mai buna corelare
intre  aptitudinile individuale,
educatie si potentialul de munca si
oportunitatile de pe piata muncii
(echilibru si diagnoza muncii);

5.Elaborarea si  implementarea
metodelor inovatoare  pentru
promovarea ocuparii in randul
somerilor tineri si de lunga durata;

6.Promovarea sistemelor duale de
finantare pentru ocuparea tinerilor
prin combinarea formarii in scolile
profesionale si  practica In
Intreprinderi.

Nevoi acoperite prin masurile DMI 5.1

- Sporirea accesului la servicii specifice
masurilor de ocupare activa.

- Nevoia de informare cu privire la locurile
de muncid disponibile, sectoarele in care
existd cere de forta de muncs, specializarile
cele mai cautate.

- Dezvoltarea abilitatilor de identificare si
promovare a competentelor personale in
procesul de relationare cu angajatorii.

- Identificarea sectoarelor de activitate in
care existd potential de angajare conform
competentelor si specializarilor tinerilor din
grupul tinta.

- Informare cu privire la cerintele generale
ale angajatorilor.

- Dezvoltarea competentelor transversale
(lucru in echipa, managementul timpului,
comunicare, solutionarea problemelor, etc)

- Dezvoltarea abilitatilor practice, necesare
pentru ocuparea unui loc de munca.

- Calificarea membrilor grupului tinta in
sectoarele in care exista cerere de fortd de
munca.

- Dezvoltarea competentelor de lucru in
medii multiculturale.

- Dezvoltarea competentelor lingvistice

- acces la locuri de muncd in alte zone
geografice (suport informational, financiar,
consiliere, mediere).

- Adaptarea competentelor si calificarilor
membrilor grupului tinta la cerintele
existente pe piata muncii.

- Adaptarea metodelor de predare si
invatare la nevoile specifice grupului tinta.

- Dezvoltarea abilitatilor practice necesare
insertiei pe piata muncii.

Sursd: Prelucrdrile autorilor
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8.1.6. Corespondenta intre nevoile curente si logica de interventie a POCU

257. AP 1 din cadrul POCU adduga la masurile deja prezentate (implementate 1n exercitiul financiar 2007 -
2013 prin intermediul POSDRU, DMI 5.1, proiectul ,Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru!”)
urmadtoarele:

e identificarea si inregistrarea tinerilor din categoria NEETs,

e emiterea unui card profesional pentru fiecare dintre tinerii NEETs inregistrati,

e acordarea de subventii de mobilitate,

e acordarea de subventii de instalare.

258. Primele doua masuri pot avea efecte pozitive considerabile, in masura in care implementarea acestora
nu va ridica probleme din cauza lipsei resurselor (financiare si umane) si coerentei activitatii. Pentru a
contracara lipsa de capacitate la nivelul SPO si pentru a putea avea acces in comunitatile vulnerabile este
necesar ca activitatea de identificare si inregistrare a tinerilor NEETs sa fie proiectatd si implementata cu
implicarea tuturor institutiilor responsabile si incheierea unor parteneriate intre SPO si institutiile si
organizatiile care pot facilita accesul in comunitatile vizate, care pot identifica tinerii neintegrati intr-o forma
de studii, calificare sau pe piata muncii - inspectorate scolare, unitati de Invatamant, primarii, politia local3,
asistenti sociali, mediatori culturali, organizatii care implementeaza programe pentru tineri si mediul privat,
biserici si scoli locale.

259. Dezvoltarea bazei de date care sa permitd Inregistrarea sistematica a tinerilor NEETs identificati este
esentiala pentru realizarea masurilor planificate de o maniera eficace si eficienta, prin tintirea interventiilor
si pentru mobilizare. Pe de altad parte, acestd baza de date, identificarea si inregistrarea tinerilor din categoria
NEETs este intrinsec legata in logica POCU de emiterea cardului profesional. Este necesar ca implementarea
cardului profesional sa fie operationalizatd astfel incat, aceasta sa nu creeze povara administrativa
suplimentara asupra angajatilor, deoarece aceasta poate deveni un factor de descurajare a angajdrii tinerilor
NEETs.

260. In cazul ultimelor doui tipuri de masuri, cele referitoare la mobilitate, exista probabilitatea ca efectele
acestora sa fie mai mici decat cele preconizate initial, asa cum arata si evaluarea nevoilor actuale alte
tinerilor. 18% dintre tineri declara ca au nevoie in prezent de ajutor pentru mobilitate, asa cum se observa in
figura 39 de mai sus (mai multe detalii In anexa 14). Majoritatea tinerilor care au facut parte din grupul tinta
locuiau cu familiile si erau sustinuti financiar de citre acestea. In general, profilul profesional (nivelul de
educatie, competentele si abilitatile detinute si experienta in munca) nu le permite tinerilor sa acceada la un
loc de munca care sa le ofere posibilitatea de a acoperi toate cheltuielile aferente locuirii pe cont propriu. Desi
accesul la locuri de munca al tinerilor din zonele slab dezvoltate economic ramane problematic, din motivele
expuse mai sus, modul in care acordarea de subventii pentru mobilitate si instalare va fi implementata
reprezinta cheia succesului acestei interventii. Astfel, chiar daca cele doua masuri de asistenta
financiara sunt benefice pentru tinerii care doresc sa se mute in alte zone, dat fiind ca in general
tinerii NEETs sunt incadrati pe salariul minim sau salarii foarte mici, este probabil ca pe termen
mediu si lung acesti tinerii sa se intoarca in zonele in care au locuit initial, dat fiind ca in lipsa
sustinerii din partea programului nu-si vor putea permite chiria.

261. De aceea, pentru a creste potentialul de succes al unei masuri de ocupare, sistemul de interventii trebuie
sa asigure o sinergie intre diferitele sectoare in care este nevoie de sprijin si asistenta (educatie, servicii
sociale, etc.). In paralel cu oferirea serviciilor de ocupare specifice AP1 si AP2 a POCU, trebuie si existe un
sistem de interventii in sectorul educational eficient catre care sa fie directionati tinerii a caror nevoie
principald consta In continuarea studiilor. Desi se observa o nevoie acuta a tinerilor someri in ceea ce priveste
sporirea nivelului de educatie, interventiile de tip A Doua Sansa (ce urmeaza a fi sprijinite pri OS 6.1 al POCU)
nu produc in acest moment toate efectele asteptate la nivelul judetului Brasov. Experienta factorilor
interesati arata ca numarului de centre de tip A Doua Sansa este prea mic si ca distributia lor teritoriala (sunt
plasate in municipiul resedinta de judet) Ingreuneaza accesul tinerilor care au cea mai mare nevoie de aceste
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centre, date fiind distantele ce trebuie parcurse de catre tineri si lipsa resurselor necesare pentru transport.
De asemenea, pentru persoanele provenite din grupuri defavorizate sau vulnerabile este nevoie de sporirea
accesului la servicii de natura sociala si medical3, la care poate contribui POCU prin interventiile finantate in
cadrul Axelor Prioritate 4 si 5 ale POCU.

262. Pe de alta parte, pentru implementarea in viitor a POCU, cadrul legislativ in vigoare cu privire la
serviciile de formare prin intermediul uceniciei necesita imbunatatiri. in forma actuald, aceasti activitate este
neatractiva pentru angajatori, pentru care costul financiar, de timp si de administrare cu ucenicul este destul
de crescut, dar si pentru tineri, care raman blocati Intr-un sistem de formare pentru o perioada lunga de timp,
ceea ce nu se potriveste cu dinamicitatea grupului si nevoia lor de mobilitate.

8.2. Eficacitatea

8.2.1. Eficacitatea proiectelor din perspectiva indicatorilor de toate tipurile: financiari, de realizare
imediata si rezultat, aferenti grupului tinta

263. Conform tabelului de mai jos, se poate observa ca rata de realizare a indicatorilor (de output si de
rezultat) este In general buna. Indicatorii au fost realizati in proportie de peste 85% in cazul a 11 indicatori
din totalul de 13 indicatori urmariti de proiect. Cea mai mica rata de realizare s-a Inregistrat la nivelul
numadrului de persoane care au demarat o activitate independentd, de doar 8%.

Tabel 19. Nivelul de realizare al indicatorilor in cadrul proiectului , Investitia in tineri, investitia in
viitorul nostru!”

: . . e ' Valoare  Rati de ]
Indicatori Tinta o .
4 realizata realizare (%

Indicatori de realizare imediata (output)

Numarul somerilor de lunga duratd participanti la programe 675 662 98,07%
integrate

Numarul §o_merllor de lu_nga duratd participanti la programe 338 328 97,04%
integrate, din care: femei

Numarul §omerllor (.ie lu.nga duratd participanti la programe 675 661 97.93%
integrate, din care: tineri

Numarul d.e persoane care au beneficiat de consiliere/orientare - 2700 3005 111,30%
acces pe piata muncii

Numadrul de participanti la instruire - acces pe piata muncii 2700 2703 100,11%
Numarul de pa.l.rtlapan‘,cl la instruire, someri de lunga durata - acces 675 605 89,63%
pe piata muncii

Indicatori de rezultat

?onderea $0rr'1€‘.1'110.1' de lunga durata care au participat la programe 75 69 92,00%
integrate certificati (%)

Ponderea §omgrllqr de luI_lga durata care au participat la programe 50 48 96,00%
integrate certificati (%), dintre care: femei

Ponderea §omgrllqr de lur_lga durata care au participat la programe 100 100 100,00%
integrate certificati (%), dintre care: tineri

I\Iumarul de part1c1.pan‘,c1 la 1nstru1re care si-au gasit un loc de munca 300 276 92,00%
in termen de 6 luni - acces pe piata muncii

Numarul d.e persoane care au demarat o activitate independenta - 100 8 8,00%
acces pe piata muncii

Numar de p.art1c1pan;'1'1a instruire certificati, someri de lunga durata 614 454 73,94%
- acces pe piata muncii

Numar participanti FSE - grupe de varsta 15 - 24 de ani 2700 3005 111,30%

Sursa: prelucrdrile autorilor

264. Conform datelor inregistrate la nivelul proiectului, si-au gasit loc de munca putin peste 9% dintre
persoanele care au beneficiat de servicii in cadrul proiectului (276 din 3005). Sondajul in randul tinerilor
conduce la concluzia c3, proiectul are o eficacitate chiar mai mare decat cea raportata administrativ, de 21%
angajari In urma proiectului (dupa cum se observa in figura 41 de mai jos). Participantii din mediul urban au o
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rata mai buna de angajare decat participantii din mediul rural. Totusi, diferenta nu este foarte mare. Nu este
clar insa, cat de departe de oras este rezidenta in mediul rural a participantilor.

265. Pe de alta parte, sondajul prezentat pe larg in anexa 14 releva ca peste 19% dintre participanti nu s-au
angajat deoarece s-au reinscris in educatie, cei mai multi dintre acesti beneficiari redntorsi in educatie fiind fete.

intrebarea 17. Ati obtinut un loc de munca in urma participarii in
proiect?

EDa ®ENu

Sursa: prelucrdrile autorilor, pe baza sondajului in rdandul grupului tintd
Figura 41. Eficacitatea proiectului ,Investitia in interi, investitia in viitorul nostru!” din perspectiva
ocuparii

266. Dupa cu este prezentat pe larg in anexa 14, mai multi tineri cu varsta peste 23 de ani declard cd nu au
gdsit un loc de munca deoarece nu au calificarea necesara (14,5%), fatd de tinerii de 19-22 de ani (6,6%).
Acestia din urma de fapt nu cautd loc de munca (17,6%) sau s-au reinscris la scoald (27%). Peste 3% dintre
participantele la proiect nu mai cautd, in mod activ, un loc de munca, pentru ca au copii in ingrijire.
Eficacitatea proiectului, masurata in proportia celor care s-au angajat in urma participarii la proiect este
aproape de 2 ori mai mare in randul tinerilor cu varsta mai mare, peste 23 de ani, decat in randul tinerilor de
19-22 de ani. Beneficiarii sub 19 ani au fost putini, iar interventiile nu au avut succes asupra lor. Dintre
repondentii la sondaj, niciunul dintre tinerii sub 19 ani nu are loc de munca dupa finalizarea proiectului.

267.1n ceea ce priveste indicatorii financiari, bugetul previzut - modificat prin acte aditionale - a fost utilizat
in proportie de 73% din valoarea eligibild a proiectului. in valoarea absoluti, aproximativ 5 milioane de lei nu
au fost cheltuite din bugetul alocat cheltuielilor directe si respectiv, aproximativ 300 de mii de lei din bugetul
aferent cheltuielilor indirecte.

8.2.2. Mecanismele puse in practici in implementarea proiectelor si contributia acestora la
eficacitatea proiectelor

268. Conform rapoartelor proiectului, toti tinerii Inscrisi in registrul grupului tinta au beneficiat de informare
si de cate doua sesiuni de consiliere personalizatd si in cele mai multe cazuri de orientare profesionala.
Totusi, conform sondajului cu tinerii, peste 40% dintre beneficiari nu isi amintesc sesiunile de informare la
care au participat.

269. Mare parte dintre tinerii din grupul tinta au beneficiat si de cursuri de calificare, iar ucenicia - a doua
forma de calificare avuta in vedere de proiect - s-a dovedit a fi o masura care poate fi pusa in aplicare cu mare
dificultate, atat din cauza ca nu este atractivd economic pentru angajatori, cat si din cauza ca nu este atractiva
pentru tineri (asa cum am prezentat anterior).
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2708. Cursurile de antreprenoriat, consultanta pentru inceperea unei activitati independente si premii pentru
demararea unei activitati independente au fost acordate unui numar foarte mic de tineri, fiind o varianta de
formare care poate intarzia mult angajarea.

271. Medierea muncii a fost facuta atat personalizat cat si pentru grupuri mai mari de tineri (prin
diseminarea ofertelor de locuri de munca specifice unui domeniu doar celor care au potential de a le ocupa).

272. Mixul masurilor furnizate conform nevoilor grupului tinta este definitoriu in obtinerea
rezultatelor. Insd, principiul adecvirii poate fi alterat de ordinea in care sunt oferite masurile,
etapizarea acestora. Ordinea logicd a interventiilor si traseul standard al unui tdndr prin proiect este
prezentat in figura 42. In functie de momentul includerii tinerilor in grupul tinti si de programarea cursurilor
de formare, consilierea de grup putea veni cronologic Tnainte sau dupa formarea profesionala. Totusi, logica
acestui tip de consiliere era sa sustind integrarea pe piata muncii a tinerilor formati in proiect.

Informare de grup

= =
\‘. '.’
Informare, consiliere si orientare profesionala individuale -‘
Evaluarea profilului profesional Alegerea unei modalitati de formare
<L

7

Formare profesionala |

Initiere sau calificare Antreprenoriat Ucenicie
A 4
Consiliere profesionala de grup - workshopuri ‘
CV si interviu Consultanta pentru activitdti independente (si premii)
Medierea muncii

Sursa: prelucrdrile autorilor

Figura 42. Mixul si cronologia interventiilor asupra grupului tinta in proiectul ,Investitia in tineri,
investitia in viitorul nostru!”

273. Astfel, in cadrul proiectului, medierea a fost realizati dupi organizarea cursurilor de formare. ins3, prin
inversarea celor doua tipuri de masuri pot fi identificati tinerii care nu au nevoie in mod obligatoriu de un
curs de formare pentru a obtine un loc de munci. In acest fel, conform practicii AJOFM Brasov si a
partenerilor in afara proiectului, masurile pot fi implementate intr-un mod mai eficient daca prin
informare si consiliere se identifica persoanele care nu au nevoie de cursuri de formare, iar acestea
sunt indrumate direct spre servicii de mediere. Doar dacid medierea esueaza in prima inistantd, se poate
face o reevaluare a profilului tinerilor pentru identificarea celui mai potrivit curs de formare. Aceasta
abordare nu a fost implementata in proiect si data fiind atractivitatea subventiilor pentru participantii la curs,
care au preferat ei Insisi sa se Inscrie intr-o forma de calificare, chiar daca aceasta a insemnat amanarea unei
posibile angajari.

274. Trebuie subliniat in acest context cd, marea majoritate a beneficiarilor proiectului aveau peste 18 ani la
intrarea in proiect si cei mai multi erau absolventi de liceu, cu sau fara promovarea examenului de
bacalaureat.

Faptul c3 au fost organizate centre pentru tinerii NEETs - Case ale Tinerilor Activi - doar la nivel regional, a
limitat in oarecare masura interventia. Caravane de informare si sesiuni de consiliere de grup au fost
organizate pe tot teritoriul acoperit de proiect, dar cursurile de initiere si calificare si serviciile pentru
initierea unei activitati independente au fost livrate participantilor in judetele in care au fost infiintate si
Casele Regionale ale Tinerilor Activi, existand astfel o concentrare a serviciilor pe anumite judete (dupa
cum este ilustrat de figura 43 de mai jos).
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Sursd: Prelucrdrile autorilor, pe baza registrului grupului tintd
Figura 43. Distributia participantilor la proiectul ,Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru!” pe
regiuni si judete

275. O activitate derulata, desi nu a fost prevazuta ca atare in proiect, a fost cea de identificare a
grupului tinta. Au fost identificate cateva elemente de limitare a eficacitatii acestei activitdti care a avut
ulterior impact asupra rezultatului tuturor activitatilor, respectiv: valabilitatea contactelor tinerilor someri
oferite de ANOFM; colaborarea sau, din contrd, concurenta la nivel judetean cu AJOFM, care avea proiecte
proprii finantate de POSDRU, sprijinul actorilor locali: scoli, Consilii Locale, DGASPC etc. La nivelul proiectului
analizat, cooperarea a fost prezenta sporadic si a facilitat eficacitatea proiectului doar in anumite judete.

Constatdri cu privire la executia bugetard

276. Valoarea totala planificata a proiectului a fost de 19.583.380 lei, din care 17.820.875,80 lei valoarea
finantarii nerambursabile. Bugetul nu a fost impartit de la momentul designului de proiect si al
bugetarii pe regiuni si/sau centre, fiind distribuit In functie de numarul de angajati din fiecare centru si de
numadrul de beneficiari finali pe care fiecare centru i-a mobilizat/atras. Pe de altd parte, remuneratiile
personalului din proiect nu au fost direct dependente de regiunea unde au fost angajati expertii pe termen
lung si pe termen scurt si nici de performantele specifice la nivel de centru.

277. 0 suma de 1.762.504,20 lei a fost programata a fi cofinantare din partea beneficiarului. Aceasta
cofinantare programatd a fost de 9% din valoarea totald a proiectului. La finalul proiectului valoarea
raportatd totala a fost de 14.282.457,04 lei, din care 1.285.826,16 lei cofinantarea beneficiarului,
mentinandu-se procentul de cofinantare de 9%. Intr-o anumitd misur3, asigurarea acestei cote de cofinantare
a fost dificila pentru partenerii privati/ONG. in opinia partenerilor proiectului, orice nivel de
cofinantare mai mare de 9% pune mari piedici in participarea partenerilor ONG la finantarea viitoare
prin POCU.

278. 0 suma de 2,2% din valoarea totald a proiectului a fost alocatd pentru cheltuieli de tip FEDR, in cea mai
mare parte amenajare a unor sedii si achizitie de dotari si echipamente pentru acestea. La finalul proiectului,
dat fiind ca proiectul a absorbit 72,9% din bugetul planificat, proportia cheltuielilor de tip FEDR realizate a
fost de 2,89% din valoarea totala utilizata a proiectului. Acest grad de utilizare a fondurilor de tip FEDR a
fost suficient pentru asigurarea unei bune implementiri a proiectului. Nu au fost identificate
impedimente privind spatiile si dotarile utilizate de proiect care sa duca la o sciadere a eficacitatii sale.
Ramane insa deschisa problema utilizarii dotarilor dupa finalizarea proiectului, dat fiind ca pastrarea
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activitatii Caselor Regionale ale Tinerilor Activi nu reprezinta un element de sustenabilitate (dupa
cum este prezentat mai jos).

279. La valoarea totala a proiectului se adauga o suma de 1.174.233,46 lei care a fost programata a fi
cheltuiala neeligibila reprezentand TVA nedeductibil, acesta reprezentand 5,99% din valoarea totala eligibila
a proiectului. La finalul proiectului distributia cheltuielilor efectiv realizate a dus la scaderea acestor costuri
neeligibile la 483.853,11 lei, reprezentand 3,38% fatd de valoarea totala eligibila executatd a proiectului.
Avand in vedere valoarea sa micd In raport cu totalul valorii proiectului si faptul cd in afara de TVA
nedeductibil (cheltuiala neeligibila inevitabila pentru anumite categorii de beneficiari) proiectul nu a
presupus alte cheltuieli neeligibile, acestea nu au reprezentat impedimente care sa duca la o scadere
a eficacitatii proiectului.

Constatdri cu privire la parteneriat

280. Proiectul a fost implementat de un parteneriat condus de Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale
si Persoanelor Varstnice, impreunda cu SC. BPI MANAGEMENT CONSULTING ROMANIA S.R.L., firma de
consultantd cu experientd in implementarea proiectelor POSDRU, Asociatia Profesionald Neguvernamentala
de Asistenta Socialda ASSOC din Maramures si Fundatia Ecologica Green (FEG) din Iasi, ambele organizatii
neguvernamentale. In cadrul proiectului, MMFPSPF a asigurat managementul general, BPI a realizat
coordonarea generald a tuturor Caselor Regionale ale Tinerilor Activi, inclusiv a celor care au cazut direct in
sarcina celorlati parteneri si serviciile integrate, In timp ce, cele douda ONG-uri au implementat activitatile de
proiect in regiunile de Nord Est si Nord Vest, FEG fiind responsabil de toate activitatile de formare: initiere si
calificare. Minsterul Muncii si BPI au apreciat ca parteneriatul a fost optim pentru implementarea proiectului
si atingerea rezultatelor preconizate. Totusi, asa cum arata si exemplele de buna practicd din contextul local
brasovean, o buna variantad a parteneriatului ar fi fost implicarea unor mari angajatori sau atragerea lor in
colaborari pentru proiecte. De asemenea, eficacitatea proiectului in regiunile NV si NE se datoreaza in
mare parte faptului ca partenerii ONG ai proiectului aveau experienta si retele de lucru la nivel local
pe care le-au putut activa pentru identificarea si atragerea in proiect a grupului tinta.

Constatdri cu privire la influenta procesului de finantare asupra mecanismelor de implementare a
proiectului

281. Cererea de propuneri de proiecte a fost de tip neconcurential. Procedurile de aplicare, pregatirea si
procesul de depunere au fost considerate potrivite pentru atingerea rezultatelor proiectelor de catre
partenerii implicati In implementarea proiectului. Toti partenerii de proiect au subliniat ca pentru
atingerea rezultatelor preconizate cu mai mare sustenabilitate - calitate mai mare a serviciilor de
informare, consiliere si orientare, mediere a muncii si prospectare a pietei muncii - ar fi fost util ca
proiectele sa aiba o durata mai lunga (maximul prevazut de program si ghidul solicitantului conditii
generale - 3 ani - ar fi fost mai potrivit. Din aceasta perspectiva, cererea de propuneri de proiecte ar fi trebuit
lansatda mai devreme.

282. Procesul de evaluare si selectie a proiectului a fost considerat adecvat pentru atingerea rezultatelor
proiectelor de catre partenerii implicati in implementarea proiectului.

283. Beneficiarul de proiect si partenerii sdi au dovedit a avea capacitate necesara pentru implementarea,
managementul si realizarea achizitiilor in cadrul proiectului. Implicarea in proiect a MMFPSPYV si la nivel
tehnic, nu doar la nivel administrativ, ar fi fost benefica pentru proiect, deoarece: (a) ar fi diminuat
sarcina administrativa care a cazut pe seama partenerilor in comunicarea catre MMFPSPV pentru ca acesta sa
comunice ulterior la OI o serie de aspecte ce rezultau din experienta de implementare tehnica a proiectelor;
(b) de asemenea ar fi permis o mai buna comunicare din partea MMFPSPV a informatiilor de la OI cu impact
asupra activitatii tehnice a proiectului; (c) ar fi putut ajuta prin mobilizarea unui parteneriat real intre
partenerii de proiect si AJOFM-urile respective - dat fiind cd ANOFM se afla in subordinea MMFPSPV.

284. Procesul de monitorizare s-a realizat exclusiv pentru indicatorii cuprinsi in raportul tehnico-financiar al
proiectului, care trebuiau raportati catre Ol POSDRU. Activitatea de monitorizare a avut 2 obiective
principale: contributie la raportarea tehnico-financiara si identificarea indicatorilor care au fost cel mai greu
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de atins pentru concentrarea resurselor proiectului spre realizarea acestora. Au fost monitorizati lunar
indicatorii realizati de fiecare centru pentru a se putea identifica care sunt interventiile care nu genereaza
rezultatele preconizate si unde trebuie alocate mai multe resurse. Alocarea de resurse suplimentare s-a
realizat prin crestrea ponderii de timp alocatd de expertii din Centre pentru unele activitati. Partenerii
implicati in proiect nu realizeazad monitorizare pe termen mediu si lung, astfel ca raportarea indicatorilor de
rezultat la 6 luni Inregistrati se refera de fapt la indicatorii realizati cu 6 luni Inainte de finalizarea proiectului
si pastrati pana la finalul proiectului.

285. Din analiza datelor colectate in interviuri la toate nivelurile rezulta insa c3, atentia acordata calitatii
serviciilor oferite este micd. Nici beneficiarul/partenerul lider al proiectului ( MMFPSPV) nici OIR BI al
POSDRU - care a fost delegat sa finanteze si sa monitorizeze proiectul - nu au urmarit calitatea serviciilor de
informare, consiliere, orientare, mediere si formare oferite. Focusul in toate cazurile de monitorizare a fost pe
atingerea rezultatelor si indicatorilor la nivelul cantitativ la care au fost asumati prin cererea de finantare.

286. Raportarea tehnico-financiara a fost apreciata ca fiind greoaie de catre managerul de proiect si
partenerii de proiect, care au estimat ca modul de organizare al raportdrilor a fost unul ineficient, deoarece o
mare parte din resursele proiectului au fost alocate acestei activititi de management. In plus
disfunctionalittile sistemului ActionWeb au facut ca mare parte din efortul de raportare (de exemplu,
anexarea hiperlink-ului la documente) sa para a fi fara finalitate, fiind un factor de demotivare a echipei de
proiect.

287. Au fost inregistrate intarzieri in rambursarea cheltuielilor, ceea ce a dus la intarzieri in plata
subventiilor catre grupul tinta si scaderea gradului de incredere al acestora in consilierii de orientare
profesionala din Centre. Pe de alta parte, nu au fost respinse cheltuieli semnificative de la rambursare, iar
cheltuielile respinse initial au fost acceptate la cereri de rambursare ulterioare dupa depunerea de
documente suplimentare. Mecanismul cererilor de platda a fost apreciat si a ajutat implementarea in bune
conditii a proiectelor asigudnd lichiditatile necesare (cash flow-ul).

8.2.3. Interventii eficiente si eficace

Interventiile eficace si eficiente

288. Conform datelor colectate, interventiile cele mai eficace sunt: formarea profesionala prin certificare si
masurile de informare, orientare si consiliere profesionald. Ambele tipuri de masuri ofera tinerilor un set de
abilitati (teoretice si practice, profesionale si de comunicare) necesare pentru a se descurca pe cont propriu
in procesul de cautare si obtinere a unui loc de muncd. Dupa cum este evidentiat in figura 44 de mai jos, 55%
dintre participantii la proiect care au raspuns la sodaj au considerat informarea ca fiind utila, 49% au
considerat c3 au fost utile cursurile de calificare si initiere la care au participat si 47% au considerat ca fiind
utile sesiunile de consiliere si orientare profesionala.
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Figura 44. Cele mai utile servicii in cadrul proiectului ,Investitia in tineri, investitia in viitorul
nostru!”

289. Asa cum rezulta din interviurile cu persoanele care au lucrat in proiect si cu tinerii care au beneficiat de
activitati in cadrul acestuia, cel mai mare accent a fost pus pe cursurile de initiere si calificare, acestea
reprezentand interventia cu cea mai mare intensitate. Trebuie spus ca aceste cursuri au fost selectate in
acord cu cerintele pietei muncii de la nivel regional si chiar local. De exemplu, in Brasov au fost organizate
cursuri de ospatar (calificare ceruta in turism in zona care este turistica prin traditie si cunoaste chiar o
crestere a numarului de turisti in ultimii ani) si de operator masini cu comanda numerica (operator CNC - dat
fiind c3, in afara de turism, industria producatoare de masini si piese pentru masini este dezvoltata in judet,
dupa ce o serie de companii private, romanesti si straine, mici si mari, au preluat traditia industriala a marilor
uzine din judet). Cu toate aceastea, asa cum au relatat toti tinerii beneficiari care au participat la focus
grupuri, desi cursurile au fost adaptate la cerintele pietei muncii, modul in care teoria si practica au
fost imbinate si modul in care practica a fost organizata nu au permis, in toate cazurile, acumularea
de abilitati practice utile. Tinerii nu au fost integrati complet la firmele unde au facut practica si in multe
cazuri nu au fost lasati de muncitorii de acolo sa faca ei Insisi activitatile pentru care se pregateau.

290. Pe de alta parte, cursurile de initiere se dovedesc a fi ineficace si ineficiente deoarece nu ofera
competente suficient de specifice pentru a face fata cerintelor angajatorilor si ca atare sansele de
ocupare dupa absolvirea unui curs de initiere sunt mici. Totusi, cursurile de initiere si de calificare introduc
tinerii intr-o disciplina a participarii la activitati, le dezvolta capacitati de comunicare, de lucru in echip3, care
contribuie la angajabilitatea tinerilor. Astfel, aceste cursuri sunt utile pentru obtinerea unui loc de muncsg,
chiar si in alte domenii decat cele in care tinerii au fost calificati, asa cum rezulta din figura 45 de mai jos.
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intrebarea 18. Daca ati obtinut un loc de munca in urma participarii la
un curs de initiere sau calificare, care din urmatoarele afirmatii este
corecta?
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Sursa: prelucrdrile autorilor, pe baza sondajului in randul grupului tintd

Figura 45. Influenta cursurilor asupra obtinerii unui loc de munca in proiectul , Investitia in tineri,
investitia in viitorul nostru!”

291. Conform datelor colectate de la nivelul judetului Brasov (BPI - partener in proiect, AJOFM Brasov si C]
Brasov), masurile de informare, orientare si consiliere profesionala sunt si cele mai eficiente, dar in cazul in
care grupul tinta are un nivel mediu de studii si/sau experienta pe piata muncii si/sau abilitati practice
cautate pe piata muncii. Pe de altd parte, pentru activitatile de informare, orientare si consiliere profesionala
existd diferente mari de eficacitate intre serviciile oferite cdtre grupuri de tineri (mai putin eficace, desi
consuma putine resurse), inclusiv servicii de mediere oferite grupurilor - prin transmiterea pe email si
grupuri facebook a informatiilor despre locurile de munca vacante in domeniile in care s-au organizat cursuri
- si realizarea unor planuri individuale de consiliere (cu privire la prezentarea la interviuri, de exemplu),
orientare profesionala (cu privire la cele mai potrivite locuri de munca pentru tanarul respectiv) si
identificarea unor angajatori (prin prospectare) pentru care sa se facd direct medierea muncii prin punerea
in contact a unui tanar cu profil si abilitdti potrivite cu angajatorul respectiv. Aceste servicii personalizate
sunt mai eficace decat serviciile oferite catre grupuri de tineri, dar proiectul nu a oferit suficient timp
pentru realizarea de o maniera sistematica a acestor servicii personalizate pentru intregul grup tinta.

Interventiile cele mai putin eficace si mai eficiente

292. Pe baza datelor colectate, constatim ca masurile de formare si asistenta in sectorul
antreprenoriatului sunt masurile cele mai putin eficace. Datorita caracteristicilor specifice ale tinerilor
din grupul tintd, acestia nu au capacitatea de a infiinta si mai ales de mentine o activitate independentd, desi
peste un sfert dintre tinerii beneficiari considerau aceste servicii necesare. in plus, dati fiind varsta si
dependenta financiara a tinerilor de parinti, opozitia acestora din urma la preluarea de catre tineri a
responsabilitatilor unei activitati independente a dus la lipsa de eficacitate a activitatilor de formare si
consultantd pentru Inceperea unei afaceri. Singurele doua categorii care ar putea beneficia In mod real de
acet tip de masura sunt: a) persoanele care au un exemplu de antreprenor in familie si b) persoanele care au
posibilitatea sa exploateze resursele din mediul rural pentru a produce profit pe cont propriu. O constatare
generala care explicd acest insucces este faptul cd, o cultura antreprenoriala ar trebui dezvoltatd si prin
intermediul sistemului educational, iar motivatia tinerilor stimulata prin vizite de studiu si schimb de
experienta, cu precadere pentru cei din mediul rural, unde exista un potential crescut de a dezvolta activitati
agricole pe cont propriu (datoritd specificului activitatilor lor curente) si oportunitati de finantare
nerambursabila aferente.

293. De asemenea o interventie foarte putin eficace s-a dovedit a fi cea de promovare a uceniciei, din cauza
cadrului normativ care pune o povarda administrativa si de gestionare a ucenicului foarte mare pe umerii
angajatorului, fara a-l recompensa de o maniera motivanta, asa cum a fost prezentat anterior.

Interventiile cu efiacitatea cea mai scazuta s-au dovedit a fi si cele mai putin eficiente. Faptul ca au fost
planificate tinte care nu au putut fi modificate ulterior, in ceea ce priveste tinerii care incep o activitate
independentd, a facut ca in cadrul proiectelor sa se cheltuiasca resurse de timp consistente pentru atingerea
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acestor tinte. Totusi, asa cum am aratat mai sus, factorii care au generat aceasta ineficacitate nu au tinut de
modul de implementare al proiectului, ci de factori externi.

294. Eficienta si eficacitatea masurilor implementate poate fi imbunatatita daca vor fi luate in
considerare urmatoarele doua elemente esentiale:
e Adaptarea masurilor aplicate nevoilor specifice sub-grupului tintd. Asa cum rezultd din datele
colectate proiectul asa cum a fost implementat are efecte/este eficace pentru persoane cu nivel de
studii mai ridicat (dupa cum rezulta din figura 46).

Rata de ocupare ca urmare a participarii la proiect
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Sursa: prelucrdrile autorilor, pe baza sondajului in randul grupului tintd

Figura 46. Rata de ocupare ca urmare a participarii la proiectul ,Investitia in tineri, investitia in
viitorul nostru!” pe niveluri de educatie

e Restructurarea mixului de masuri oferite, in special in ceea ce priveste etapizarea acestora, deoarece
exista tineri care pot sa se angajeze doar in baza unor sesiuni de informare si consiliere si/sau de
mediere a muncii, fara a fi necesara investitia in pregatirea, calificarea sau recalificarea lor.

295. In general, misurile oferite acoperi nevoile reale existente la nivelul grupului tinti. Maniera in care
acestea sunt implementate, inclusiv calitatea si adaptarea la grupul tinta si la piata muncii
influenteaza in mod semnificativ rezultatele obtinute. Ca proba a acestei nevoi de adaptare a
interventiilor, toate serviciile oferite in cadrul proiectului sunt apreciate ca fiind mai utile de beneficiarii din
mediul urban decat de cei din mediul rural, si aproape de 3 ori mai multi tineri din mediul rural decat cei din
urban declara ca nu s-au angajat pentru ca nu isi pot organiza timpul, ceea ce poate fi explicat de obligatiile
lor de munca in gospodarie si de necesitatea de a se adapta la programul mijloacelor de transport daca se
angajeaza in oras (a se vedea anexa 14).

8.3. Sustenabilitate

327. Conform cererii de finantare, logica de interventie a proiectului genereaza sustenabilitate pe
urmatoarele paliere: a) transfer de informatii, cunostinte si abilitati cheie, b) abordare integrata si c)
functionare institutionala.

296. In ceea ce priveste transferul de cunostinte si abilitati, proiectul este centrat pe oferirea instrumentelor
necesare tinerilor astfel Incat, acestia sa fie capabili sa caute singuri un loc de munca ceea ce pare sa fie cazul
avand in vedere faptul ca o parte dintre tinerii beneficiari s-au ocupat, au pierdut primul loc de munca gasit,
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dar au fost capabili sa gdseasca un nou loc de munca ulerior (dupa cum a fost subliniat in cadrul focus
grupului cu beneficiarii proiectului). Astfel, rezultatele inregistrate la finalul proiectului se mentin In masura
destul de mare dupa finalizarea proiectului. Asadar, 35% dintre participantii la proiect au loc de munca in
mai 2016 la peste 6 luni de la finalizarea proiectului, dupa cum este prezentat in figura 47 de mai jos.

in acest moment aveti loc de munci?

EDa ®Nu

Sursa: prelucrdrile autorilor, pe baza sondajului in randul grupului tintd
Figura 47. Durabilitate ocuparii in cadrul proiectului ,Investita in tineri, investitia in viitorul nostru!”

297. Transferul de informatii si cunostinte s-a realizat si intre parteneri, dar nu s-a realizat in afara
proiectului. Factorii interesati de la nivel regional si judetean au fost putin implicati in proiect si nu au putut fi
identificate replici ale proiectului.

298. Abordarea integrata presupune combinarea mai multor (minim 2) tipuri de masuri specifice ocuparii
active, ceea ce va permite identificarea masurilor celor mai eficace si eficiente si planificarea si implimentarea
viitoarelor masuri in conformitate cu lectiile invatate de la nivelul acestui proiect. Pana la acest moment, dat
fiind ca nu pot fi identificate proiecte care sa preia din experienta acestui proiect, evaluarea nu constata ca
abordarea integrata isi dovedeste sustenabilitatea, dincolo de eficacitatea si eficienta demonstrate.

299. Functionarea institutionald se refera la perpetuarea instrumentelor de management utilizate si In cazul
altor proiecte similare. Proiectul prevede eforturi pentru continuarea activitatilor si dupa incheierea acestuia
prin atragerea in continuare de fonduri nerambursabile, dar continuarea propriu-zisa a functionarii Centrelor
pentru Tineri Activi nu a fost planificatd ca element de sustenabilitate al proiectului. Totusi, conform cererii
de finantare in faza de pregatire si pe parcursul implementarii proiectului trebuiau identificate modalitati de
continuare a activitatilor proiectului si dupa finalizarea finantarii nerambursabile, dar nici mentionerea
activitatii propriu-zise prin oferirea de servicii tinerilor NEETS, la sediile partenerilor, nu se realizeaza decat
de o manierd izolatd de la acest moment. Partenerii au incercat sd gasesca alte surse de finantare, insa pand la
momentul analizei acest lucru nu a fost imposibil, desi s-a inregistrat un interes din partea beneficiarilor
finali de a participa si la alte cursuri de formare sau de a accesa casele de tineret in vederea obtinerii
sprijinului (orientare si consiliere profesionald) pentru gasirea unui loc de munca. Astfel, acolo unde exista
infrastructura la nivel local (cel putin sedii permanente ale partenerilor) mai sunt oferite servicii tinerilor pe
baza de voluntariat de cdtre personalul partenerilor care a mai ramas angajat, dar aceste activitati nu sunt
realizate de o manierd sistematicd. O abordare mai sustinutd si de impact a activitatilor nu este posibild In
absenta finantarii, iar pana in acest moment nu a fost identificatd o sursa alternativa de finantare fata de
POCU.

300. Sustenabilitatea proiectului este afectatd de urmatoarele doua elemente fundamentale pentru
mentinerea rezultatelor: (1) lipsa finantdrii necesare pentru oferirea in continuare de sprijin pentru tinerii
aflati In cautarea unui loc de muncg, si (2) nivelul scazut de stabilitate al tinerilor pe piata muncii, faptul ca de
reguld tinerii care ies din categoria NEETs pastreaza un loc de munca o perioada scurtd de timp, de doar
cateva luni. In ceea ce priveste mentinerea locurilor de munci dobandite in urma serviciilor de care au
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beneficiat tinerii, nivelul de stabilitate in munca in cazul grupului tinta (tineri intre 16 si 24 de ani) este foarte
redus. in acest context, este o buna performanti faptul ci peste jumitate dintre tinerii care s-au angajat ca
urmare a participarii in proiect au pastrat un loc de munca peste 6 luni, conform sondajului cu tinerii (a se
vedea detalii in anexa 14). Cauzele identificate ale instabilitatii locurilor de munca pentru tienri sunt
urmatoarele: a) lipsa obisnuintei legate de respectarea unui program fix de lucru (perioada in care nu au avut
activitate - intre statutul de elev si intrarea pe piata muncii) si b) cerintele angajatorului (stilul foarte alert al
muncii, lipsa disponibilitatii pentru formarea angajatului si programul - in sectoarele in care se angajeaza
membrii grupului tintd se lucreaz in trei schimburi). In acest context, beneficiarii finantarii au sustinut ca
indiferent daca un angajator mentine personalul angajat prin intermediul subventiilor sau nu, perioada de un
an impusd prin acest mecanism ofera angajatului beneficii considerabile prin experienta pe care o
dobandeste pastrand un singur loc de munca in perioada respectiva.

8.4. Eficienta
301. Valoarea totald cheltuita a proiectului a fost de 14.282.457,04 lei. Pe baza evidentelor de cheltuieli
realizate la fiecare cerere de rambursare pot fi defalcate urmatoarele categorii de cheltuieli realizate in cadrul
proiectului:
o Cheltuieli directe - in valoare de 5.266.992,65 lei - legate de o singura activitate, altfel spus de
livrarea unui singur serviciu catre grupul tint3;
o Cheltuieli directe orizontale - in valoare de 8.552.992,27 lei - legate de toate activitatile
proiectului si care sunt esentiale pentru livrarea tuturor serviciilor (descrise pe larg in anexa 4);
¢ Cheltuieli indirecte ale proiectului - in valaore de 46.2472,12 lei;

302. Asa cum rezultd din figura 48, cheltuielile directe orizontale au o pondere semnificativd in totalul
cheltuielilor proiectului, chiar mai mare decat cea a cheltuielilor directe. Calculul costurilor unitare a avut in
vedere atat costurile directe si directe orizontale, cat si costurile indirecte, dar privite separat.

B Valoare cheltuieli
directe

Valoarea cheltuielilor
directe orizontale

Valoare cheltuieli
indirecte

60%

Sursa: prelucrarea autorilor, pe baza
evidentelor cheltuielilor proiectului ,, Investitia in tineri. Investitia in viitorul nostru”

Figura 48. Proportia tipurilor de cheltuieli in totalul cheltuielilor proiectului in proiectul ,Investitia
in tineri, investitia in viitorul nostru!”

303. Costurile unitare calculate pe baza celor 22 de evidente de cheltuieli sunt prezentate in tabelul de mai
jos.

109



Tabel 20. Cosuturi unitare pe activititi ale proiectului , Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru”

< 2 g g § § § 8§ _= g 5 :
g o 5 g £ | B 2 2 2 &8 | 28| E£:dg| &: F
b = 8 = 8 3 L ) = = = < T B w O N R/ w o =
= — 8 — = S o & 7] 7] - o= = = g O o 9=
5 E8E £g = & 22 s o8 N Lo L g 2 EE L£4a3 25452
- 29 23 - 9 °ow® -9 - g o - o =8 u—'g u—'g'— u—'gﬁﬁ u—go'GN,-
2 2Es 2L 2 5 | £k 2f. | ZEw | B2 285 | 255 | 235% | 28583 885g4sd
S S5 5 S5 S Z3 | 28 S5E | S58 | S8w | S8w | S2= | Sess| SesEHd| Sesdasy
Informare 150.499,04 244.393,19 394.892,23 34.673,80 3.005 2,5 131,41 52,56 142,95 57,18 71,48 71,48 85,77 85,77
Consiliere si 300.998,08 488.786,38 789.784,46 69.347,60 3.005 4,0 262,82 65,71 285,90 71,48 89,34 89,34 107,21 107,21
orientare
Formare 4.261.879,44 | 6.920.803,64 11.182.683,08 | 981.903,62 2.703 285,2 4137,14 14,51 4500,40 15,78
Medierea muncii si 333.176,09 541.039,78 874.215,87 76.761,16 600 4,0 1457,03 364,26 1584,96 396,24 495,30 495,30 594,36 594,36
prospectare
Formare si 220.440,00 357.969,29 578.409,29 50.787,65 550 80,0 1051,65 13,15 1143,99 14,30
consultanta pentru
activitate
independenta
Ucenicie 74.500,00 120.979,46 195.479,46 17.164,22 26 1.720,0 7518,44 4,37 8178,60 4,76
Sursa: prelucrarea autorilor, pe baza evidentelor cheltuielilor proiectului , Investitia in tineri. Investitia in viitorul nostru””
1% ® Informare

H Consiliere si orientare profesionala

M Formare

= Medierea muncii si prospectarea pietei munci

B Formare si consultantd pentru initierea unei

activitdti independente

Ucenicie

Sursa: prelucrarea autorilor, pe baza evidentelor cheltuielilor proiectului,, Investitia in tineri. Investitia in viitorul nostru”

Figura 49. Proportia tipurilor de cheltuieli in totalul cheltuielilor proiectului ,Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru”
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304. Activitatile de informare si consiliere au fost derulate in Casele Regionale ale Tinerilor Activi si prin
caravane in regiuni, la costurile cu remuneratiile resurselor umane adaugandu-se si costuri de deplasare.
Costurile unitare sunt mai mici decat cele medii calculate la nivelul Evaludrii ad-hoc a interventiei
POSDRU privind tinerii, astfel ca aceasta strategie de implementare poate fi considerata eficienta. Asa
cum arata analiza de mai sus, informarile de grup nu sunt insa si cele mai eficace activitati.

Tabel 21. Costuri unitare pe indicatori la nivelul proiectului ,Investitia in tineri, investitia in viitorul
nostru”

Cosuturi unitare | Costuri unitare medii POSDRU | Investitia in tineri,

medii POSDRU in proiecte cu peste 50% | investitia in viitorul

beneficiari tineri

nostru!

Informare si consiliere 1.105 1.304 428,85
Formare 4.005 4907 4.500,40
Medierea muncii si 1.386 3.468 1.584,96
prospectarea pietei muncii

Formare si consultanta 4.772 1.329 1.143,99

pentru initierea unei
activitati independente

Sursa: prelucarea autorilor

305. Se observa ca cea mai mare parte dintre costurile pe care proiectul le presupune sunt aferente
activititilor de formare. in ceea ce priveste aceste activititi — de formare continui - dar si activititile de
formare pentru antreprenoriat, in functie de tipul de formare realizat costurile pentru o sesiune in cadrul
proiectului sunt prezentate in tabelul de mai jos. Ca strategie de implementare cea mai mare parte a
cursurilor de oferite au fost organizate de partenerii de proiect: FEG si ASSOC, structura cheltuielilor directe
incluzand in primul rand subventiile platite participantilor si decontarea transportului acestora, in al doilea
rand plata formatorilor contractati si, in al treilea rand, servicii de asigurare de consumabile si catering
pentru activititi. In general, organizarea cursurilor de initiere si calificare este o activitate eficients,
avandu-se in vedere si comparatia cu alte proiecte POSDRU.

Tabel 22. Cost/sesiune al tipurilor de formare organizate in cadrul proiectului ,Investitia in tineri,
investitia in viitorul nostru”
Tip de formare

Durata (ore) Cost/persoand/sesiune

Initiere 80 415,88
Calificare nivel 1 120 623,82
Calificare nivel 2 360 1.871,45

1.299,99

Sursa: prelucrarea autorilor, pe baza evidentelor cheltuielilor proiectului ,Investitia in tineri. Investitia in
viitorul nostru”

Formare pentru antreprenoriat | 80

306. Datele din analiza costurilor unitare pe activitati dar si cea a costurilor unitare pe indicatori
confirma constatarea analizei calitative conform careia activitatile de promovare a
antreprenoriatului (cursuri si alte tipuri de servicii) sunt printre cele mai ineficiente activitati
desfasurate in cadrul proiectului. Constatarea este formulati si avand in vedere ca un curs de
calificare nivel 2 - care are un cost/sesiune cu foarte putin mai mare decat cursul de initiere in
antreprenoriat - are o durata de 4,5 ori mai mare si presupune realizarea unor activitati practice cu
folosirea de materiale consumabile. De asemenea, numarul foarte mic al tinerilor care au inceput
efectiv o activitate independenta scade mult eficienta acestei activitati.

307. In ceea ce priveste indicatorii de proiect: de output si de realizare, costurile unitare ale acestora in

cadrul proiectului , Investitia In tineri. Investitia in viitorul nostru!”, calculat pe baza metodologiei prezentate
in raportul initial ale evaluarii, se regasesc in tabelul de mai jos.
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Tabel 23. Costuri unitare pe indicatori ale proiectului ,Investitia in tineri. Investitia in viitorul nostru!”

Cost unitar
Cost unitar total-
Cost unitar Cost unitar total- participanti
total - Cost unitar total- participanti cu nevoi
Valoarea Cost unitar - costuri total- participanti cu nivel speciale
realizata a Cost direct costuri directe + participanti din mediul scazut de (dizabilitati,
indicatorului | total Cost indirect directe totale indirecte romi rural educatie etc.)
Output
1. Numdrul somerilor de lungd duratd participantila programe 662 8.080,93 21.912,98 27.391,22 27.391,22 32.869,47 32.869,47
integrate
2. Numadrul somerilor de lunga durata participanti la programe S . ) . .
. ; . 328 8.080,93 21.912,98 27.391,22 27.391,22 32.869,47 32.869,47
integrate, din care: femei
3. Numdrul somerilor de lungd duratd participantila 661 | 14.015.464,38 | 1.166.260,68 21.203,43 22.967,81 28.709,77 28.709,77 34.451,72 34.451,72
programe integrate, din care: tineri
4. Numar de persoane care au beneficiat de consiliere/ 3.005 1.184.676,68 39.644,03 394,24 407,43 509,28 509,28 611,14 611,14
orientare - acces pe piata muncii
5. Numar de participanti la instruire - acces pe piata muncii 2.703 12.367.359,76 1.021.547,65 4.575,42 4.953,35 6.191,69 6.191,69 7.430,03 7.430,03
6. Numr de participanti la instruire, someri de lungd duratd - 605 1.743,76 4.728,53 5.910,66 5.910,66 7.092,80 7.092,80
acces pe piata muncii
Outcome
6. Numdr de participanti la instruire care si-au gdsit un loc de 276 | 12367.359,76 | 1.021.547,65 44.809,27 48.510,53
munca in termen de 6 luni - acces pe piata muncii
7. Numar de participanti la instruire care urmeaza o alta forma . . -
s . . proiectul nu si-a propus acest indicator
de pregatire - acces pe piata muncii
8. Numar de. persoane care au demarat o activitate independenta 3 220.440,00 50.787,65 27.555,00 33.903,46
- acces pe piata muncii
9. Nur:nar de partlcl.pan‘tl la mftrulre certificati, someri de lunga 454 12.367.359,76 1.021.547,65 27.240,88 29.490,99
durata - acces pe piata muncii
10. Numadr participanti FSE - femei 1.680 1.777,53 4.820,13
11. Numdr participanti FSE - grupa de varsta 15 - 24 ani 3.005 14.015.464,38 1.166.260,68 4.664,05 5.052,15

Nu se calculeaza cost unitar pentru indicatori de tip pondere

Sursa: prelucrarea autorilor, pe baza evidentelor cheltuielilor proiectului ,Investitia in tineri. Investitia in viitorul nostru”
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8.5. Context judetean - Brasov

308. Judetul Brasov prezinta un context particular al pietei muncii, care se caracterizeaza In aceeasi
madsura printr-o cerere mare de forta de munca, si in acelasi timp, un numar mare de tineri NEETs. De fapt,
cererea si oferta de forti de munci nu se intalnesc decat partial. In general, in judet si mai ales in resedinta
de judet si in localitatile apropiate, cresterea economicd se bazeazd pe dezvoltarea turismului si a
industriei locale, in special industria de fabricare de masini, unelte si componente de masini. Pe de alta
parte, faptul ca judetul a fost traditional un judet in care aceste doua sectoare au fost dezvoltate, face sa
existe o ofertd substantiala de forta de munca calificata in cele doua domenii in judet; totusi, o parte din
aceasta forta de munca este imbatranita. Cererea relativ mare de forta de munca face ca tinerii care au
calificarea si/sau abilitatile necsare pentru a lucra In turism sau industrie sa se angajeze relativ usor,
perioadele in care acesti tineri fiind inscrisi la AJOFM fiind relativ reduse.

309. Pe de altd parte, un numar foarte mare de someri inregistrati, inclusiv tineri, inscrisi la AJOFM Brasov
sunt analfabeti functional, ceea ce ii face neangajabili si incapabili sa participe la cursuri de calificare. De
asemenea, in judet existda zone indepartate de resedinta de judet (ca de exemplu zona Rupea) unde
industria locald a decazut si care nu au asigurate cai de transport eficace pentru naveta (exista putine
trenuri, nu exista autobuze).

310. Nu in ultimul rand in acest judet s-a dezvoltat o buna practica de prevenire a situatiei de NEET.
Marile companii prezente in sectorul industrial brasovean au infiintat scoli profesionale private la nivelul
invatamantului secundar si tertiar: licee profesionale si scoli postliceale. Aceste companii organizeaza
sesiuni de practici direct in fabrici si care isi recruteazi angajatii din randul elevilor din aceste scoli. in
acest context formarea se face direct pe domeniu si perfect adaptat la nevoile angajatorilor.

8.6. Concluzii
311. Modul in care teoria proiectelor a fost realizata in practica

e Proiectul a fost relevant pentru grupul sdu tinta, activitdtile implementate raspunzand nevoilor
tinerilor NEETSs care au participat la proiect, in majoritate tineri absolventi de liceu, cu sau fara
promovarea examenului de bacalaureat si avand varsta peste 19 ani.

e Conform rapoartelor proiectului toti tineri inscrisi in registrul grupului tinta au beneficiat de
informare si cate doua sesiuni de consiliere personalizata si in cele mai multe cazuri de orientare
profesionald. Mare parte din tinerii din grupul tinta au beneficiat si de cursuri de calificare, iar
ucenicia - a doua forma de calificare avuta in vedere de proiect - s-a dovedit a fi o0 masuri care
poate fi pusa in aplicare cu mare dificultate, atat din cauza ca nu este atractiva economic pentru
angajatori, cat si din cauza cd nu este atractiva pentru tineri (asa cum am prezentat anterior).
Cursurile de antreprenoriat, consultanta pentru inceperea unei activitati independente si premii
pentru demararea unei activitati independente au fost acordate unui numar foarte mic de tineri.,
fiind o varianta de formare care poate intarzia mult angajarea. Medierea muncii a fost facuta atat
personalizat cat si pentru grupuri mai mari de tineri (prin diseminarea ofertelor de locuri de
munca specifice unui domeniu doar celor care au potential de a le ocupa).

e Cursurile de formare au reprezentant interventia cea mai relevanta, dar analiza grupului tinta
arata ca unii dintre tinerii beneficiari nu avea nevoie de cursuri de formare, informarea si
consilierea fiind insa servicii foarte relevante si necesare.

e Faptul cd nu au fost organizate centre pentru tinerii NEETs - Case ale Tinerilor Activi - decat la
nivel regional a limitat In oarecare mdsura interventia. Caravane de informare si sesiuni de
consiliere de grup au fost organizate pe tot teritoriul acoperit de proiect, dar cursurile de initiere
si calificare si serviciile pentru initierea unei activitati independente au fost livrate
participantilor in judetele in care au fost infiintate si Casele Regionale ale Tinerilor Activi,
existand astfel o concentrare a serviciilor pe anumite judete.

e Proiectele nu au inclus asistentd pentru mobilitate care este un serviciu considerat util de catre
tinerii NEETs.

e Proiectul nu a vizat furnizarea unor masuri specifice sau speciale (suplimentare) anumitor sub-
categorii ale grupului tinta, cum ar fi: persoane din mediul rural sau persoane din grupuri
vulnerabile. Se poate aprecia ca tintirea unei categorii relativ omogene de tineri in cadrul
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proiectului reprezinta un punct tare al acestuia, permitand adaptarea tuturor masurilor in raport
cu un profil mediu al tinerilor tratati.

312. Interventii eficace si ineficace, inclusiv complementaritate si durabilitate
Asa cum rezulta din analiza prezentata mai sus, cele mai eficace si eficiente interventii au fost:

e cursurile de formare profesionald, in special cele de calificare si dintre acestea cele de
nivel 2, care asigura o pregdtire mai buna pentru piata muncii actuald, cu conditia ca in cadrul
lor practica profesionala sa se realizeze de o maniera adecvata si adaptatd la tehnologiile de pe
piata muncii.

e servicile de informare, orientare si consiliere profesionala33

313. Aceste servicii asigura si sustenabilitatea proiectului deoarece ofera tinerilor instrumentele
pentru ca acestia sa fie capabili sa caute singuri un loc de munca si sa comunice cu angajatorii.

314. Cele mai putin eficace si eficiente interventii au fost:

e promvarea antereprenoriatului, prin cursuri de formare si consultanta pentru inceperea
unei activitati independente, din cauza faptului ca grupul tinta al proiectului nu a fost pregatot
pentru asumarea responsabilitatilor necesare - a existat o inadecvare intre masura si
caracteristicile grupului tinta

e stagiile de ucenicie - 1n special din cauza cadrului normativ care nu incurajeaza angajatorii sa
primeasca ucenici.

315. Pentru asigurarea eficacitatii si eficientei acestor activitati este nevoie de masuri complementare si
integrate adresate si familiilor tinerilor si mediului de afaceri.

316. De asemenea, pentru asigurarea sustenabilitatii centrelor tinerilor activi dezvoltate in proiect este
necesara implementarea complementara a unor proiecte de dezvoltare a infrastructurii, dar si de
asigurarea sustenabilitatii finantdrii resurselor umane prin deschiderea liniilor de finantare dedicate
tinerilor NEETs prin POCU.

Eficienta

317. Analiza costurlor unitare aferente activitatilor proiectului in comparatie cu cele calculate in cadrul
Evaludrii ad-hoc a interventiei POSDRU privind tinerii, arata ca proiectul a fost in general eficiente.
Cursurile de initiere in antreprenoriat se dovedesc a fi cele mai putin eficiente, acestea fiind de 3 ori mai
costisitoare decat alte cursuri de initiere.

Mecanisme puse in practica in implementarea proiectelor si contributia acestora la eficacitatea
proiectelor

318. Traseul standard al unui tandr prin proiect a inclus: informare de grup, informare, consiliere si
orientare profesionale individuale, indreptate in primul rand spre alegerea unui curs, formare
profesionala (initiere sau calificare) sau formare pentru o activitate independenta (in putine cazuri) sau
ucenicie (in foarte putine cazuri), consiliere de grup - prin prezentarea in workshopuri a unor tehnici de

33 ”Orientarea in carierd este expresia unor talente personale sau aptitudini dominante. Pe misurd ce ele se

intersecteaza cu interesele, motivatiile si valorile personale ale individului si ale mediului extern, social si economic,
se poate ajunge la modelarea unui traseu profesional optim. Orientarea profesionald este o activitate bazatda pe un
sistem de principii, metode si procedee de indrumare a persoanei citre o profesie sau un grup de profesii, in
conformitate cu aptitudinile, inclinatiile si interesele sale si, pe de alta parte, in functie de perspectivele pietei fortei de
munca si dinamica sferei ocupationale. Termenul de consiliere privind cariera este din ce in ce mai des utilizat pentru
a desemna activitatea de orientare profesionald a tandrului sau adultului, intr un proces continuu. Literatura de
specialitate tinde sa substituie denumirea clasica de orientare scolara si profesionala cu cea de consilierea carierei
tanarului sau adultului. Orientarea profesionald presupune o gama de activitati cum ar fi: consilierea, informarea,
evaluarea si indrumarea, cu scopul de a ajuta persoanele interesate sa opteze in ceea ce priveste formarea
profesionald initiald si continud si oferta de locuri de munca.” Sursd: Ghid de orientare si consiliere profesionald
(http://www.cnslr-fratia.ro/media/8385/55112_ghid_final.pdf)
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realizare a CV-ului si prezentare la interviurile de angajare sau consultantd pentru activitati
independente (si premii pentru cele mai bune idei de afaceri), medierea muncii.

319. Este important de mentionat faptul ca mixul masurilor este definitoriu in obtinerea
rezultatelor. Acestea au fost furnizate conform nevoilor grupului tinti. insa, principiul adecvirii
poate fi alterat de ordinea in care sunt oferite masurile, etapizarea acestora.
0 serie de bune practici din cadrul proiectului au contribuit hotarator la eficacitatea proiectului:
e abordarea tinerilor cu un mix de masuri active de ocupare, relevante pentru profilul si nevoile
acestora.
e oferirea de cursuri de calificare adaptate la cerintele pietei muncii.

320. Unele mecanisme prevazute de POCU 2014-2020 pot imbunatati situatia tinerilor NEETs
daca sunt implementate cu prioritate:

e este o mdsura esentiald identificarea si Inregistrarea tinerilor NEETs la AJOFM, astfel cd masurile
din cadrul OS 2.3 sunt absolut necesare, dar trebuie organizate astfel incat sa fie adaptate la
capacitatea administrativa a AJOFM-urilor, prin colaborarea cu actorii cheie de la nivel judetean
si local; proiecte implementate de angajatori sau in parteneriat cu angajatori pentru formarea
tinerilor exact pe domenul si posturile pentru care vor fi angajati, prin preluarea modelelor de
buna practica de la Brasov;

e oferirea de subventii pentru angajatori pentru angajarea tinerilor NEETS, pentru ca acestia sa fie
motivati sa acorde tinerilor timpul necesar pentru a se adapta la noul loc de munca

e masurile de acompaniere a tinerilor la un nou loc de munca pana la adaptarea acestora pot fi
costisitoare, dar ele pot contribui la eficacitatea si sustenabilitatea interventiilor, avand in vedere
ca dinamica/instabilitatea mare la locul de munca al tinerilor proveniti din randul NEETs este
foarte mare;

e sunt necesare in plus metode de prevenire a situatiei de NEET, in special masurile de prevenire a
abandonului scolar si de adaptare a ofertei educationale la piata muncii, inclusiv dezvoltarea de
tehnici si tehnologii actuale care sa fie predate si exersate In cadrul invatamantului profesional si
tehnic.

321. Mecanismul optim pentru implementarea AP 1 (& AP 2 & 0S 6.1) a POCU, pe baza tabelului de
mai jos:

Mdasura propusa Cui se Optiuni alternative Argumente pentru optiunea recomandata de

adreseazd privind masurile evaluatori

recomandarea | propuse
Proiecte implementate la AM POCU Este necesara dezvoltarea unor modele de
nivel judetean, dupa un (prin designul parteneriat intre operatorii privati si AJOFM-uri
model standard, incluzand Ghidului pentru a evita suprapunerile si concurenta si
informare, consiliere si Solicitantului) dimpotriva pentru a crea complementaritate si
formare, stimularea sinergie 1n proiecte.
mobilitatii, adaptata la piata ANOFM Stimularea mobilitatii fortei de munca si sprijin
muncii locala si in parteneriat financiar pentru mobilitate sunt masuri foarte
intre AJOFM si beneficiari necesare, dar ele trebuie adaptate la specificul
privati fiecarui judet sau macar a fiecarei regiuni.
Implicarea angajatorilor in AM POCU Preluarea modelului de buna practica de la Brasov
parteneriate pentru formarea | (prin designul in care - cu fonduri proprii - angajatorii au format,
tinerilor pe domeniile si exact | Ghidului singuri sau in asocieri - scoli de meserii pentru
pentru abilitatile necesare Solicitantului) tineri dintre care isi recruteaza direct angajatii.
acestora

Beneficiari
Proiectele care includ AM POCU Proiectul studiat demonstreaza ca serviciile de
informare, consiliere, (prin designul informare, consiliere, orientare si mediere a muncii
orientare si mediere a muncii | Ghidului sunt foarte eficace pentru grupul tintd al tinerilor
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sa fie proiecte de lunga Solicitantului NEETS care au un nivel mediu de studii si/sau
durata si lansarea calificare si/sau experienta minima pe piata muncii.
apelurilor) Dar aceste masuri trebuie sa se realizeze

personalizat pentru a avea eficacitate maxima, iar
acest lucru nu se poate face decat pe termen mai
lung.

Proiectele de incurajare a AM POCU AM Proiectul studiat demonstreaza ca incurajarea

inceperii unei activitati POCU (prin inceperii unei activitati independente este o

independente sa tinteasca designul activitate foarte ineficace si ineficienta daca nu este

doar tinerii NEETSs cu nivel Ghidului bine tinta de la Inceput catre tinerii care chiar pot

ridicat de educatie si cu Solicitantului) incepe o activitate indepedenta (nivel ridicat de

varsta mai inaintata studii - cel putin bacalaureat, sau chiar studii
superioare incepute - si o varsta care sa le permita
independenta de parinti). Pentru tinerii care nu se
afld in aceasta categorie este necesara crearea si
imbunatatirea competentelor IT&C si organizarea
unor cursuri de calificare (cele mai eficace fiind cele
de nivel superior - nivel 2).

Reanalizarea si eventual AM POCU Alternativ pot fi Cadrul legal actual al activitatilor de ucenicie

renuntarea la finantarea realizate cursuri de descurajeazi angajatorii de la a primi ucenici. In

stagiilor de ucenicie, cel putin | MMFPSPV - calificare facute in aceeasi masura perioada foarte lunga de timp

pana la modificarea legii cu privire la parteneriat direct cu pentru care tinerii trebuie sa se angajeze intr-o

modificarea potentialii angajatori, activitate de formare fara a avea certitudinea

legii uceniciei

cei care au si locuri de
munca disponibile, nu
doar conditii pentru a
organiza practica in
cadrul cursurilor. O
grupa de cursanti
poate fi impartita
pentru a face practica
la mai multi angajatori
care au si locuri de
munca disponibile si
care pot sa selecteze
dintre cursantii aflati
in practica viitori
angajati, fara sd se
angajeze la un
program de ucenicie
care este de foarte
lunga durata.

ulterioara a angajarii face ca ucenicia sa nu fie
interesanta nici pentru tinerii NEETSs.

Pentru O0S 6.1 POCU -
Reanalizarea modului de
organizare a initiativelor de
tip A Doua Sansa

AM POCU &
Ministerul
Educatiei
Nationale si
Cercetarii
Stiintifice

S-a dovedit cd un numadr mare de tineri NEETs sunt
analfabeti functional, ceea ce nu le permite nici
madcar sa urmeze un curs de calificare si cu atat mai
putin sd se angajeze. Pentru acestia, singura solutie
sunt programele de tip ADS. Totusi, asa cum sunt
organizate acum programele ADS, nu sunt accesibile
decat unui numar foarte mic de tineri, asa cum
demonstreaza experienta AJOFM, dar si alte studii
asupra subiectului (Salavti Copiiu, 2014) . Ele sunt
organizate in foarte putine scoli si daca nu se
intruneste un numar suficient de mare de
beneficiari intr-o comunitate ele nu se organizeaza.
Este necesara astfel reorganizarea sistemului de tip
ADS si cresterea considerabila a accesibilitatii sale.
De asemenea, trebuie avuta in vedre nevoia de a
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asigura mobilitatea participantilor la ADS si nevoia
timpul petrecut la scola in loc sa munceasca (fie ca
sunt angajati formal sau informa, fie ca muncesc in
gospodarie, unde sunt ingrijitori ai unor membrii de
familie dependenti).

Pentru 0S 6.1 POCU -
Proiecte tintite special - la
nivel judetean - pentru tinerii
NEETS care nu au terminat
10 clase - invatamantul
obligatoriu, pentru
readucerea lor in educatie

S-a dovedit ca tinerii care nu au absolvit macar
invatamantul obligatoriu (10 clase) nu sunt
angajabili. In cazul multora dintre ei este necesar
sprijin individualizat pentru reinscrierea la scoala
(in sistemul clasic pentru cei care nu au depasit cu
mult varsta scolara si ar putea beneficia de scoald nu
de ADS).

Pentru 0S 2.3 POCU -
Realizarea activitatilor de
identificare si Inregistrare a
tinerilor NEETSs in
parteneriat cu actori locali:
primarii/Consilii Locale,
scoli, DGASPC, biserici in
mediul rural.

Eventual parteneriat sau
subcontractarea activitatilor
de teren necesare identificarii
tinerilor, tindnd cont de
capacitatea limitata (numar
de angajati, dotdri cu
autoturisme, etc.) a AJOFM-
urilor

AM POCU &
ANOFM

Tindnd cont de capacitatea limitata (numar de
angajati, dotdri cu autoturisme, etc.) a AJOFM-urilor
este necesar ca activitatile de identificare si
intregistrare a tinerilor NEETSs sa se faca in
colaborare cu actorii locali care cunosc deja acesti
tineri si cu parteneriatul sau prin contractarea unor
organizatii (firme, ONG) care au deja experienta in
activitati de teren.
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9. Concluzii si recomandari
Prezentul capitol identifica, in conformitate cu cerintele caietului de sarcini, actiuni care pot contribui la
imbunatatirea implementarii axei prioritare 1 a POCU, formulate sub forma unor recomandari in acest
sens.

Astfel, concluziile si recomandarile prezentate mai jos fac referire la mecanisme ce pot sa fie imbunatatite
pentru perioada de programare 2014-2020, la relevanta si/sau eficacitatea unor tipuri de interventii
prevazute de POCU (nou introduse sau a caror furnizare ar trebui sistatd), dar si la mecanismul optim
pentru implementarea AP 1 a POCU.

Dupa cum a fost agreat in cadrul CCE care a avut loc in data de 30 mai a.c,, concluziile si recomandarile
sunt structurate in functie de cele 3 intrebari de evaluare.

intrebarea de evaluare 1: Care este evolutia situatiei tinerilor NEETs, inclusiv tineri NEETs de etnie
roma, in zonele vizate (regiunile de dezvoltare, zonele urbane vs rurale, zona ITI Delta Dunarii), de
la momentul adoptarii programului?

Sub-tema 1. Evolutia situatiei tinerilor in general si a tinerilor NEETs de la momentul adoptarii POCU
2014-2020, cu evidentierea diferentelor teritoriale (european/national, interregionale, urban/rural, zona
acoperitd de ITI Delta Dunarii) si intre diverse categorii de NEETSs (ex. de etnie roma/non-roma).
Concluzia 1. In contextul european al problematicii tinerii NEETSs, Romania se situa la nivelul anului 2014
pe locul 23 din perspectiva ratei acestora de 17% la nivel national, semnificativ mai ridicatd decat in tari
ca Germania si Olanda (cu o ratd a NEETs de sub 5,5%), dar mai redusa decat in tdri ca Spania, Italia,
Grecia.

Concluzia 2. Numarul tinerilor NEETs in Romania a avut o evolutie oscilantad de-a lungul perioadei 2007-
2015 si a inregistrat o crestere de 3,6% din 2014 pdnd fn 2015, in ciuda evolutiei demografice negative a
populatiei cu varsta cuprinsa intre 15 si 24 de ani si a cresterii usoare a ratelor de activitate si ocupare
pentru aceasta categorie in aceeasi perioada. Din perspectiva regionald, cresterea tinerilor NEETs este
inregistratd in regiuni unde numarul acestora a fost mai ridicat pe toatd perioada analizatd (Sud-
Muntenia, Centru, Sud-Est, regiuni eligibile in cadrul ILMT).

Concluzia 3. Desi analiza datelor statistice a relevat o dezurbanizare a Romaniei In ceea ce priveste tinerii
cu varsta cuprinsd intre 15 si 24 de ani, populatia NEETs din mediul urban are o evolutie inversa: aceasta
creste la nivelul anului 2015 fata de 2014 ca si pondere in totalul numarului de NEETs, comparativ cu
populatia NEETs in mediul rural. La nivel regional, concentrarea tinerilor NEETs in mediul urban a fost
identificata 1n regiunile Bucuresti - Ilfov si Vest, la nivelul celorlalte regiuni populatia NEETs rurala fiind
majoritara (inclusiv regiunile ILMT). Evolutia populatiei tinerilor NEETs din zona ITI Delta Dunarii si de
etnie roma urmeaza aceleasi trenduri ca intreaga categorie, respectiv o crestere In 2015 fata de 2014, mai
puternica in zona urbang, ca pondere in totalul numarului de NEETs din zonele respective, ceea ce indica
faptul ca mediul de rezidenta (urban/rural) este unul din factorii care influenteaza evolutia numerica a
acestei categorii.

Concluzia 4. Exista discrepante importante in ceea ce priveste distributia judeteana a tinerilor si tinerilor
NEETs. Tinerii NEETs se concentreaza in anumite judete, ca pondere in categoria de tineri cu varsta
cuprinsa intre 15 si 24 de ani, diferite compartiv cu cele in care sunt concentrati tinerii din aceasta
categorie In general, sau de etnie roma. Astfel, judetele Suceava, lasi, Bacdu, Prahova, Constanta, Dolj
reprezinta poli de concentrare pentru tineri in general, in timp ce tinerii NEETs se concentreazd in
judetele Giurgiu, IlIfov, Dambovita, Prahova, Brasov, Mures si Galati, iar tinerii NEETs de etnie roma in
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judetele Caldrasi, Giurgiu, Ilfov, DAmbovita, Galati, Mures si Dolj. In cadrul acestor judete existi
discrepante si in ceea ce priveste distributia pe medii de rezidentd, cu tineri NEETs din mediul rural
prezenti In numar mai mare in Calarasi, Giurgiu, Dambovita, Prahova, Brasov, Galati si Mures.

Recomandare 1. Este necesar ca logica de interventie (nevoi-activitati-realizari si rezultate) a proiectelor
ce vor fi finantate in cadrul AP 1 sd ia in considerare, de o maniera adecvata, locatia/concentrarea tinerilor
NEETs, la nivel judetean, in mediul de rezidenta urban sau rural precum si ratele ridicate ale tinerilor de
etnie roma in anumite judete.

Structura responsabila: AM POCU.
Termen-limitd: panad la momentul contractarii In totalitate a bugetului aferent AP 1 a POCU sau pana cand
o evaluare subsecventd recomanda, pe baza de dovezi, o abordare diferita.

Concluzia 5. Pentru a se putea realiza analiza exacta a tinerilor NEETs din perspectiva unor dimensiuni
diverse (inclusiv in functie de locatia si etnia acestora), precum si pentru actualizarea acestei analize de o
maniera regulatd, care sa surprindd dinamica deosebitd a acestui grup este nevoie de o baza de date cu
informatii la nivel individual mentinuta permanent.

Recomandare 2. Este necesard operationalizarea in cel mai scurt timp cu putintd a bazei de date a
tinerilor NEETS, care sa contind informatii la nivel individual asupra membrilor acestei categorii, precum
si mentinerea acesteia pe perioada implementarii AP 1 a POCU.

Structuri responsabile: AM POCU, ANOFM, MMFPSPV.
Termen-limita: Decembrie 2016/toata perioada de implementare a AP 1 a POCU.

Sub-tema 2. Evolutia cadrului strategic, legislativ si institutional, european si national, privind tinerii si
tinerii NEETs, cu identificarea legaturilor intre cele mai importante prevederi care pot afecta semnificativ
situatia acestora3+.

Concluzia 6. Cadrul strategic, legislativ si institutional a fost stabil intre februarie 2016 cand a fost
adoptat POCU 2014-2020 si momentul realizarii evaludrii, atat la nivel national cat si european. Astfel, nu
au fost identificati factori contextuali externi care sa fi afectat semnificativ logica de interventie a AP 1 a
programului, si In special, posibilele sale efecte. La nivel national a fost demarata pregatirea "Planului de
implementare a Garantiei pentru Tineret 2016-2020” precum si a "Pachetului integrat pentru combaterea
sardciei” care prevede masuri pentru solutionarea situatiei tinerilor NEETS, cu un posibil impact
semnificativ asupra acestora, dar stadiul incipient al celor doua documente la momentul finalizarii
raportului de evaluare nu a permis o analiza aprofundata a legaturii lor cu logica de interventie a POCU.

Concluzia 7. Elementele cu un potential impact asupra situatiei tinerilor/NEETSs se regasesc In strategii

» »

nationale precum ”Strategia Nationald pentru Ocuparea Fortei de Munca 2014-2020”, "Strategia Agentiei
Nationale pentru Ocuparea Fortei de Munca 2014-2020", "Strategia Nationala de invatare pe tot parcursul
vietii 2015 -2020”, "Strategia educatiei si formarii profesionale din Romania pentru perioada 2014-2020",
”Strategia Nationald pentru Invitimant Tertiar 2015-2020”, ”Strategia privind reducerea parisirii
timpurii a scolii iIn Romania” si sunt coerente cu prevederile "Planului de implementare a Garantiei pentru

Tineret 2014-2015.”

Sub-tema 3. Principalele interventii si a surselor de finantare aferente stabilite pentru ameliorarea
situatiei tinerilor in general si a tinerilor NEETs in Romania si modul de corelare si coordonare intre
acestea.

Concluzia 8. Principalele interventii implementate sau planificate in vederea ameliorarii situatiei tinerilor
in general si in special a tinerilor NEETs in Romania au fost sau vor fi finantate In special din diferite

34 Pe baza constatarilor prezentate in Raportul Initial, versiunea finala, aprobata de CCE in data de 4 mai a.c.
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fonduri europene. Printre acestea, Fondul Social European prin intermediul POSDRU/POCU ocupd un
prim loc, urmat de Fondul European de Dezvoltare Regionald prin intermediul Programului Operational
Regional (in perioada de programare trecutd) si Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurald prin
intermediul Planului National de Dezvoltare Rurala (in perioada de programare 2014-2020). Interventiile
finantate de la bugetul de stat (bugetul asigurarilor sociale/de somaj) gestionate de SPO sau din alte surse
precum Mecanismul Financiar SEE si Mecanismul Norvegian, Fonduri Elvetiene, "Tineret in Actiune” sau
Erasmus + 2014 - 2020 sunt mai reduse cantitativ.

Concluzia 9. Majoritatea interventiilor identificate, in special cele planificate pentru perioada de
programare 2014-2020, finanteaza actiuni In mai mult de un domeniu din cele identificate ca relevante
pentru situatia tinerilor si a tinerilor NEETs 1n special (ocupare, formare profesionala, educatie inclusiv
formare profesionala initiala, asistenta sociala si de incluziune, antreprenoriat si educatia non-formala,
inclusiv voluntariat.), ceea ce indicd importanta dobandita de design-ul integrat si extinderea ariei de
aplicare a acestuia. In centrul interventiilor analizate (implementate sau planificate) rimane formarea
profesionala continud, combinatad cu masuri active de ocupare (pentru perioada 2007 - 2013) si cu masuri
ce vizeaza antreprenoriatul (pentru perioada 2016 - 2020). Totodatd, pe langa POCU, exista o serie de alte
masuri planificate care urmaresc efecte din perspectiva ocuparii sau activarii tinerilor, inclusiv a tinerilor
NEETs, in special In cadrul PNDR, POR dar si a programelor nationale si europene de antreprenoriat si
tineret.

Recomandare 3. Avand in vedere ca efectele proiectelor finantate in cadrul AP 1 a POCU pot fi influentate
si de alte interventii care vizeaza tinerii si in special tinerii NEETs, este necesar ca in procesul de solicitare
de cereri de finantare si implementare sa fie monitorizatd complementaritatea si sinergia interventiilor
POCU cu alte interventii.

Structuri responsabile: AM POCU
Termen-limita: Pe tot parcursul perioadei de implementare a AP 1 a POCU.

Sub-tema 4. Evolutia viitoare a situatiei tinerilor NEETSs, in baza scenariilor cu sau fara interventiile
tintite spre NEETs.

Concluzia 10. Problemele tinerilor NEETs sunt multiple si au cauze complexe, astfel ca, pentru a fi eficace,
interventiile asupra acestui grup tinta trebuie sa tind cont de toate aceste probleme, inclusiv cele la nivel
individual, familial si comunitar si de particularitatile unor sub-grupuri de tineri NEETSs: tineri din mediul
rural cu acces dificil la piata muncii, tineri care au abandonat timpuriu scoala, tineri cu dizabilitati, tineri
din medii familiale problematice etc. Bunele practici dezvoltate la nivel european arata ca, din aceeasi
perspectiva a eficacitatii, este esentiald segmentarea grupului tinta in tineri mai pregatiti pentru piata
muncii si tinerii aflati ,mai departe de piata muncii” si care au nevoie de sprijin suplimentar. Masurile
generale, nepersonalizate, adresate tinerilor NEETS, in special celor afectati de mai multe vulnerabilitati,
fie ele masuri preventive sau masuri active de ocupare, nu dau rezultate pe termen mediu si lung.

Concluzia 11. Evolutia viitoare a situatiei tinerilor NEETs depinde in special de evolutia generald
demografica si de evolutia economica in Romania dar si de eficacitatea masurilor viitoare care vizeaza
imbunatatirea situatiei acestora, implementate in special prin intermediul POCU, AP 1, 2 3 si 6. Numarul
tinerilor NEETs va scddea 1n orice context, datorita trendului negativ demografic inregistrat in tara
noastra, inclusiv la nivelul grupului de varsta 15-24 (actual si viitor), dar aceasta evolutie favorabila va fi
mai puternicad in cazul mentinerii nivelului actual de crestere economica si semnificativa in cazul in care
masurile prevazute pentru reducerea abandonului scolar si cele finantate in cadrul POCU vor obtine
rezultatele asteptate. Totusi, avand in vedere scenariile conturate, problema tinerilor NEETs va fi
solutionatd doar partial pana in anul 2020 si deci va persista si pe perioada de programare 2021-2026.
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intrebarea de evaluare 2: Ce mecanisme (tipuri de interventie, relatii inter-institutionale,
mecanisme de selectie a proiectelor, de monitorizare, de rambursare etc.) influenteaza situatia
tinerilor NEETS si in ce mod?

Sub-tema 1. Analiza modului in care teoria proiectelor a fost realizata in practica.

Concluzia 12. Implementarea celor doud proiecte a confirmat intr-o mare parte realismul teoriei

interventiilor asa cum a fost aceasta elaboratd in cererile de finantare, cu doua exceptii principale:

relevanta si aplicabilitatea interventiilor "ucenicie” si "de tip antreprenorial” si resursele necesare
identificarii pe teren a tinerilor NEETs, ce s-au dovedit ridicate In contextul utilitatii limitate a datelor de
contact furnizate de SPO. Activitatile prevazute in cadrul celor douad proiecte pilot analizate au fost In mare

parte relevante pentru nevoile tinerilor NEETSs participanti, in ciuda unei analize mai degraba generice a

acestora in cererea de finantare. Activitdtile de informare, consiliere si orientare, precum si cele de

formare profesionala raman cele mai relevante pentru grupul tinta. O logica de interventie imbunatatita a

unor proiecte urmatoare ar trebui sa prevada urmatoarele elemente suplimentare:

e Activitati individuale de informare, consiliere si orientare pe piata muncii, direct proportionale cu
nevoia fiecarui participant, care sa includa toate domeniile de competentad relevante pentru tinerii
NEETSs, precum cunoasterea de sine prin evaluare si autoevaluare, comunicare eficienta, negocierea
conflictelor, lucrul in echipa etc.;

e Activitati de consiliere psihologica;

e Activitati de informare, consiliere si orientare care sa implice membrii familiei sustindtoare a tanarului
NEET;

e Identificarea membrilor grupului tintd care nu au nevoie de formare pentru a-si gasi un loc de munca
(mai aproape de piata de munca) si aplicarea acestora de masuri de informare, consiliere si orientare
pe piata muncii, dar si de mediere in vederea angajarii fara intarzierea determinatad de participare la
cursurile de formare;

e Activitati care vizeaza analfabetismul functional;

e Activitati care asigura acompaniamentul la locul de ucenicie / munca pentru o perioadd de acomodare
cu noul context.

Concluzia 13. Grupul tinta constituit din tineri NEETSs ridica provocari considerabile atat din perspectiva
identificarii, cat si a activarii, calificarii si ocupdrii. Un numar scazut al acestora este sau poate fi adus
aproape de piata muncii. Analiza datelor colectate a relevat existenta unor sub-categorii de tineri NEETs
care au nevoi particulare, pe cale de consecintd, logica de interventie in cazul acestora trebuie sa fie, la
randul ei, particularizatd. Cel mai important criteriu care imparte tinerii NEETs in sub-categorii este
nivelul de educatie; astfel, se disting trei sub-categorii distincte:

e Tinerii cu un nivel de educatie foarte scazut (sub 8 clase) care nu pot participa in activitati de formare
si care ar constitui grupul tinta cel mai relevant pentru masurile prevazute in cadrul AP 6, OS 6.1 a
POCU;

e Tineri cu un nivel de educatie mediu (liceu/scoald profesionald posibil neabsolvit/d) pentru care pe
termen scurt/mediu care formarea/(re)calificarea este cea mai relevantd interventie;

e Tineri cu nivel de educatie superior (universitate posibil neabsolvitd) pentru care sunt necesare
interventii specifice, precum stagii, de antreprenoriat.

O alta sub-categorie distincta este formata din tinerii NEETs din mediul rural si din zone cu activitate
economica slab dezvoltata si Indepartate de centrele de judet. Problemele de acces cu care acestia se
confrunta solicitd implementarea de masuri specifice, precum organizarea activitatilor de informare,
consiliere, orientare, formare la nivel local, sau acoperirea costurilor suplimentare aferente mobilitatii
acestora intre locatia formarii sau locului de munca.

0 a treia sub-categorie de tineri NEETs este formatd din pesoane din diferite grupuri vulnerabile, precum:
tinerii proveniti din centre de plasament, tinerii proveniti din familii inactive, tinerii de etnie roma, mai
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ales daca provin din comunitati traditionale si foarte sarace, tinerele NEETS, tinerii de etnie maghiara, in
special in Regiunea Centru.

Recomandare 4. Este necesar ca logica de interventie (nevoi-activitati-realizari si rezultate) a viitoarelor
proiecte finantate in cadrul AP 1 sd ia In considerare de o maniera adecvata profilul si nevoile individuale
ale tinerilor NEETSs si sub-categroiilor acestora, pe care sa le abordeze de o maniera personalizata si
integratd, care sd includa toate activitatile necesare pentru a obtine rezultatele asteptate: activare,
calificare, ocupare.

Structuri responsabile: AM POCU

Termen-limita: Pe tot parcursul perioadei de implementare a AP 1 a POCU.

Recomandare 5. Este necesard asigurarea coreldrii de o maniera operationala intre interventiile
planificate in cadrul AP 1 si AP 6 pentru a se evita dublarea activitatilor de identificare a tinerilor NEETs in
vederea implicarii in proiectele finantate pe viitor.

Structuri responsabile: AM POCU

Termen-limita: Pe tot parcursul perioadei de implementare a AP 1 a POCU.

Sub-tema 2. Interventiile cele mai (putin) eficace si eficiente.

Concluzia 14. Proiectele pilot analizate au fost in mare parte eficace. In unele cazuri, in special in
proiectul "Garantii pentru TINEri!” implementat in regiunile din sud, tintele indicatorilor (aferenti
participarii si certificarii) au fost depasite. Si din perspectiva ocuparii proiectul mentionat a fost usor mai
eficace (12% din participantii la instruire si-au gdsit un loc de munca in termen de 6 luni comparativ cu
10%).

Concluzia 15. Interventiile cele mai eficace din perspectiva ambelor proiecte analizate au fost: (1)
formarea profesionald, (2) prospectarea si medierea muncii si (3) informarea, consilierea si orientarea
profesionald. Pentru cea mai mare parte a grupului tint3, interventia cea mai eficace din perspectiva
ocupdrii ramane formarea (de nivelul 1 si 2), cu conditia ca partea practici a acesteia sa fie realizata
conform cerintelor in vigoare si nevoilor participantilor.

Recomandare 6. Este necesard asigurarea eficacitatii activitatilor de formare implementate in cadrul
proiectelor finantate in cadrul AP 1 a POCU si in mod particular a partii practice a acestora. AM POCU ar
putea asigura aceasta eficacitate prin (1) aplicarea, de o maniera simplificata, a modelului Kirkpatrick3> in
procesul de monitorizare si verificare a proiectelor si (2) intdrirea capacitatii beneficiarilor si in special a
Organismelor Intermediare dar si a AM POCU/MFE de utilizare a acestui model si de a efectua activitati de
monitorizare si verificare.

Structuri responsabile: AM POCU, OI POCU, Beneficiarii
Termen-limita: Pe tot parcursul perioadei de implementare a AP 1 a POCU.

Concluzia 16. Activitdtile de prospectare si mediere a muncii sunt similare ca importanta din perspectiva
ocuparii ca formarea. Eficacitatea lor creste direct proportional cu (1) implicarea angajatorilor in aceste
activitati, (2) contactul direct, repetat, intre angajatori si persoanele in cautarea unui loc de muncs, tinerii
NEETs in acest caz, in locatia angajatorului. Serviciile individualizate sunt mai eficace comparativ cu

35 Modelul Kirkpatrick analizeaza eficacitatea activitatilor de formare pe 4 niveluri: (1) Reactia cursantilor - Cum s-au
simtit la training? Aceasta este dezvaluiti de formularele de evaluare completate imediat dupa curs; (2) Invitare. Au
invatat ceva? Testele efectuate inainte de curs si la un timp dupa curs pot revela nivelul de Invatare; (3)
Comportament. Aplica ei ceea ce au invatat? Li s-a schimbat comportamentul? Pentru masurarea acestui indicator
este nevoie de cooperarea organizatiei client. Este un proces mai complex si mai costisitor. (4) Rezultate. Obtin
rezultate in urma trainingului? Din nou este nevoie de cooperarea organizatiei client. Rezultatele masurate prin datele
organizatiei trebuie atribuite persoanelor si legate de schimbarile intdmplate dupa training.
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serviciile oferite citre grupuri de tineri, inclusiv serviciile furnizate la fata locului in mediul rural. Aceasta
concluzie este valabila si pentru serviciile de prospectare si mediere a fortei de munca, unde targurile de
locuri de munca s-au dovedit mai eficace tot in contextul cooperdrii extinse, deja existente, cu angajatorii.

Recomandare 7. Este necesara asigurarea participarii angajatorilor In implementarea de facto a
activitatilor proiectelor, in conformitate cu angajamentele prevazute in contractul de finantare.

Structuri responsabile: AM POCU, OI POCU, Beneficiari
Termen-limita: Pe tot parcursul perioadei de implementare a AP 1 a POCU.

Concluzia 17. Masurile cele mai putin eficace, dar si mai putin eficiente, din perspectiva celor 2 proiecte
analizate s-au dovedit a fi: (1) masurile de formare si asistenta in sectorul antreprenoriatului, (2) ucenicia
si (3) cursurile de initiere.

Concluzia 18. Interventiile care vizeaza antreprenoriatul, in special ocuparea pe cont propriu sunt
relevante, si potential eficace, doar in cazul unui numar limitat de tineri NEETSs: (1) care au abilitatile de
baza necesare, (2) experientd directa cu antreprenoriatul/ocuparea si (3) sunt sustinuti de familie in acest
demers. O maniera eficientd si eficace de identificare a acestor tineri este selectarea lor pe parcursul
activititilor de informare, consiliere si orientare dar si de formare. In plus, acest tip de interventie poate
obtine rezultatele asteptate daca se organizeaza si activititi de acompaniament pe perioada de
functionare a personei juridice infiintate pana la, si inclusiv, depunerea primei situatii financiare anuale.

Recomandare 8. in vederea asiguririi eficacititii interventiilor din cadrul AP 1 al POCU care vizeazi
antreprenoriatul este necesar sa se asigure selectia tinerilor NEETSs relevanti pentru acest tip de activitate
si furnizarea de programe de tutorat/mentorat suficient de lungi in vederea consolidarii si mentinerii
persoanelor juridice create.

Structuri responsabile: AM POCU, institutiile de gestionare a schemelor de grant.
Termen-limita: Pe tot parcursul perioadei de implementare a AP 1 a POCU.

Concluzia 19. In forma actuald previzuti de Legea 279/2005 cu toate modificirile si completarile
ulterioare, ucenicia, desi relevanta ca tip generic de interventie, este mai putin eficienta si eficace datorita
(1) duratei lungi a acesteia si in special (2) a obligatiilor administrative si de raportare aferente si (3) a
costurilor mari ale angajatorilor, din perspectiva materialelor necesare dar si a resurselor umane
implicate.

Recomandare 9. Este necesara modificarea Legii uceniciei si a normelor metodologice aferente, pentru a
transforma acest instrument de politica publica intr-unul eficient si eficace, in conformitate cu practica si
nevoile particulare din Romania.

Structuri responsabile: MMFPSPV.
Termen-limita: Decembrie 2016.

Sub-tema 3. Mecanisme care influenteaza semnificativ situatia tinerilor NEETs in diferite moduri

Concluzia 20. Din analiza celor doud proiecte pilot reiese ca o serie de mecanisme (pe langa activitatile
tratate mai sus) influenteaza semnificativ situatia tinerilor NEETSs, prin prisma impactului lor asupra
eficacitatii interventiilor implementate. Astfel, mecanismul cel mai important in acest context este cel de
rambursare a cheltuielilor efectuate si solicitate la platd de catre POSDRU. Acestea au determinat, la
randul lor, intarzieri in lant in plata subventiilor catre tinerii NEETs implicati, cu un impact negativ asupra
participdrii In activitatile proiectului. Un efect similar l-a avut si furnizarea de subventii diferite de la

proiect la proiect, care a creat un sistem de "concurenta” intre proiecte cofinantate din POSDRU 1n aceeasi
zona.
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Recomandare 10. Este necesara aplicarea unei subventii unice pentru participanti care beneficiaza de
servicii similare/un pachet integrat similar In cadrul proiectelor finantate pe viitor de AP 1 a POCU.

Structuri responsabile: AM POCU.
Termen-limita: Decembrie 2016 si pe intreaga perioada de implementare a AP 1 a POCU.

Recomandare 11. Este necesara asigurarea, de citre POCU, a eficientei procesului de rambursare a
cheltuielilor efectuate de catre beneficiarii programului in cadrul AP 1 al acestuia.

Structuri responsabile: AM POCU.
Termen-limita: Pe intreaga perioada de implementare a AP 1 a POCU.

Concluzia 21. Alte mecanisme care influenteaza situatia tinerilor NEETs prin prisma impactului lor
asupra eficacitdtii interventiilor implementate sunt de naturd institutionala si parteneriala. Analizele
efectuate demonstreaza o eficacitate sporitd In judetele in care a existat o colaborare intre partenerii in
proiect si AJOFM-ul relevant, inclusiv in ceea ce priveste ucenicia, si acolo unde centrele de garantie au
fost operationalizate la nivel judetean. Desi a fost mai dificil pentru partenerii ONG/privati sa asigure cota
de cofinantare, eficacitatea proiectelor este influentata pozitiv de experienta si expertiza partenerilor de
acest tip. Totodatd, existenta retelelor de lucru la nivel local si accesul direct la angajator in calitate de
asociatie patronald contribuie la eficacitatea proiectelor si imbunatatirea situatiei tinerilor NEETs.
Sustenabilitatea din perspectiva institutionald (a centrelor) si a furnizarii de servicii (desi limitata) dupa
finalizarea proiectelor se inregistreaza mai degraba in aceste locatii unde exista deja, si este mentinuts, o
infrastructura.

Recomandarea 12. Atat din perspectiva parteneriatului si eficacitdtii dar si a sustenabilititii, este
necesara asigurarea implicarii SPO in proiectele implementate in cadrul AP 1 si realizarea, de catre
institutiile acestuia, a activitatilor de inregistrare, informare si consiliere necesare.

Structuri responsabile: AM POCU, SPO.

Termen-limita: Pe intreaga perioada de implementare a AP 1 a POCU.

Concluzia 22. Institutiile implicate si-au intdrit capacitatea pe palierul monitorizarii proiectului in
conformitate cu normele POSDRU, ceea ce constituie un beneficiu in perspectiva noilor proiecte si
reglementari, In special in ceea ce priveste colectarea datelor la nivel de participant. Nu au existat
cheltuieli care, prin neeligibilitate, sa afecteze negativ eficacitatea proiectului. Fondurile de tip FEDR au
fost utilizate de o maniera limitata datorita existentei, in buna parte, la nivelul partenerilor in proiect a
infrastructurii locale unde au fost constituite centrele.

Concluzia 23. Din perspectiva sustenabilitatii rezultatelor obtinute, proiectele au un succes mediu. La
sase luni de la finalizarea proiectului tinerii NEETs tratati si-au mentinut, in mare parte, cunostintele
dobandite dar doar 35-37% dintre acestia si-au pastrat locul de munca peste 6 luni de la angajare.

Sub-tema 4. Costuri unitare

Concluzia 24. O comparatie a costurilor unitare pe activitati si indicatori inregistrate de cele 2 proiecte
analizate in cadrul studiului de caz releva diferente in ceea ce priveste cheltuielile angajate pentru a oferi
servicii catre grupul tintd (a se vedea tabelul de mai jos). Aceste diferente de costuri pot fi explicate de
abordarea diferitda a implementarii proiectelor, prezentatd mai jos.

124



Tabel 24. Costuri unitare pe activitati la nivelul proiectelor

Garantia pentru TINEri! Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru!
Nr. Nr. ore Cost total/ Cost tota}/ Nr. Nr. ore de Cost total/ Cost tota}/
... | de < persoana/ N ) < persoana/
beneficiari . persoana < beneficiari | livrare persoand <
livrare ora ora
Informare 3298 2,5 186,06 74,42 3005 2,5 142,95 57,18
Consiliere si
orientare 3298 4 372,12 93,03 3005 4 285,9 71,48
profesionala
Formare 2515 216,5 3109,45 14,36 2.703 285,2 4137,14 14,51
Medierea
muneti 51 373 4 1.427,65 356,91 600 4 1.584,96 396,24
prospectarea
pietei muncii
Formare si
consultanta
pentru initierea 550 80,0 1374,15 17,18 550 80,0 1051,65 13,15
unei activitati
independente

Sursa: prelucarea autorilor

In ceea ce priveste costurile de mediere, diferenta de cost unitar/persoand/ora este mai mica de 10%,
chiar daca in cazul ambelor activitati alegerea variantei de management a fost diferita, astfel:

e In cazul formarii:

0 Proiectul Garantia pentru TINEri! a folosit in general linia bugetara de servicii
externalizate, serviciile de organizare si sustinere de cursuri de initiere si calificare fiind
externalizate;

o In proiectul Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru! a fost exploatati experienta
partenerilor ca furnizori de formare, iar acestia au organizat ei insisi sesiunile, angajand
direct formatori si realizand cheltuielile necesare;

0 In ambele cazuri cea mai mare proportie a cheltuielilor presupuse de formare derivi din
plata subventiilor cdtre participanti.

e In cazul medierii:

o In proiectul Garantia pentru TINEri! au fost organizate targuri judetene de locuri de
munca;

o In proiectul Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru! medierea s-a realizat individual
si prin transmiterea de informari permanente catre grupul tintd prin intermediul
grupurilor facebook.

Concluzia 25. In ceea ce priveste costurile de informare si consiliere, acestea sunt cu 30% mai mari in
proiectul Garantia pentru TINEri! fata de proiectul Investitia in tineri, investitia in viitorul nostru! Aceasta
diferenti poate fi explicati de principala diferenti de abordare a managementului proiectului. In timp ce
in cadrul proiectului din sudul tarii (Garantia pentru TINETri!) au functionat centre judetene care au oferit
informare si consiliere, in cadrul proiectului din jumatatea de nord a tarii (Investitia in tineri, investitia in
viitorul nostru!) au fost infiintate centre regionale si caravane de informare si consiliere, care au organizat
sesiuni de grup, cu o eficienta mai mare. O alta diferentd notabild se poate identifica in cazul serviciilor de
formare si consiliere pentru inceperea unei activitati independente, unde de asemenea diferenta este de
aproximativ 30%. Diferenta poate fi explicata prin faptul ca in acest caz, numarul de beneficiari fiind mai
mic, in costul unitar se reflecta diferenta de abordare in organizarea si managementul activitatilor.

Concluzia 26. Diferentele de costuri unitare inregistrate pe indicatori sunt explicate in mod direct de
diferentele dintre indicatorii realizati de fiecare proiect, cumulate cu diferentele dintre costurile fiecarei
activitati pentru fiecare proiect - a se vedea tabelul de mai jos.
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Tabel 25. Costuri unitare pe indicatori la nivelul proiectelor

Garantia pentru TINEri!

Investia in tineri, investitia in
viitorul nostru!

Valoarea
realizata a
indicatorului

Cost unitar total
- costuri
directe+indirecte

Valoarea
realizata a
indicatorului

Cost unitar total
- costuri
directe+indirecte

Output

1. Numadrul somerilor de lunga
duratd participanti la programe
integrate

1448

10.606,13

662

21.912,98

2. Numarul somerilor de lunga
duratd participanti la programe
integrate, din care: femei

502

10.606,13

328

21.912,98

3. Numadrul somerilor de lunga
durata participanti la programe
integrate, din care: tineri

1448

8.106,22

661

22.967,81

4. Numar de persoane care au
beneficiat de consiliere/ orientare -
acces pe piata muncii

3774

487,78

3.005

407,43

5. Numar de participanti la instruire
- acces pe piata muncii

2911

3.565,80

2.703

4.953,35

6. Numar de participanti la instruire,
someri de lungd duratd - acces pe
piata muncii

1103

4.665,47

605

4.728,53

Outcome

6. Numar de participanti la instruire
care si-au gasit un loc de munca in
termen de 6 luni - acces pe piata
muncii

386

26.434,13

276

48.510,53

8. Numar de persoane care au
demarat o activitate independenta -
acces pe piata muncii

10

82.526,09

33.903,46

9. Numadr de participanti la instruire
certificati, someri de lunga durata -
acces pe piata muncii

1177

8.669,14

454

29.490,99

10. Numar participanti FSE - femei

1392

4.069,34

1.680

4.820,13

11. Numar participanti FSE - grupa
de varsta 15 - 24 ani

3774

3.057,30

3.005

5.052,15

Sursa: prelucarea autorilor

Concluzia 27. In comparatie cu costurile calculate la nivelul POSDRU in cazul proiectelor care au inclus in
grupul tinta un numar considerabil de tineri, costurile unitare calculate pentru proiectele studiate sunt
mult mai mici, cu o singura exceptie, costurile formarii/participant in proiectul Investitia in tineri,
investitia in viitorul nostru!, unde diferenta dintre costuri este de putin peste 10% - vezi tabelul de mai jos.

Tabel 26. Costuri unitare la nivelul proiectelor in comparatie cu valoarea costurilor unitare in POSDRU

Cosuturi unitare | Costuri unitare medii | Garantia pentru | Investitia in tineri,
medii POSDRU POSDRU in proiecte | TINEri! investitia in viitorul
cu peste 50% nostru!
beneficiari tineri
Informare si consiliere 1.105 1.304 558,18 428,85
Formare 4.005 4.907 3.395,29 4.500,40
Medierea muncii si 1.386 3.468 1.427,65 1.584,96
prospectarea pietei
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muncii

Formare si consultanta 4.772 1.329 1.500,47 1.143,99
pentru initierea unei
activitati independente

Sursa: prelucarea autorilor

Asa cum se observa si din tabelul de mai sus si la nivelul general al POSDRU se inregistreaza mari
diferente intre costurile unitare medii pe activitati in proiectele care implica tinerii in general si cele care
au implicat tineri in procent de peste 50%. Prin comparatie cu acestea, proiectele studiate au fost foarte
eficiente, cu exceptia activitatilor de formare si consultanta pentru initierea unei activitati independente.
Trebuie insa subliniat ca, aceastd comparatie se bazeaza pe datele prezentate de Evaluare ad-hoc a
interventiei POSDRU privind tinerii, care a folosit o metodologie fundamental diferitd pentru calcularea
costurilor unitare.

intrebarea de evaluare 3. in ce misurid mecanismele sunt sau pot fi imbuniititite pentru perioada
de programare 2014-20207?

Concluzia 28. Comparativ cu logica de interventie a proiectelor pilot analizate si a DMI 5.1 al POSDRU,
mecanismele de implementare prevazute pentru AP 1 a POCU sunt imbunatatite dintr-o serie de
perspective:

e O prima perspectiva face referire la finantarea activitdtilor de identificare a tinerilor NEETs in
cadrul AP 1 a POCU. Aceasta abordare va facilita identificarea tinerilor NEETs de
beneficiarii/partenii in proiectele POCU finantate in timp util in vederea inregistrarii la SPO,
aplicarii interventiilor planificate si atingerii tintelor aferente AP 1 a programului.

e 0 a doua perspectiva este cea aplicdrii principiului serviciilor personalizate si integrate. Dupa cum
este dovedit in cadrul acestei evaluari, masurile cele mai eficace sunt cele aplicate la nivel
individual (informare, consiliere si orientare individuale, mediere a muncii individuala si nu in
cadrul targurilor de forta de munca) in directa legatura toate nevoile particulare ale tdnarului NEET
(a. doar informare, consiliere si orientare, b. informare, consiliere, orientare si formare, c.
informare, consiliere, orientare si medierea muncii etc.) in vederea ocuparii. Aplicarea acestui
principiu contribuie si la sustenabilitatea rezultatelor realizate, a cunostintelor acumulate si a
locurilor de munca obtinute/create.

e 0 a treia perspectiva este cea a relevantei actiunilor propuse de AP 1 a POCU in vederea atingerii
obiectivelor propuse: aceasta pastreaza ca actiuni cheie masurile active de ocupare informarea,
orientarea si consilierea, formarea precum si prospectarea si medierea muncii, care s-au
demonstrat a fi utile si eficace pentru grupul tinta a celor 2 proiecte analizate.

e 0 a patra perspectiva face referire la un sub-grup tintd vizat in mod special de AP 1 a POCU,
respectiv tinerii NEETs din mediul rural. Evaluarea de fata a evidentiat numarul ridicat al acestora
in cele trei regiuni unde este implementat ILMT precum si nevoile specifice, in special din
perspectiva accesului la educatie/formare relevanta si a mobilitatii si o focusare a interventiilor
asupra acestei sub-categorii duce, in principiu, la rezultatele asteptate.

e 0 a cincea perspectiva face referire la potentialii beneficiari eligibili in cadrul AP 1 a POCU.
Programul include in aceasta categorie tipurile de entitati implicate in proiectele pilot analizate
care au demonstrat ca, prin experienta, expertiza, infrastructura locala la dispozitie si contactul cu
angajatorii livreaza rezultatele asteptate (ONG-uri, entitati private, patronate, sindicate).

Concluzia 29. Mecanismele care pot fi imbunatatite se leaga in principal de aprofundarea logicii de
interventie a AP 1 a POCU dar si, intr-o anumita masura, de ajustarea acesteia. Aspectele de imbunatatit
pot fi luate in considerare la elaborarea ghidurilor solicitantilor specifice pentru AP 1.
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Un prim aspect de aprofundat in cadrul AP 1 al POCU este cel legat de institutii implicate, in calitate de
partner si/sau colaborator. Din perspectiva activitatii de identificare a tinerilor NEETs, dar si de
mentinere a acestora activi in cadrul proiectului si dupa finalizarea acestora, Ldl a AP 1 ar trebui sa ia in
considerare actori precum Inspectoratele Scolare Judetene, scolile, primadriile si necesitatea colaborarii
intre acestia si beneficiarii / partnerii In proiectele finantate. Tot din perspectiva institutionald, AP 1 in
sine, desi prevede posibilitatea ca SPO sa devina beneficiar, nu evidentiaza suficient rolul cheie pe care
aceasta institutie ar trebui sa il joace in toate proiectele de implementat si nu ia in considerare aspecte
legate de capacitatea insificienta acestei institutii de a se achita de acest rol cheie.

Desi AP 1 a POCU are 1n vedere o abordare personalizata si integratd, se focuseaza pe sub-grupuri tinta
pentru care existenta nevoilor specifice a fost demonstrata inclusiv de evaluarea de fata (tinerii NEETSs din
mediul rural) si finanteaza actiuni relevante si eficace pentru tinerii NEETs, aceasta ia insuficient in
considerare distributia regionald/judeteana diferit3, particularitatile grupului tintd si a sub-categoriilor
acestuia asa cum au fost ele identificate de aceasta evaluare si astfel nu particularizeaza suficient
interventiile planificate. In principal, Ldl a AP 1 a POCU nu a luat suficient in considerare relevanta si
eficacitatea limitate a activitdtilor care vizeaza antreprenoriatul, uceniciei si cursurilor de initiere.
Totodatd, Ldl a AP 1 a POCU nu subliniaza suficient relevanta activitatilor de derulat, In special cele de
formare pentru cererea de forta de munca, pe langa relevanta lor compartiv cu nevoile grupului tinta.

Perceptia generald asupra interventii noi planificate de AP 1 a POCU, neimplementate 1n cadrul celor doua
proiecte analizate, precum cardul profesional, evaluarea si certificarea competentelor, acordarea de
subventii de mobilitate, acordarea de subventii de instalare este ca acestea nu aduc o plus valoare
semnificativa pentru grupul tinta si, In consecintd, nu vor avea un impact deosebit asupra atingerii
obiectivelor AP 1. Astfel, modul in care acordarea de subventii pentru mobilitate si instalare va fi
implementatd reprezinta cheia succesului acestui tip de interventie: chiar daca cele douda masuri de
asistenta financiara pot avea un efect direct din perspectiva ocuparii pentru tinerii care doresc/accepta sa
se mute in alte zone, avand in vedere cd in general tinerii NEETs sunt incadrati pe salariul minim sau
salarii foarte mici, este probabil ca pe termen mediu acestia sa se intoarca in zonele in care au locuit
initial, deoarece in lipsa unui sprijin suplimentar ei nu vor putea sa isi sustina existenta in noua locatie.

Concluzia 30. Avand in vedere cele mentionate anterior, mecanismul optim de implementare a AP 1 a
POCU contine urmatoarele elemente:

1. Cinci (5) tipuri mari de interventii:

(1) interventie de tipul celor 2 proiecte pilot analizate in cadrul acestei evaluari (cu exceptia masurilor de
antreprenoriat), care sa vizeze toate categoriile de tineri NEETs mai putin cei inrolati in sau care au
absolvit sistemul educational universitar si cei pentru care reintorcerea in educatie este o optiune mai
relevanta. Include si ucenicia cu rezervele exprimate mai sus. De lansat In 2016.

(2) interventie de tipul celor 2 proiecte pilot analizate in cadrul acestei evaluari (cu exceptia masurilor de
antreprenoriat), care sa vizeze tinerii NEETs inrolati in/sau au absolvit sistemul educational universitar.
Include si stagii. De lansat in 2016.

(3) interventie de tipul celor 2 proiecte pilot analizate in cadrul acestei evaluari (cu exceptia masurilor de
antreprenoriat), care sa vizeze tinerii NEETs din categorii vulnerabile: tineri institutionalizati, cu parinti
plecati in strainatate, romi. De lansat si implementat intr-o a doua faza a programului, dupa
implementarea unor masuri in cadrul AP 4 si 5 ale POCU. De lansatin 2017.

Aceste tipuri de interventii trebuie sa aplice abordarea integrata si personalizata prevazuta, dovedita a fi
mai eficace decat interventii singurale. Astfel, interventiile principale de oferit de o maniera integrata
sunt:
(1) 1&C&O (realizata in parteneriat de cdtre SPO si partenerii in proiecte pentru a fi efectuata la
nivelul de detaliu necesar);
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(2) prospectare si mediere a muncii prin contact direct cu angajatorii, la fata locului, pe baza planului
personal de mediere elaborat in parteneriat de catre SPO si partenerii in proiecte pentru a avea
nivelul de detaliu necesar);

(3) acompaniament la locul de munca al tinerilor NEETs angajati pe o perioada de cel putin 2 luni.

A patra activitate relevanta pentru o mare parte a categoriilor de tineri vizate este (4) formarea, cu
respectarea recomandarilor de mai sus, in special aspectele legate de relevanta vizavi de cerintele pietei si
partea practica, ce ar trebui organizata in colaborare cu potentialul angajator. Certificarea
competentelor dobandite anterior si ucenicia organizate in masura fezabilitatii acestora.

in cadrul proiectelor, trebuie asigurati o monitorizare continui a participantilor cu ajutorul cardului
profesional dar si individual, pana acest instrument este stabilit ca practica unitara si eficace, pentru:

1. a se furniza date referitoare la participantii care primesc o oferta de munca, de participare la un
program de educatie continug, ucenicie sau de stagiu la Incetarea calitatii de participant si/sau care
urmeaza un program de educatie/formare, care sunt in curs de a obtine o calificare sau care au un loc
de muncg, inclusiv ca independenti la incetarea calitatii de participant (indicatorii YEI de rezultat pe
termen scurt);

2. pentru a asigura activitati continue de I&C&O si P&M participantilor si a-i mentine cat mai mult si cat
mai aproape posibil de piata de munca.

Proiectele din aceastd categorie ar trebui dezvoltate si implementate la nivel regional dar cu abordare
judeteana, cu implicarea tuturor actorilor principali: consilii judetene, consilii locale, inspectoratele
scolare, ADR pentru a se asigura (1) accesul la tinerii NEETS, (2) cerere de forta de munca in cazul in care
la nivel local /judetean nu exista angajatori. Calibrarea dimensiunii proiectului la nivel judetean trebuie sa
tind cont de numarul de NEETs existent, dupa cum a fost estimat In acest studiu si in analiza de
fundamentare a proiectului.

(4) interventii care vizeaza angajatorii ca beneficiari eligibili si care se supun regulilor ajutorului de stat.
(5) interventii axate pe antreprenoriat, planificate in acest moment sub forma de schema de grant global.
Cel putin 3 scheme de grant globale ar trebui organizate, in directa legatura cu cele 3 sub-categorii de
tineri NEETSs cuprinse in tipurile de interventii 1, 2 si 3, cu mentiunea ca potentialul de a obtine rezultate
difera de la grup la grup, la fel si intensitatea sprijinului.

Aceste 2 tipuri de interventii ar trebui implementate prin proiecte de anvergura nationald, dar
competitive.

Toate tipurile de interventii trebuie sa propuna masuri specifice pentru tinerii din zona rurala si pentru
tinerii NEETSs de sex feminin.

2. Tip de parteneriat:

Institutiile SPO sunt esentiale pentru implementarea eficientd, eficace si sustenabila a proiectelor.
Implicarea acestora trebuie asigurata dar proiectele trebuie sa fie organizate astfel incat SPO sa se poata
concentra pe 2 activitati cheie: inregistrarea de facto si monitorizarea tinerilor NEETSs.

Ambele tipuri de parteneri implicati in implementarea proiectelor analizate au valoare addaugata specifica:
ONG-urile/furnizorii de formare privati au acces mai bun la grupul tinta si, prin voluntariat, pot asigura o
continuitate mai consistentd a proiectelor; asociatiile patronale au un mai bun acces la angajatori. Astfel,
parteneriatul ideal pentru primele 3 tipuri de interventii este compus din cele trei tipuri de organizatii.
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